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Úvod 

Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2010 je v poradí štvrtou správou 
informujúcou o postupe v implementácii tohto OP zaradeného v NSRR pre plnenie cieľa 
Konvergencia.1  

OP KaHR je programom podporujúcim rozvoj inovácií, priemyslu, cestovného ruchu 
a ďalších vybraných služieb využitím rastového potenciálu regiónov so zameraním 
na splnenie globálneho - strategického cieľa NSRR SR v programovom období 2007-2013, 
ktorým je „výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a 
slovenskej ekonomiky a zamestnanosti pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja“. 

OP KaHR rozvíja špecifickú prioritu NSRR „Podpora konkurencieschopnosti podnikov 
a služieb najmä prostredníctvom inovácií“ cez Prioritnú os 1 Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti“, Prioritnú os 2 Energetika a Prioritnú os 3 Cestovný ruch, ktoré sú 
v rámci NSRR hierarchicky zaradené ako špecifická priorita pod strategickú prioritu 
2 Vedomostná ekonomika. Opatrenia v rámci Prioritnej osi 1 sú prepojené na prioritné 
oblasti, ktoré sú súčasťou Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 
a Národného programu reforiem (Lisabonskej a Göteborskej stratégie a Konvergenčného 
programu SR do roku 2010) a ďalších materiálov. OP KaHR rozpracováva aj Prioritnú os 4 
Technická pomoc, ktorá je špecificky zameraná na podporu implementácie OP KaHR. 

V sledovanom období pokračovala implementácia OP KaHR vyhlásením 3 dopytovo-
orientovaných výziev, schvaľovaním predložených žiadostí o NFP, zmluvným viazaním 
úspešných projektov a čerpaním finančných prostriedkov. K 31. 12. 2010 bola ukončená aj 
časť projektov2 a tak je možné aspoň čiastočne zhodnotiť dosahovanie cieľov OP KaHR. 

Ukazovatele realizácie OP KaHR sú k 31. 12. 2010 nasledovné3: 

• vyhlásených bolo 24 výziev4 vrátane výzvy na realizáciu Iniciatívy JEREMIE5, 2 
žiadatelia6 boli vyzvaní na predloženie národného projektu; 

• predložených bolo 3 251 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 2,28 mld. €, čo 
predstavuje 251,70 % alokácie OP KaHR; 

• schválených bolo 845 žiadostí o NFP v sume NFP 688,07 mil. €7, čo predstavuje 
76,03 % alokácie OP KaHR; 

• zmluvne viazaných bolo 735 projektov v sume NFP 598,52 mil. €, čo predstavuje 
66,14 % alokácie OP KaHR; 

• vyčerpaných bolo 161,18 mil. €, čo predstavuje 17,81 % alokácie OP KaHR. 

Predložená výročná správa predstavuje OP KaHR z hľadiska vyhlasovania výziev, 
predložených a schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov a finančnej 
implementácie tohto OP. Údaje sú uvedené podľa krajov, kategórií, príspevku 
k Lisabonskému procesu a ďalších výpovedných deleniach. 

                                                 
1 výročné správy o vykonávaní OP KaHR sa nachádzajú na webovej stránke MH SR www.mhsr.sk 
2 v percentuálnom vyjadrení je to 24% zo všetkých zmluvne viazaných projektov 
3 do súhrnných ukazovateľoch sú zahrnuté aj údaje za TP, ktorá je realizovaná formou priebežného predkladania 
a schvaľovania žiadostí o NFP a projektov a je zameraná na podporu realizácie OP KaHR 
4 z toho bolo 23 výziev uzatvorených, otvorená je priebežná výzva KaHR-13SP-1001 s dvomi hodnotiacimi 
kolami 
5 Implementáciu Iniciatívy JEREMIE v sledovanom období v rámci SR koordinovalo MF SR, vykonával EIF 
v spolupráci s príslušnými RO  
6 SIEA a SACR; podmienky priamych zadaní sú súčasťou PM 
7 k 31. 12. 2010 boli v schvaľovacom procese žiadosti o NFP výziev KaHR-111SP-1001 a KaHR-22VS-1001 
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Výročná správa ďalej popisuje OP KaHR z hľadiska zabezpečenia monitorovania, 
hodnotenia, administratívnych kapacít v deleniach na jednotlivé útvary a publicity. Značná 
časť materiálu je venovaná stavu fyzického pokroku na úrovni jednotlivých prioritných osí 
vrátane vyhodnotenia plnenia fyzických ukazovateľov a plnenia ukazovateľov HP. Osobitne 
je zhodnotený stav implementácie TP a národných projektov. 
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11  Identifikácia 
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Vykazovaný rok: 2010 
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22  Prehľad realizácie OP KaHR 

Z 24 vyhlásených výziev8 (stav kumulatívne) bolo uzatvorených 23 výziev9 a 1 výzva 
mala termín uzavretia naplánovaný na začiatok roka 201110. V roku 2010 pokračovala aj 
realizácia zmluvne viazaných národných projektov. TP sa realizovala, z hľadiska charakteru 
tejto prioritnej osi, priebežným predkladaním a schvaľovaním žiadostí o NFP IDMV. 

Implementáciu OP KaHR na projektovej úrovni, resp. na úrovni (pod)opatrenia 
zabezpečovali v zmysle Splnomocnení SORO - NARMSP, SARIO, SIEA a SACR 
s výnimkou výzvy pre Iniciatívu JEREMIE, ktorej implementáciu v rámci SR koordinovalo 
MF SR, vykonával EIF v spolupráci s príslušnými riadiacimi orgánmi a TP, ktorej 
implementáciu zabezpečoval RO. 

Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov11 bolo k 31. 12. 2010 v sume 
NFP 161,18 mil. €, čo predstavuje 17,81% z celkovej alokácie OP KaHR, pri čom 
priemerné čerpanie všetkých OP NSRR bolo k tomuto termínu na úrovni 13,42%. 

V nadväznosti na schválenie nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) 
č. 539/2010, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa 
ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 
sociálnom fonde a Kohéznom fonde, pokiaľ ide o určité ustanovenia týkajúce sa finančného 
riadenia a v súlade s usmernením MF SR bol záväzok roku 2007 EÚ zdrojov rozčlenený na 6 
častí a 1/6 z neho bola pripočítaná k záväzku roku 2008. V zmysle pravidla n+3 je potrebné v 
rámci OP KaHR do konca roku 2011 vyčerpať 125 mil. €  EÚ zdrojov. V rámci OP KaHR bol 
tento záväzok vyčerpaný o rok skôr, kedy k 31. 12. 2010 bolo vyčerpaných 137,6 mil. € EÚ 
zdrojov. 

V roku 2010 sa v nadväznosti na aktualizácie a zmeny zákona č. 528/2008 Z. z. o 
pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES, aktualizáciu Systému riadenia ŠF a KF, 
aktualizáciu Systému finančného riadenia ŠF a KF a vydaných metodických pokynov CO 
a CKO aktualizoval IMRO a interné manuály SORO. RO podľa potreby vydával usmernenia 
pre SORO ku konkrétnym oblastiam implementácie OP KaHR. V prípade potreby boli 
dopĺňané, resp. upravované Splnomocnenia a Rámcové dohody. 

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku  

V rámci tejto kapitoly je zhodnotený doterajší pokrok v realizácii OP KaHR ako za rok 
2010, tak aj súhrnne od začiatku vykonávania tohto OP a to z hľadiska fyzického postupu a 
tiež finančných ukazovateľov.  

2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR 

Rok 2010 bol pre realizáciu OP KaHR významný z hľadiska pokroku v realizácii 
projektov, keď k 31. 12. 2010 bolo ukončených 177 projektov z celkového počtu 735 

                                                 
8 Celkovo bolo vyhlásených 29 výziev, z čoho 5 výziev bolo zrušených, ktoré sa v celkovom sumári kvôli 
duplicite neuvádzajú. Zrušené boli 3 výzvy v rámci Prioritnej osi 1 (111SP-0901, KaHR-13JER-0901, KaHR-
12VS-1001) , 1 výzva v rámci Prioritnej osi 2 (KaHR-21DM-1001) a 1 výzva v rámci Prioritnej osi 3 (KaHR-
31DM-0901) 
9 Z toho bolo 22 dopytovo orientovaných výziev a 1 výzva na Iniciatívu JEREMIE 
10 Priebežná výzva KaHR-13SP-1001 
11 Zo schválených SŽoP bez zohľadnenia nezrovnalostí deklarovaných v súhrnných žiadostiach o platbu na EK 
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zmluvne viazaných projektov. Na výzvy bola využitá celá alokácia na OP KaHR (časť určená 
pre výzvy), keďže však nebola plne využitá z dôvodu nepredloženia žiadostí o NFP, 
vyradenia žiadostí o NFP z dôvodu formálnych alebo odborných nedostatkov, resp. 
odstúpenia úspešných žiadateľov, zvyšná suma bola alokovaná do ďalších výziev. 

2.1.1.1 Stav v oblasti výziev 

Rok 2010 

V zmysle plánovaného harmonogramu výziev na rok 2010 boli RO vyhlásené 3 výzvy 
v celkovej sume alokovaných finančných prostriedkov 107,86 mil. € pre:  

� Podopatrenie 1.1.1 Inovácie a technologické transfery formou Schémy štátnej 
pomoci na podporu zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a 
v službách. Výzva bola vyhlásená 25. 1. 2010 a ukončená 11. 5. 2010. 

� Opatrenie 2.2 Budovanie a modernizácia osvetlenia pre mestá a obce a 
poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky formou zadefinovaných kritérií pre 
verejný sektor. Výzva bola vyhlásená 15. 3. 2010 a ukončená 28. 6. 2010. 

� Opatrenie 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch formou Schémy štátnej 
pomoci na podporu aplikovaného výskumu a vývoja smerovaného do inovácií. 
Výzva bola vyhlásená 26. 4. 2010 s plánovaným ukončením 30. 6. 201112.  

Výzva pre Opatrenie 1.3 bola v rámci OP KaHR jedinou priebežnou výzvou (t. j. 
výzvou s 2-mi schvaľovacími kolami), ostatné výzvy boli uzatvorenými výzvami s jedným 
schvaľovacím kolom. 

V harmonograme výziev na rok 2010 boli naplánované aj dve výzvy, ktoré boli 
z rozhodnutia ministra hospodárstva zrušené. Išlo o výzvy v rámci opatrení: 

� Opatrenie 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov na podporu budovania 
hnedých priemyselných parkov. Dôvodom pre zrušenie výzvy bola potreba 
zhodnotiť efektívnosť budovania priemyselných parkov v programovom období 
2004 – 2006 vo vzťahu k napĺňaniu predpísaných indikátorov v kontexte dopadov 
globálnej krízy, ako aj potreba upraviť spôsob výpočtu a stanovenia maximálnej 
výšky oprávnených výdavkov v nadväznosti na výšku predpokladaných budúcich 
príjmov plynúcich z projektu. 

� Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby 
a zavádzanie progresívnych technológií v energetike. Dôvodom na zrušenie výzvy 
bol podnet EK na skvalitnenie výberového procesu. 

Za rok 2010 bolo v rámci OP KaHR: 

• predložených 836 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 485,31 mil. €; 

• schválených 433 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 290,43 mil. €; 

• zmluvne viazaných 362 projektov v sume viazaného NFP 215,39 mil. €; 

• úspešne ukončených 156 projektov; 

• vyčerpaných 100,83 mil. €. 

                                                 
12 Výzva, resp. uzávierka druhého hodnotiaceho kola bola predĺžená z dôvodu snahy RO poskytnúť možnosť 
opätovného prepracovania žiadostí o NFP a jej následného predloženia takým žiadateľom, ktorí kvôli 
identifikovaným nedostatkom, najmä formálneho charakteru, neboli úspešní v prvom hodnotiacom kole. 
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Neúspešní žiadatelia mali, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a 
podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, možnosť podať žiadosť o 
preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP. Túto možnosť v roku 2010 využilo 
160 žiadateľov, pričom 42 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
bolo zamietnutých ako neodôvodnené. Smerovanie žiadostí o preskúmanie rozhodnutia 
o neschválení žiadosti o NFP bolo ku: 

• nesplneniu kritérií formálnej kontroly žiadostí, 
• nesplneniu kritérií odborného hodnotenia, 
• nesplneniu podmienok poskytnutia pomoci, 
• aplikácii výberových kritérií. 

Každý žiadateľ, ktorý predložil žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení 
žiadosti o NFP, dostal rozhodnutie ministra hospodárstva SR, vydané podľa § 14 ods. 7 
zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho 
spoločenstva. 

SORO v súlade s Uznesením vlády SR č. 449/2007 (Aktualizácia záverov a odporúčaní 
vyplývajúcich z dotazníka Právna ochrana pred netransparentnosťou, zneužívaním a 
konfliktom záujmov vo vzťahu k rozhodovaniu o využívaní fondov EÚ v SR pre programové 
obdobie 2007 – 2013) je povinný do 30 dní od podpisu záverečnej správy z výberu žiadostí o 
NFP vypracovať správu o vyhodnotení výzvy13. Každá správa o vyhodnotení výzvy je 
predložená na zasadnutie MVVE ako materiál na vedomie. V roku 2010 sa konalo jedno 
zasadnutie MVVE (27. 5. 2010), na ktorom bolo predložených 5 správ o vyhodnotení 
výzvy14. Správy boli následne príslušnými SORO a RO zverejnené na webovej stránke15. 

Hlavnými nedostatkami žiadostí o NFP a projektov, tak ako je uvedené v predmetných 
správach o vyhodnotení výzvy, boli: 

o z formálneho a obsahového hľadiska: 
− nesúlad medzi tlačenou verziou žiadosti o NFP a verziou v ITMS; 
− chýbajúce, resp. nesprávne povinné prílohy k žiadosti o NFP; 
− chýbajúce podpisy štatutárneho zástupcu resp. zodpovedajúce pečiatky, 

nekompletne uvedení štatutárni zástupcovia; 
− nesúlad merateľných ukazovateľov uvedených v žiadosti o NFP 

s ukazovateľmi uvedenými v Opise projektu; 
− nesprávne vyplnené údaje týkajúce sa názvu a kódu ŠKEČ; 
− nevyplnené resp. zle vyplnené polia týkajúce sa identifikačného čísla DPH, 

vedenia účtovníctva a dátumu vzniku žiadateľa, ktorý bol uvádzaný v rozpore 
s výpisom z Obchodného registra SR; 

− zle vyplnené pole týkajúce sa umiestnenia pomoci resp. miesta realizácie 
projektu; 

− nesprávne vyplnené pole týkajúce sa realizácie VO; 
− v rámci povinných príloh mali žiadatelia najväčšie problémy s predložením 

odberateľsko-dodávateľskej zmluvy s odkladacou podmienkou účinnosti, atď. 

o na základe odborného hodnotenia: 
− nekomplexné a neprehľadné spracovanie projektu; 

                                                 
13 týka sa dopytovo orientovaných výziev 
14 týka sa výziev s kódmi KaHR-111DM-0901, KaHR-113DM-0901, KaHR-13SP-0801, KaHR-21DM-0901 
a KaHR-22VS-0801 
15 kontakty na tieto webové stránky sú www.mhsr.sk, www.siea.gov.sk, www. sacr.sk, www.nadsme.sk, 
www.sario.sk 
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− nedostatočné informácie dokladujúce realizovateľnosť projektu; 
− nereálne zvolené hodnoty merateľných ukazovateľov; 
− nepresne spracované rozpočty; 
− nepreukázaná trvalá udržateľnosť projektu, atď.. 

 
Opatrenia16 prijaté na zredukovanie, resp. odstránenie vyššie uvedených nedostatkov 

v prípade žiadostí o NFP a projektov spočívali najmä v týchto aktivitách: 

1) Zefektívnenie poradenstva a konzultácií pre prijímateľov so zamestnancami SORO 
a VÚC (ICPK): 
Ku každej vyhlásenej výzve v rámci OP KaHR organizovali SORO v spolupráci s 
ICPK bezplatné informačné semináre, o ktorých mohli potenciálni žiadatelia získať 
informácie prostredníctvom webových stránok RO, SORO, ICPK a CKO a zároveň 
priamym zaslaním pozvánok. Informovanosť o OP KaHR a poradenstvo pre 
predkladanie žiadostí o NFP bolo prevažne realizované osobnými konzultáciami, 
telefonickým rozhovorom, elektronickou komunikáciou. V priestoroch úradov 
VÚC sú zároveň umiestnené informačné tabule poskytujúce informácie, letáky, 
brožúry o OP KaHR a tým zabezpečujú dostupnosť informácií širokej verejnosti 
o možnostiach čerpať finančné prostriedky prostredníctvom OP KaHR.  

2) Školenia potenciálnych žiadateľov o NFP v rámci jednotlivých regiónov Slovenska 
zabezpečované SORO: 

Na odborných seminároch boli prezentované nasledovné informácie: 
a) všeobecná prezentácia – v rámci tejto časti boli účastníkom prezentované 

informácie týkajúce sa aktuálne vyhlásených výziev – cieľ pomoci, oprávnení 
prijímatelia, oprávnené aktivity, forma, výšky a intenzita pomoci, dokumenty 
k výzve na predkladanie žiadostí o NFP, základné informácie o poskytovateľovi 
a vykonávateľovi pomoci, manuál informovania a publicity pre prijímateľov 
NFP, činnosť SORO v rámci implementácie opatrení, informácie o možnostiach 
konzultácií a kontakty na jednotlivých projektových manažérov; 

b) praktická prezentácia – ktorej obsahová náplň bola orientovaná na vypracovanie 
a predkladanie žiadosti o NFP, prezentácia informácií týkajúcich sa základných 
podmienok na vypracovanie žiadosti o NFP (projektový zámer, vyhlásená 
výzva, oprávnenosť), informácie o dokumentoch potrebných k správnemu 
vyplneniu žiadosti o NFP a povinných prílohách k žiadostí o NFP, informácie 
o spôsobe podania žiadosti o NFP, o prístupe do verejnej časti ITMS, informácie 
o vypracovaní žiadosti o NFP a jej prílohách, informácie o spôsobe predloženia 
žiadosti o NFP v papierovej forme, o ďalších podmienkach poskytovania 
pomoci ako napr. postupovať v súlade s §281-288 Obchodného zákonníka 
č. 513/1991 Zb. – vykonať OVS, preukázať dostatok finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie projektu, v rámci prezentácie boli rozobraté aj najčastejšie 
vyskytujúce sa chyby pri podávaní žiadosti o NFP; 

c) finančné riadenie – v rámci tejto časti boli prezentované informácie o výške 
finančného príspevku, o spôsobe určenia výšky finančného príspevku, 
o podrobnom rozpočte projektu, o jeho členení, informácie o oprávnených 
výdavkoch, o systéme financovania a predkladania žiadostí o platbu, o účtoch 
prijímateľa, informácie o základných podmienkach realizácie platieb 
a o možnostiach uskutočniť platby v hotovosti, o podmienkach vedenia 

                                                 
16 v prijatých opatreniach sa pokračovalo z predchádzajúceho obdobia 
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účtovníctva počas realizácie projektu, informácie o postupoch v prípade 
porušenia finančnej disciplíny v zmysle §31 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, informácie o možnostiach konzultácií 
a kontakty na finančných manažérov SORO. 

3) Zverejnenie FAQ ku každej výzve: 
Ku každej výzve boli zverejňované často kladené otázky - FAQ, pripravované 
SORO na základe otázok potenciálnych žiadateľov. V rámci jednotlivých výziev sa 
identifikovali otázky všeobecného charakteru, resp. iné, najmä často opakujúce sa 
otázky, ktoré boli konzultované s implementačnými manažérmi RO a následne 
zverejnené prostredníctvom webových stránok RO, SORO, ICPK a CKO.  

4) Aktívna spolupráca RO a príslušného SORO pri príprave výzvy; 
Počas prípravy výzvy boli podmienky konkrétnej výzvy konzultované s príslušným 
SORO a pred jej vyhlásením RO dané na pripomienkové konanie na SORO a na 
vecne príslušnú sekciu MH SR. 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad výziev vyhlásených v roku 2010 
s príslušnými alokáciami. 

Tabuľka č. 1: Stav vyhlasovania výziev od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná os Počet výziev 
Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
z toho 

ŠF ŠR 
1 Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti   

2 
39 000 000,00 33 150 000,00 5 850 000,00 
51 226 064,00 43 542 154,40 7 683 909,60 

2 Energetika 1 17 634 856,00 14 989 627,60 2 645 228,40 
3 Cestovný ruch 0 - - - 

Zdroj: RO 

Súhrnný stav 

Súhrnne, od začiatku programového obdobia 2007 – 2013, bolo vyhlásených 24 
výziev17, z ktorých bolo uzatvorených 23 výziev a pri 1 výzve bol termín uzavretia 
naplánovaný na prvý polrok roka 2011.  

Na základe vyhlásených výziev bolo súhrnne  

• predložených 3 200 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 2,22 mld. €, 

• schválených 795 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 630,98 mil. €, 

• zmluvne viazaných 692 projektov v sume viazaného NFP 544,02 mil. €, 

• úspešne ukončených bolo 160 projektov v sume vyčerpaného NFP 148,88 mil. €. 

Porovnaním sumárneho stavu k 31. 12. 2009 je možné badať evidentný pokrok 
v realizácii OP KaHR, pretože hodnoty pri stave schválené žiadosti o NFP a zmluvne viazané 
projekty sú ako v počte, tak aj vo finančných hodnotách takmer dvojnásobné. 

V rámci Prílohy č. 7 Príklady dobrej praxe sú uvedené vybrané ukončené projekty OP 
KaHR, ktoré RO prezentuje ako ukážky úspešne zrealizovaných projektov podporených 
v rámci tohto OP. 

                                                 
17 celkovo bolo vyhlásených 29 výziev, z čoho 5 výziev bolo zrušených, ktoré sa v celkovom sumári kvôli 
duplicite neuvádzajú. 
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RO a príslušné SORO18 pravidelne zverejňujú na webovej stránke údaje týkajúce sa 
úspešných žiadateľov, schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov, výšky NFP 
a miesta realizácie na úrovni príslušnej výzvy. 

K 31. 12. 2010 bolo evidovaných 27 projektov, kde prijímatelia odstúpili od zmluvy 
o NFP, pričom najčastejšími dôvodmi boli:  

- pretrvávajúca hospodárska kríza,  
- zmena zámeru banky na podieľaní sa na spolufinancovaní projektu, 
- mimoriadne okolnosti, ktoré sa vyskytli v spoločnosti (ako napríklad  významný 

pokles objemu objednávok hlavne na produkty žiadateľa vyvolaný útlmom resp. 
oddialením investičných zámerov rozhodujúcich odberateľov), 

- nezabezpečenie OVS v zmluvnej lehote, 
- zmena identifikačného čísla organizácie. 

Nasledujúca tabuľka poskytuje súhrnný prehľad ukazovateľov vyhlásených výziev. 

Tabuľka č. 2: Sledovanie vývoja implementácie OP KaHR k 31. 12. 201019 

Prioritná os Počet prijatých 
žiadostí o NFP 

Počet 
zamietnutých 
žiadosti o NFP 

Počet 
schválených 

žiadosti o 
NFP20 

Počet zmluvne 
viazaných 
projektov Počet projektov v realizácii 

Počet 
ukončených 
projektov 

1 - Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti 

1 409 757 473 424 257 142 

2 -Energetika 1 211 439 218 177 108 12 
3 - Cestovný ruch 580 469 104 91 83 6 
 Celkom 3 200 1 665 795 692 477 160 

Finančné vyčíslenie ERDF a NZ v € 

Prioritná os 
Výška žiadaného 
príspevku (NFP)  

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška schváleného 
príspevku (NFP) 

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
vrátených 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
ukončených 
projektov 

(čerpaný NFP) 

1 - Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti 

962 562 965,76 473 201 607,63 339 761 390,59 324 367 039,63 175 908,41 90 212 849,69 

2 - Energetika 436 485 288,28 187 189 493,71 146 885 600,01 92 955 501,76 0,00 21 720 769,20 
3 - Cestovný ruch 821 865 943,75 655 979 139,54 144 331 671,35 126 697 336,91 0,00 36 945 498,08 
Celkom 2 220 914 197,79 1 316 370 240,88 630 978 661,95 544 019 878,30 175 908,4121 148 879 116,97 

Zdroj: SORO 

2.1.1.2 Stav národných projektov 

V roku 2010 pokračovala realizácia národných projektov, a to v rámci: 

− Opatrenia 2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky projekt s názvom „Podpora osvety 
a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane 
zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“ – implementuje SIEA; 

− Opatrenia 3.2 Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov 
a Slovenska projekt s názvom „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie 
cestovného ruchu“ – implementuje SACR. 

                                                 
18 kontakty na tieto webové stránky sú www.mhsr.sk, www.siea.gov.sk, www. sacr.sk, www.nadsme.sk, 
www.sario.sk 
19 k 31. 12. 2010 v prípade výziev vyhlásených v roku 2010 (KaHR-111SP-1001, KaHR-13SP-1001 a KaHR-
22VS-1001) nebol ukončený hodnotiaci proces 
20 na okamžité financovanie. 
21 Dôvodmi vrátenia finančných prostriedkov bolo: odstúpenie od zmluvy o NFP, prekročenie povolenej výšky 
10% z celkových oprávnených výdavkov na nákup pozemkov a neoprávnené výdavky z časového hľadiska. 
Uvoľnené finančné prostriedky budú v rámci Prioritnej osi 1. 
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Obidva projekty boli v štádiu realizácie po podpise zmluvy o NFP. Bližšie informácie 
o predmetných národných projektoch sú uvedené v kapitole 3 Realizácia OP KaHR podľa 
prioritných osí. 

2.1.1.3 JEREMIE 

Keďže v rámci Iniciatívy JEREMIE prebehli všetky relevantné transakcie a prevody v 
roku 2009, v roku 2010 sa výlučne negociovala zakladateľská dokumentácia a princípy 
fungovania a riadenia holdingového fondu JEREMIE, pričom peniaze, ktoré boli prevedené 
do EIF na základe podpísaných zmlúv o financovaní v októbri 2009, boli počas celého roku 
2010 na príslušných úročených tranzičných účtoch v Luxembursku. 

Z procesného hľadiska sa počas roka 2010 dohodli riadiace orgány, MF SR a EIF na 
postupoch, riadení, štruktúre a fungovaní holdingového fondu JEREMIE (Slovenský záručný 
a rozvojový fond), čo sa pretavilo dňa 22. 12. 2010 do podpisu zakladateľskej dokumentácie 
(Zmluva o holdingovom fonde, Spoločenská zmluva a Dohoda spoločníkov). Všetky 
dohodnuté podmienky ako aj alokačné zmeny boli predložené dňa 31. 12. 2010 na najbližšie 
schválenie vládou SR v rámci materiálu „Návrh dodatku č. 2 k Rámcovej zmluve 
o implementácii Iniciatívy JEREMIE v SR medzi Slovenskou republikou a Európskym 
investičným fondom a zmeny uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 752 z 21. októbra 2009 
v znení uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 265 z 26. apríla 2010”. 

2.1.1.4 Plnenie merateľných ukazovateľov 

Implementácia OP KaHR z hľadiska ukončenia dostatočného množstva projektov 
pokročila a v súčasnosti je ukončených 177 zmluvne viazaných projektov. Aj keď zatiaľ nie je 
možné zhodnotiť globálny prínos OP KaHR, priebežné údaje taktiež poskytujú informácie 
o úspešnosti OP z hľadiska počtu podporených projektov (735) a poskytujú predpoklad 
naplnenia ukazovateľov výsledku a dopadu. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené ukazovatele zadefinované v OP KaHR 
s východiskovými a plánovanými cieľovými hodnotami súhrnne za celý OP. Ukazovatele 
boli oproti roku 2009 zmenené na základe aktualizovaného OP KaHR schváleného EK 
rozhodnutím č. K(2010)6168 z 15. 9. 2010. Úpravy sa týkali rozšírenia sledovania údajov o 
projektoch OP KaHR aj na úrovni MSP a taktiež na základe rodovej príslušnosti 
novovytvorených pracovných miest. 

Tabuľka č. 3: Plnenie ukazovateľov OP KaHR k 31. 12. 201022 
Ukazovatele   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom 

Ukazovateľ 1:Počet vytvorených 
nových pracovných miest 
(VK)(počet)23 

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 402 N/A N/A N/A N/A N/A 402 
Cieľ 124 0 N/A N/A 7 014 N/A N/A N/A N/A N/A 7 014 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13 000 N/A N/A 13 000 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 2: Počet 
novovytvorených pracovných 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 141 N/A N/A N/A N/A N/A 141 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 9 000 N/A N/A 9 000 

                                                 
22 Rozdelenie novovytvorených pracovných miest podľa rodovej rovnosti bolo povinnosťou iba vo vzťahu k HP 
RP, resp. tam kde sa k tomu prijímateľ zmluvne zaviazal. Z uvedeného dôvodu RO v roku 2010 nevedel všetky 
novovytvorené pracovné miesta rozdeliť podľa rodovej rovnosti, aj napriek tomu, že na úrovni OP resp. 
prioritných osí toto rozdelenie v jeho aktualizácii zapracoval do OP KaHR. V budúcom období bude RO toto 
rozdelenie požadovať od prijímateľov formou dodatočných informácií. 
23 Údaj nemusí byť zhodný s údajmi v tabuľkách vzťahujúcimi sa ku HP, údaj sa pri HP vykazuje iba tam, kde 
projekt má relevanciu ku konkrétnej HP. 
24 Cieľ 1 predstavuje plánovaný počet novovytvorených pracovných miest – údaje sú čerpané z uzatvorených 
zmlúv o NFP na úrovni projektu 
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miest obsadených mužmi 
(VK)(počet) 

Východisko 
 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 3: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených ženami 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 10 116 N/A N/A N/A N/A N/A 116 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 4 000 N/A N/A 4 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 4: Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku 
realizácie projektu (VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 13 N/A N/A N/A N/A N/A 13 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 150 N/A N/A 150 

Východisko  0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 5: Počet podporených 
projektov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 332 694 N/A N/A N/A N/A N/A 694 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 500 N/A N/A 1 500 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 6: Počet podporených 
projektov na pomoc malým a 
stredným podnikom (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 306 527 N/A N/A N/A N/A N/A 527 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 380 N/A N/A 1 380 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 7: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 402 N/A N/A N/A N/A N/A 402 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 10 660 N/A N/A 10 660 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 8: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (muži) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 7 665 N/A N/A 7 665 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 
Ukazovateľ 9: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (ženy) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 2 995 N/A N/A 2 995 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 10: Súkromné 
investície do realizovaných 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 293,9 478,2 N/A N/A N/A N/A N/A 478,2 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 370 N/A N/A 370 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 11:Nárast pridanej 
hodnoty (D)(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100,0 

Ukazovateľ 12:Nárast tržieb (D) 
(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 76,9 132,1 N/A N/A N/A N/A N/A 132,1 
Cieľ 100 N/A N/A N/A N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6 
Východisko 100 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 

Ukazovateľ 13: Prírastok kapacity 
pre výrobu energie 
z obnoviteľných zdrojov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 4,55 33,9 N/A N/A N/A N/A N/A 33,9 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 75 N/A N/A 75 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 
 
Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni OP KaHR: 

Rok 2010 znamenal celosvetové oživenie produkcie na úroveň z predkrízového 
obdobia, čo zvýšilo predpoklad pre umiestnenie inovovanej výroby predovšetkým v rámci 
proexportne orientovaných slovenských podnikov najmä na trhy členských štátov EÚ. Táto 
skutočnosť sa následne pozitívne prejavila aj v hospodárskych výsledkoch spoločností 
podporených v rámci OP KaHR. Podniky, ktoré ukončili realizáciu projektu zaznamenali 
v priebehu roka 2010 rast tržieb v priemere o 32,1 %. 

V rámci podporených projektov bolo doposiaľ vytvorených 402 pracovných miest. K 
rastu zamestnanosti prispeli predovšetkým projekty zamerané na transfer inovačných 
technológií s predpokladom ďalšej tvorby nových pracovných miest vzhľadom ku 
skutočnosti, že v rámci projektov OP KaHR ide predovšetkým o dopadový efekt. U väčšiny 
projektov OP KaHR prebiehala v roku 2010 implementácia, avšak podľa platných a účinných 
zmlúv o NFP (uzatvorených k 31. 12. 2010) prijímatelia deklarujú v rámci prioritnej osi 1 
vytvorenie spolu cca. 5 862 nových pracovných miest; v rámci prioritnej osi 2 vytvorenie 58 
nových pracovných miest a v rámci prioritnej osi 3 vytvorenie 1 094 nových pracovných 
miest.  

Napriek skutočnosti, že v roku 2009 bola podpísaná Zmluva o financovaní medzi MH 
SR a EIF, ktorá upravuje finančný rámec OP KaHR pre implementáciu Iniciatívy JEREMIE, 
nebol v rámci nástrojov finančného inžinierstva v roku 2010 podporený žiaden projekt. Z OP 
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KaHR bolo na iniciatívu JEREMIE vyčlenených 35,29 mil. € za účelom podpory inovačných 
projektov v rámci opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch Prioritnej osi 1. 

Z hľadiska projektov zrealizovaných k 31. 12. 2010 nevznikla povinnosť vykázať 
plnenie dopadového ukazovateľa nárast pridanej hodnoty.  

Rodovú príslušnosť nebolo možné vyhodnotiť vzhľadom ku skutočnosti, že aktualizácia 
sústavy ukazovateľov OP KaHR nastala v priebehu implementácie programu. Napriek tejto 
skutočnosti však prebieha zmluvné viazanie ukazovateľov tak, aby bolo možné rodovú 
príslušnosť v rámci novovytvorených pracovných miest určiť. 

V roku 2009 bolo na základe požiadavky EK vykonané interné hodnotenie a 
bola navrhnutá nová sústava merateľných ukazovateľov, ktorá bola v roku 2010 schválená 
MVVE a EK. Úpravy sa týkali rozšírenia sledovania údajov o projektoch OP KaHR aj na 
úrovni MSP a taktiež na základe rodovej príslušnosti novovytvorených pracovných miest. 

2.1.2 Finančná implementácia OP KaHR 

2.1.2.1 Predložené a schválené súhrnné žiadosti o platbu 

V období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 bolo zo strany PJ  na  CO  predložených  21 
SŽP v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 114 011 562,04 €, z toho 
97 700 293,91 € zo zdrojov EÚ a 16 311 268,13 € zo zdrojov ŠR, pričom: 

• 17 SŽP bolo schválených v plnej sume, 
•   4 SŽP boli schválené v zníženej sume. 

Celková suma schválených SŽP v roku 2010 predstavovala za zdroj EÚ a zdroj ŠR na 
spolufinancovanie 110 737 743,26 €, z toho  94 843 541,69 € zo zdrojov EÚ a 15 894 201,57 
€ zo zdrojov ŠR.   

Celková suma schválených SŽP k 31. 12. 2010 predstavuje za zdroje EU a ŠR na 
spolufinancovanie 161 178 905,94 €, z toho 137 718 473,75 € zo zdrojov EÚ 
a 23 460 432,19 € zo zdrojov ŠR. 

2.1.2.2 Čerpanie prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 

Čerpanie prostriedkov EÚ (po zohľadnení nezrovnalostí deklarovaných v žiadostiach 
o platbu na EK) k 31. 12. 2010 vo výške 137 568 995,23 € v zmysle pravidla N+3 voči 
záväzku 2008 predstavuje 100 %, pričom sa už čerpá záväzok 2009 na úrovni 67,63 %. 
Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2010 na celkovom záväzku 2007 - 2013 
predstavuje za OP KaHR 17,71 %. 

2.1.2.3 Žiadosti o platbu na EK 

V roku 2010 predložil CO 2 priebežné žiadosti o platbu za OP KaHR v celkovej výške 
prostriedkov ERDF 43 996 595,38 €. Výdavky deklarované na EK k 31.12.2010 vo výške 
86 871 583,62 € predstavujú 11,18 % na záväzku 2007-2013.   

Percentuálny podiel výdavkov deklarovaných v žiadostiach o platbu na EK 
k 31.12.2010 vo výške 86 871 583,62 € na upravenom záväzku 2008 predstavuje 100 %, 
pričom na upravenom záväzku 2009 predstavujú deklarované výdavky 25,77 %.    
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2.1.2.4 Prijaté platby z EK 

V roku 2010 zaslala EK na účet CO 3 priebežné platby za OP KaHR v celkovej výške 
85 536 618,25 €. 

Tabuľka č. 4: Prehľad uhradených výdavkov k 31. 12. 2010 (v €) 
 stĺpec (a) stĺpec (b) stĺpec (c) stĺpec (d) stĺpec (e =d/a) 
 

Celková alokácia 
na prioritnú os 

podľa OP (EÚ + 
národné zdroje) 

Základ pre 
výpočet 

príspevku EÚ 
(verejné alebo 
celkové zdroje) 

Celková suma 
certifikovaných 

oprávnených 
výdavkov 

zahrnutá do 
ŽoP25 

Zodpovedajúci 
štátny 

príspevok 
z verejných 
zdrojov26 

Miera plnenia v 
% 

Prioritná os 1 (ERDF) 
Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti 

514 494 118 Verejné zdroje 90 042 674,53 60 004 333,80 11,66 

Prioritná os 2 (ERDF) 
Energetika 

198 631 059 Verejné zdroje 13 203 960,04 6 642 583,93 3,34 

Prioritná os 3 (ERDF) 
Cestovný ruch 

172 564 706 Verejné zdroje 58 207 427,95 30 440 474,56 17,64 

Prioritná os 4 (ERDF) 
Technická pomoc 

28 427 765 Verejné zdroje 5 114 470,90 5 114 470,90 17,99 

Celkový súčet 914 117 648 - 166 568 533,42 102 201 863,19 11,18 
Zdroj: CO 

Stĺpec a) – alokácia OP KaHR rozdelená podľa prioritných osí (EÚ + ŠR + ostatné verejné zdroje bez 
súkromných zdrojov) 
Stĺpec b) – celkové oprávnené verejné výdavky (odporúčané predvyplniť slovne) 
Stĺpec c) – kumulatívna suma certifikovaných oprávnených výdavkov zahrnutá do poslednej žiadosti o platbu na 
EK v roku 2010 (EÚ + ŠR + ostatné verejné zdroje + súkromné zdroje) 
Stĺpec d) – zodpovedajúci príspevok z verejných zdrojov zo žiadostí o platbu na EK (EÚ + ŠR + ostatné verejné 
zdroje) 
Stĺpec e) – výpočet maximálnej výšky pomoci tvorený celkovými oprávnenými verejnými výdavkami 

2.1.2.5 Odhady očakávaných výdavkov 

OOV na rok 2010 zaslané na EK k 30. 4. 2010 za OP KaHR predstavovali sumu 
95 675 710 € (v rámci aktualizácie OOV k 25. 8. 2010 na rok 2010 nebola za OP KaHR suma 
OOV z 30. 4. 2010 upravovaná). 

OOV bol prijatím 3 priebežných platieb v roku 2010 vo výške 85 536 618,25 € 
naplnený len na 89,40 %. 

Tabuľka č. 5: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR  od 1. 1. 2010 do 
31. 12. 2010                v € 

 Zdroj: CO 

Z hľadiska naplnenia OOV v pomere ku skutočnému čerpaniu tieto boli naplnené na 
89,40 %. Splnenie odhadu cca na 90 % považujeme za mimoriadne úspešné, vzhľadom na 

                                                 
25 Kumulatívne číselné údaje 
26 Kumulatívne číselné údaje 

 Plánované čerpanie 
oprávnených 

výdavkov v roku 
2010 v € 

(OOV zaslané CO na 
EK k 30. 4. 2010) 

Čerpanie 
oprávnených 

výdavkov voči EK  
za rok 2010  

v € 

Odchýlka 
(plánované 

čerpanie – čerpanie 
voči EK)  

v € 

Odchýlka  
(naplnenie 

OOV)  
v %  

EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje 
ŠF KF ŠF KF ŠF KF ŠF KF 

Spolu za OP 95 675 710 x 85 536 618,25 x 10 139 091,75 x 89,40 x 
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možné nepredvídané vplyvy pôsobiace na harmonogram realizácie projektov (poveternostné 
vplyvy pri výstavbe, posun termínov dodacích lehôt dodávateľov a pod.).  

Na čerpanie finančných prostriedkov vplýva viacero okolností, ktoré RO ani SORO 
nevie priamo ovplyvniť (a tým naplniť plánované výdavky), a to hlavne: 

- väčšina zmluvne viazaných projektov sa realizuje až po podpise zmluvy o  NFP 
(realizácia sa môže oddialiť povinnosťou vykonať VO a jeho výkon skontrolovať), 
pričom harmonogram aktivít je v rozmedzí 2-3 rokov; 

- niektoré zmeny v zmluve o NFP, žiadané prijímateľmi, vyžadujú vykonanie novej 
OVS, resp. VO, a tým oneskorenia čerpania NFP; 

- je na rozhodnutí samotného prijímateľa, kedy sa rozhodne podať žiadosť o platbu; 
- čerpanie pozostáva z viacerých etáp, kde v procese schvaľovania žiadostí o platbu 

môže dôjsť ku kráteniu požadovanej sumy na SORO, na RO, alebo na CO. 
Z uvedených dôvodov môže dôjsť k zníženiu čerpania plánovanej sumy, alebo 
k časovému posunu čerpania do neskoršieho obdobia. 

Pre potreby dodržania záväzku voči EK je smerodajné dodržanie pravidla n+3, v zmysle 
ktorého je potrebné v rámci OP KaHR do konca roku 2011 vyčerpať 125 mil. € EÚ zdrojov. 
V rámci OP KaHR bol tento záväzok vyčerpaný o rok skôr, kedy k 31. 12. 2010 bolo 
vyčerpaných 137,6 mil. € EÚ zdrojov.  

Čo sa týka možností SORO, resp. RO pri napĺňaní OOV - údaje o plánovanom čerpaní 
poskytuje SORO (a tieto následne RO) prijímateľ, ktorý nie je povinný plán čerpania dodržať, 
je povinný dodržať harmonogram realizácie aktivít a v konečnom dôsledku termín ukončenia 
realizácie projektu. Na základe uvedeného je SORO schopné iba usmerniť prijímateľa 
v predkladaní žiadostí o platbu, ale nemá iné možnosti na naplnenie OOV. 

 
2.1.2.6 Certifikačné overovania 

Priebežné certifikačné overovanie priamo na SORO a PJ bolo v roku 2010 vykonané 
v rámci 4 SŽP. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 4 650 347,46 €, t. j. 2,16 % 
z objemu predložených SŽP a zároveň 9,44 % z objemu overovaných SŽP.  

Neoprávnené výdavky ani nezrovnalosti neboli v rámci predložených SŽP 
identifikované. 

Pri certifikačných overovaniach SŽP boli v roku 2010 identifikované nasledovné 
zistenia: 

Nedostatky vo výzve a pri hodnotení a výbere projektov 
1. vyhlásenie výzvy RO/SORO bez zverejnenia všetkých povinných príloh; 
2. neoverenie primeranosti cien vo fáze odborného hodnotenia žiadostí o NFP 

a neoverovanie dodržiavania pravidiel hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti pri 
hospodárení s verejnými prostriedkami; 

Nedostatky pri VO, OVS 
3. stanovenie neprimeraných podmienok v rámci OVS, ktoré potenciálne mohli odradiť 
ďalších žiadateľov; 

Nesprávna aplikácia postupov, chýbajúce postupy, nedostatky vo výstupoch RO/SORO/PJ 
4. absencia postupov v internom manuáli RO/SORO v súvislosti s posudzovaním 

a overovaním projektov generujúcich príjmy; 
5. absencia postupov v internom manuáli RO/SORO na overovanie dodržiavania pravidiel 

hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti; 
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6. neexistencia výstupov, ktoré by preukazovali, že RO vykonáva analýzu údajov v rámci 
monitorovacích správ prijímateľa. 

 
K 31.12.2010 boli zistenia č. 2, 3 a 5 otvorené. K ostatným RO/SORO prijali primerané 

opatrenia, ktoré CO akceptoval. 

2.1.2.7 Nezrovnalosti 

V období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 boli CO oznámené: 

1. Nezrovnalosti s finančným dopadom: 
4 nezrovnalosti v celkovej výške 4 321 506,67 €, z toho zdroj EÚ 3 516 827,33 €, 
identifikované na základe článku 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.  
     

2. Systémové nezrovnalosti:  
1 systémová nezrovnalosť bez finančného dopadu v celkovej výške 18 155 301,02 €, z toho 
zdroj EÚ 15 432 005,87 €, identifikovaná kontrolou podľa čl. 16 nariadenia Komisie (ES) 
č. 1828/2006.  

Tabuľka č. 6: Prehľad nezrovnalostí s finančným dopadom na úrovni opatrení 

Opatrenie 
Nezrovnalosti s finančným 

dopadom 
počet 

Nezrovnalosti s finančným dopadom 
v € 

Celková suma Suma za zdroj EÚ 
1.1 3 359 912,97 149 478,52 
1.2 1 3 961 593,70 3 367 348,81 

Spolu: 4 4 321 506,67 3 516 827,33 
Zdroj: CO 

Príloha č. 6 obsahuje zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2010 
na projektovej úrovni. 

2.1.3 Implementácia OP KaHR z regionálneho aspektu 

V rámci tejto kapitoly sa pravidelne kumulatívne zhodnocuje implementácia OP 
z regionálneho hľadiska, t. j. podpory jednotlivých regiónov SR. V OP KaHR bola stanovená 
orientačná alokácia aj v tomto rozdelení, avšak v čase prípravy OP nie je možné predpokladať 
koľko žiadateľov z ktorého regiónu a v akej kvalite predloží žiadosti o NFP. RO považuje za 
dôležité stanoviť také výberové kritériá, ktoré zohľadňujú regionálne rozdiely a tak vo 
zvýšenej miere podporia zaostalejšie regióny SR. Na základe uvedeného bola stanovená 
maximálna výška prideleného NFP nasledovne: NUTS II Západné Slovensko 40 %, NUTS II 
Stredné Slovensko 50 %, NUTS II Východné Slovensko 50 %. Výnimkou je Opatrenie 1.3 
Podpora inovačných aktivít v podnikoch, kde sa schéme štátnej pomoci upravila v súlade 
s limitmi nariadenia Komisie (ES) 800/2008, aby sa stimulovali projekty priemyselného 
výskumu a experimentálneho vývoja. 

V rokoch 200827 - 2010 bolo, s výnimkou špecifickej výzvy pre implementáciu 
Iniciatívy JEREMIE, vyhlásených súhrnne 23 dopytovo-orientovaných výziev, ktoré boli 
s výnimkou výzvy KaHR-13SP-1001 uzavreté. V rámci uzavretých výziev bolo predložených 
3 199 žiadostí o NFP, na základe úspešnosti hodnotenia zmluvne viazaných 691 projektov, 
pričom: 

                                                 
27 keďže OP KaHR bol schválený EK dňa 28. 11. 2007, v roku 2007 sa pripravovali podmienky pre vyhlásenie 
výziev, t. j. PM a schémy 
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- najvyšší počet predložených žiadostí o NFP28 (623) bol z Prešovského regiónu, za 
ním nasleduje Žilinský (546), Banskobystrický (533) a Košický región (419); 

- najvyšší počet zmluvne viazaných projektov (151) bol taktiež z Prešovského 
regiónu, za ním nasleduje Banskobystrický (135), Žilinský (100) a Nitriansky región 
(83); 

- najvyšší počet projektov v realizácii bol k 31. 12. 2010 v Banskobystrickom regióne 
(91) a najviac ukončených projektov bolo v Nitrianskom regióne (34). 

Čo sa týka finančnej implementácie podľa NUTS III, je možné zhodnotiť, že 
k 31. 12. 2010:  

- najvyšší objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov29 bol v rámci 
Banskobystrického regiónu (101,16 mil. €), za ním nasleduje Prešovský (98,61 
mil. €), Nitriansky (70,84 mil. €) a Košický región (52,46 mil. €); 

- z hľadiska čerpania je na prvom mieste Banskobystrický región, kde bolo dosiaľ na 
základe zmluvne viazaných finančných prostriedkov vyčerpaných 30,86 mil. €. 

V tabuľkách č. 7 a 8 sú uvedené súhrnné údaje týkajúce sa prijatých žiadostí o NFP a 
zmluvne viazaných projektov realizovaných v rámci dopytovo-orientovaných výziev30 v 
regionálnom rozdelení. 

Tabuľka č. 7 Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2010 
Prioritná os Región NUTS III Počet prijatých 

žiadostí o NFP 
Počet zmluvne 

viazaných projektov 
Počet projektov  

v realizácii31 
Počet ukončených 

projektov 32 
(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

Prioritná os 1 - 
Inovácie a rast 

konkurencieschopnosti 

Bratislavský - - - - 
Trnavský 128 37 17 13 

Trenčiansky 186 45 30 8 
Nitriansky 153 50 25 33 
Žilinský 239 62 40 14 

Banskobystrický 266 82 45 25 
Prešovský 257 90 49 26 
Košický 177 57 22 23 

Spolu 1 408 423 228 142 

Prioritná os 2 -
Energetika 

Bratislavský - - - - 
Trnavský 172 25 10 1 

Trenčiansky 136 24 22 2 
Nitriansky 188 28 15 1 
Žilinský 168 21 12 2 

Banskobystrický 141 24 18 2 
Prešovský 250 42 23 2 
Košický 156 13 8 2 

Spolu 1211 177 108 12 

Prioritná os 3 – 
Cestovný ruch 

Bratislavský - - - - 
Trnavský 35 2 2 0 

Trenčiansky 49 8 8 0 
Nitriansky 29 5 5 0 
Žilinský 139 17 17 0 

Banskobystrický 126 29 28 1 
Prešovský 116 19 13 4 
Košický 86 11 10 1 

Spolu 580 91 83 6 
Spolu 3 199 691 419 160 

Zdroj: ITMS, SORO 

 

                                                 
28 podľa miesta realizácie projektu 
29 údaj za zdroj ERDF 
30 s výnimkou iniciatívy JEREMIE, kde projekty k 31. 12. 2010 neboli realizované na regionálnej úrovni 
31 zo stĺpca (d) 
32 zo stĺpca (d) 
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Tabuľka č. 8: Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2010 

Prioritná 
os 

Región NUTS 
III 

Indikatívne 
alokácie z ŠF 

a KF v € 

Výška zmluvne viazaných prostriedkov zo ŠF a 
KF 

Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF 
a KF 

€ 

% 
zo zmluvného 

viazania v rámci 
prioritnej osi 

% 
z alokácie 
na región 

€ 
% z čerpania 

v rámci 
prioritnej osi 

% 
z alokácie 
na región 

A B C D 
E=D/∑ prioritná 

os 
F=D/C G 

H=G/∑ 
prioritná os 

I=G/C 

P
rio

rit
ná

  
o

s 
1

 -
 In

ov
ác

ie
 a

 r
a

st
 

ko
n

ku
re

n
ci

e
sc

ho
p

no
st

i
 Bratislavský - - - - - - - 

Trnavský 48 749 841,00 22 875 617,57 9,17% 46,92% 8 573 958,30 18,09% 17,59% 
Trenčiansky 48 749 841,00 17 338 729,22 6,95% 35,57% 2 500 139,00 5,28% 5,13% 
Nitriansky 48 749 842,00 50 032 090,76 20,05% 102,63% 5 876 557,80 12,40% 12,05% 
Žilinský 72 767 619,00 25 048 734,13 10,04% 34,42% 5 382 305,58 11,36% 7,40% 

Banskobystrický 72 767 619,00 40 062 560,02 16,05% 55,06% 11 693 643,11 24,67% 16,07% 
Prešovský 72 767 619,00 52 636 646,75 21,09% 72,34% 6 699 358,22 14,13% 9,21% 
Košický 72 767 619,00 41 549 535,92 16,65% 57,10% 6 669 734,71 14,07% 9,17% 

Spolu 437 320 000,00 249 543 914,37 - - 47 395 696,72 - -  

P
rio

rit
ná

  
o

s 
2

 -E
n

e
rg

et
ik

a 

Bratislavský - - - - - - - 
Trnavský 18 759 600,00 6 764 837,06 8,56% 36,06% 1 024 575,40 5,55% 5,46% 

Trenčiansky 18 759 600,00 9 534 934,48 12,07% 50,83% 5 237 389,30 28,37% 27,92% 
Nitriansky 18 759 600,00 10 163 094,49 12,86% 54,18% 0,00 0,00% 0,00% 
Žilinský 28 139 400,00 4 758 432,57 6,02% 16,91% 1 001 753,08 5,43% 3,56% 

Banskobystrický 28 139 400,00 25 424 046,11 32,18% 90,35% 3 784 987,04 20,50% 13,45% 
Prešovský 28 139 400,00 16 888 605,13 21,37% 60,02% 4 490 206,65 24,32% 15,96% 
Košický 28 139 400,00 5 478 226,68 6,93% 19,47% 2 923 431,33 15,83% 10,39% 

Spolu 168 836 400,00 79 012 176,52 - - 18 462 342,80 - - 

P
rio

rit
ná

  
o

s 
3

 –
 C

e
st

ov
ný

 r
u

ch 

Bratislavský - - - - - - - 
Trnavský 16 297 777,00 335 481,19 0,31% 2,06% 218 366,58 0,61% 1,34% 

Trenčiansky 16 297 777,00 6 723 706,43 6,24% 41,26% 268 161,15 0,75% 1,65% 
Nitriansky 16 297 779,00 10 647 091,45 9,89% 65,33% 2 015 582,22 5,62% 12,37% 
Žilinský 24 446 666,00 19 794 357,48 18,38% 80,97% 5 700 294,81 15,89% 23,32% 

Banskobystrický 24 446 667,00 35 669 599,53 33,12% 145,91% 15 380 623,24 42,88% 62,92% 
Prešovský 24 446 667,00 29 087 088,12 27,01% 118,98% 10 069 318,13 28,08% 41,19% 
Košický 24 446 667,00 5 435 412,17 5,05% 22,23% 2 212 491,21 6,17% 9,05% 

Spolu 146 680 000,00 107 692 736,37     35 864 837,34     
Spolu 752 836 400,00 436 248 827,26     101 722 876,86    

Zdroj: ITMS, SORO 

V rámci OP KaHR v roku 2010 pokračovala realizácia 2 národných projektov v rámci 
Prioritnej osi 2 Energetika a Prioritnej osi 3 Cestovný ruch, ktoré sú detailnejšie špecifikované 
v rámci kapitoly 3 Realizácia podľa prioritných osí. V rámci Prioritnej osi 1 Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti pokračovala príprava na realizáciu projektu na implementáciu 
Iniciatívy JEREMIE, pričom táto problematika je detailnejšie uvedená v rámci kapitol 2.1.1.3 
JEREMIE, 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi a 3.1.1.1 Stav fyzického pokroku 
Prioritnej osi 1.  

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené údaje týkajúce sa spomenutých projektov, ktoré sa 
nedajú vyhodnotiť z regionálneho hľadiska. 

Tabuľka č. 9: Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS 
III k 31. 12. 2010 

Prioritná os 
Výška zmluvne viazaných prostriedkov zo ŠF Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF 

€ % zo zmluvného viazania v rámci 
prioritnej osi € % z čerpania v rámci prioritnej osi 

 
A B C=B/∑ prioritná os D E=D/∑ prioritná os 

Prioritná os 1- Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti 

30 000 000,00 10,73% 30 000 000,00 38,76% 

Prioritná os 2-Energetika 9 219 266,68 10,44% 235 922,75 1,27% 

Prioritná os 3– Cestovný ruch 23 160 016,30 17,70% 4 828 257,32 13,46% 

Spolu 62 379 282,98 - 35 064 180,07 - 

Zdroj: ITMS 
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2.1.4   Finančná kontrola a audit 

Úlohy OA zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v súčinnosti so 
spolupracujúcimi orgánmi33. V zmysle stratégie auditu pre programové obdobie 2007 - 2013 
pre programy štrukturálnej pomoci sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 
nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky 
legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2.1.4.1 Audity operácií podľa článku 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 

V súlade so stratégiou auditu pre rok 2010 OA zabezpečil výkon auditov operácií 
v 1. polroku 2010, pričom úroveň spoľahlivosti výberu vzorky bola určená na základe výroku 
o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému (2. stupeň uistenia - systém funguje, ale je 
potrebné vykonať niekoľko zlepšení) a korešpondujúcej úrovni spoľahlivosti systému OP 
(70%), ktorý bol poskytnutý na základe záverov systémových auditov vykonávaných 
v 2. polroku 2009. 

Vládny audit č. A315 bol vykonaný v období január - jún 2010 MF SR, Správami 
finančnej kontroly Košice, Bratislava a MH SR. Hlavným účelom a cieľom auditu bolo 
získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií na úrovni RO, SORO, 
PJ a vybraných prijímateľov podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.  

Auditom bolo overených 53 292 921,0234 € v rozsahu vybranej vzorky (10 žiadostí 
o platbu), pričom neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 7 506,36 €. Auditovaná 
osoba vrátila neoprávnene použité finančné prostriedky na základe právoplatného rozhodnutia 
v správnom konaní vydaného Správou finančnej kontroly Bratislava. 

V rámci uvedeného vládneho auditu audítorská skupina identifikovala nasledovné 
najzávažnejšie nedostatky: 

1) Nesystémové nedostatky na úrovni RO:  
a) RO pri schvaľovaní žiadosti o platbu v rámci projektu TP nedodržal oddelenie 

funkcií pri vypracovaní, overovaní a schvaľovaní žiadosti o platbu. Ten istý 
zamestnanec RO vypracoval žiadosť o platbu, v rámci administratívnej kontroly 
žiadosť o platbu overil a vypracoval vyhlásenie o overení. Týmto konaním RO 
porušil článok 58, písmeno b) nariadenia Rady (ES) 1083/2006, keď nezabezpečil 
dodržiavanie zásady oddelenia funkcií medzi orgánmi a v rámci nich.  

b) RO pri výkone kontroly žiadosti o platbu v rámci projektu TP podľa čl. 13 
nariadenia Rady (ES) č. 1828/2006 schválil neoprávnené výdavky na refundáciu 
miezd zamestnancov SORO (SIEA) v rozpore s pravidlami oprávnenosti výdavkov 
uvedených v riadiacej dokumentácii RO. RO schválil preplatenie náhrady miezd za 

                                                 
33 spolupracujúcimi orgánmi sú auditujúce orgány podľa § 2 ods. 2 písm. g) zákona o finančnej kontrole 
a vnútornom audite č. 502/2001 Z. z. okrem MF SR, ktoré vykonávajú úlohy podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 pod vedením OA. 
34 V rámci OP KaHR boli systémom na výber vzorky vybrané aj žiadosti o platbu týkajúce sa nástroja 
finančného inžinierstva JEREMIE. Uvedené žiadosti o platbu vzhľadom na stav implementácie JEREMIE na 
Slovensku neobsahovali žiadne účtovné, resp. iné doklady, a preto nebolo možné získať uistenie o oprávnenosti 
použitia týchto finančných prostriedkov a dodržiavania zásad pri používaní finančných prostriedkov s vplyvom 
na oprávnenosť. Nakoľko boli tieto žiadosti o platbu podkladom pre RO na zabezpečenie prevodu tranže 
v súlade s postupmi uvedenými v IMRO a v usmerneniach CKO, bolo možné overiť len oprávnenosť 
poskytnutia tranže v nadväznosti na uzatvorené zmluvy. Objem žiadosti o platbu vzťahujúcej sa na JEREMIE v 
rámci OP KaHR predstavuje sumu 35 294 118 €. 
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dovolenku, osobné prekážky v práci zamestnancom, ktorí nevykonávali pracovné 
činnosti spojené výlučne s implementáciou OP KaHR. Týmto konaním RO porušil 
čl. 13 nariadenia Rady (ES) č. 1828/2006.  

c) Hodnotitelia v rámci hodnotenia projektu v rozpore s hodnotiacimi kritériami 
projektov a príručkou hodnotiteľa pridelili body projektu za mieru v akej projekt 
prispieva k HP IS, a to aj napriek tomu, že projekt nemal žiadny vplyv na uvedenú 
HP.   

2) Nesystémové nedostatky na úrovni prijímateľa:  
a) Prijímateľ zaúčtoval príjem prostriedkov a použitie prostriedkov – NFP na 

nesprávnom účte 347 – ostatné dotácie. Uvedeným postupom prijímateľ porušil § 4 
ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

b) SORO neoprávnene použil finančné prostriedky v sume 7 506,36 € na refundáciu 
miezd svojich zamestnancov (SIEA) v rozpore s pravidlami oprávnenosti výdavkov 
uvedených v riadiacej dokumentácii RO. SORO preplatil náhrady miezd za 
dovolenku, osobné prekážky v práci zamestnancom, ktorí nevykonávali pracovné 
činnosti spojené výlučne s implementáciou OP KaHR.  

 

V rámci vládneho auditu A315 neboli identifikované systémové nedostatky.  

Na základe vykonanej práce audítori konštatovali, že vládnym auditom boli ciele 
vládneho auditu naplnené a bolo získané primerané uistenie, že výdavky vo vybranej vzorke 
boli oprávnené okrem identifikovaných neoprávnených výdavkov. Dokumentárnym 
overovaním splnenia prijatých opatrení bolo konštatované, že auditované osoby splnili prijaté 
opatrenia na odstránenie nedostatkov. Zistenie týkajúce sa neoprávneného použitia 
finančných prostriedkov zo strany SORO bolo na základe dokumentárneho overenia čiastočne 
splnené. 

Závery z vykonaného auditu operácií boli zaslané EK dňa 22. 12. 2010 ako súčasť 
Výročnej kontrolnej správy. OA na základe vykonaných vládnych auditov konštatoval, že 
v období 1. 7. 2009 – 30. 6. 2010 riadiaci a kontrolný systém, zavedený pre OP, bol v súlade 
s platnými požiadavkami článkov 58 až 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a oddielu 3 
nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a fungoval efektívne, pokiaľ ide o poskytovanie 
primeranej istoty o tom, že výkazy výdavkov predložené EK sú správne, a teda aj primeranej 
miery istoty o tom, že príslušné transakcie sú zákonné a oprávnené, s výnimkou niektorých 
kľúčových prvkov riadiaceho a kontrolného systému (druhý stupeň uistenia). 

2.1.4.2 Audit doplnkovej vzorky podľa článku 17 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 

Na základe požiadavky CO v období júl - december 2010 bol Správou finančnej 
kontroly Zvolen vykonaný vládny audit A364. Hlavným účelom a cieľom auditu bolo 
získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov projektu 25110120061 v rámci OP KaHR, 
Opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery.   

V rámci uvedeného vládneho auditu audítorská skupina identifikovala nasledovný 
najzávažnejší nedostatok: 

a) Auditovaná osoba realizovaným projektom nedosiahla cieľ, resp. účel projektu t. j. 
rast konkurencieschopnosti firmy a vytvorenie nových pracovných miest v oblasti 
spracovania drevnej suroviny a drevnej hmoty, nepreukázala reálnosť výdavkov 
v rámci projektu. Použitím poskytnutého NFP v rozpore s podmienkami 
stanovenými v zmluve o NFP v Čl. 2 Predmet a účel zmluvy došlo k porušeniu 
podmienok zmluvy a porušeniu finančnej disciplíny v zmysle § 31 ods. 1 písm. a) 
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zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 100 414,57 € 
(suma NFP). Za účelom vrátenia finančných prostriedkov za porušenie finančnej 
disciplíny auditovanou osobou bolo začaté Správou finančnej kontroly Zvolen 
správne konanie.   

2.1.4.3 Systémové audity podľa článku 62 ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 

Vládny audit č. A341 bol vykonaný v období júl 2010 - december 2010 MF SR, 
Správou finančnej kontroly Bratislava, Zvolen, Košice a MH SR. Hlavným účelom a cieľom 
auditu bolo získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov 
v rámci OP KaHR na úrovni RO a SORO (SIEA, NARMSP, SARIO, SACR) podľa čl. 62 
nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. 

V rámci tohto vládneho auditu audítorská skupina identifikovala nasledovné 
najzávažnejšie: 

1) Systémové nedostatky: 
a) RO/SORO nemal zabezpečený dostatočný mechanizmus aktualizovania interného 

riadiaceho dokumentu (IMRO) na základe zmien vyplývajúcich z aktualizovania 
jednotlivých predpisov, či iných riadiacich aktov (napr.  nebolo uvedené, že na 
projekty TP a národné projekty sa nevzťahujú ustanovenia § 13  ods. 1 až 9  zákona 
č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho 
spoločenstva, nebola uvedená lehota na zapracovanie aktualizácií Systému riadenia 
ŠF a KF v zmysle platného Systému riadenia ŠF a KF, nebol definovaný spôsob 
rozdelenia výťažku z predaja predmetu záložnej zmluvy medzi bankou a 
RO/SORO, nebola doplnená definícia momentu skutočného vynaloženia výdavku, 
nebola doplnená povinnosť v prípade identifikovania pochybenia zo strany SORO 
pri kontrole na mieste vypracovať nový dodatok k správe z kontroly na mieste 
a ďalšie). 

a) na úrovni RO 
- V rozpore so Systémom riadenia ŠF a KF boli hodnotiace hárky odborného 

hodnotenia overovaných  žiadostí o NFP TP vyplnené iba jedným interným 
hodnotiteľom, nakoľko na hodnotiacom hárku bola vyznačená ako 
hodnotiteľ a posudzovateľ tá istá fyzická osoba.   

- RO pri projektoch TP nevykonal kontrolu na mieste a nemá zapracovaný 
proces výkonu kontroly na mieste v IMRO. Nevykonávaním kontroly na 
mieste pri projektoch TP dochádza k nedostatočnému vykonávaniu 
prvostupňového overovania podľa čl. 60 písm. b) nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006. 

- RO nezabezpečil  pravidelnosť revízie prístupových práv do databázy 
ITMS, KTI, ISUF. Taktiež nebolo systémovo zabezpečené rušenie 
prístupových práv jednotlivých užívateľov po ukončení pracovného pomeru, 
alebo preloženia na inú funkciu.  

- V IMRO neboli zadefinované procesy, ktorými by RO mohol aktívnejšie 
zasiahnuť vo fáze hodnotenia a výberu žiadostí o NFP v prípade značného 
odklonu od indikatívnych regionálnych alokácií. 

b) na úrovni SORO  
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- SORO - SIEA nemal dostatočný počet personálnych kapacít vzhľadom na 
rozsah vykonávaných činností.  

- SORO - SIEA nemal zavedený vnútorný kontrolný systém pre overovanie 
dodržiavania lehoty 100 dní, ktorá je stanovená na ukončenie 
schvaľovacieho procesu žiadosti o NFP od dňa jej zaregistrovania. 

- Na základe overenia Záverečných správ zo zasadnutia výberovej komisie 
týkajúcich sa výberu žiadostí o NFP boli na úrovni SORO – SIEA zistené 
v rámci výziev nasledujúce nedostatky: nesprávne uvedené číslo komisie na 
úvodnej strane, v časti 10 ,,Aplikovanie výberových kritérií na jednotlivé 
žiadosti o NFP“ nesprávne uvedené % hodnoty NFP z alokácie finančných 
prostriedkov na danú výzvu, nesúlad príloh uvedených v časti Prílohy so 
skutočnými prílohami tejto správy, chýbajúce menovacie dekréty členov 
výberovej komisie v zmysle Rokovacieho poriadku výberovej komisie. 

- V rámci overenia pravidiel poskytovania štátnej pomoci na SORO - 
NARMSP bolo zistené, že v troch prípadoch bola prostredníctvom 
NARMSP prijímateľovi poskytnutá minimálna pomoc v zmysle schémy de 
minimis, pričom v daných prípadoch došlo poskytnutím minimálnej pomoci 
zo strany NARMSP k prekročeniu stropu celkovej sumy pomoci de minimis 
200 000 € poskytnutej tomu istému podniku podľa pravidiel de minimis 
v priebehu troch fiškálnych rokov.   

- SORO - NARMSP nemal zavedený vnútorný kontrolný systém pre 
overovanie dodržiavania lehoty 100 dní, ktorá je stanovená na ukončenie 
schvaľovacieho procesu žiadosti o NFP od dňa jej zaregistrovania. 

- SORO - NARMSP nedostatočne vyplnil kontrolné zoznamy 
k administratívnej kontrole žiadosti o platbu. V rámci piatich žiadostí o 
platbu nebola v rámci administratívnej kontroly zaznamenaná odpoveď pri 
otázke, či bolo v súvislosti s nárokovanými výdavkami k žiadosti o platbu 
vykonané overenie VO, v niektorých prípadoch nebola vyplnená otázka k 
vykonaniu kontroly na mieste vo všeobecnej časti kontrolných zoznamov.  

- SORO - NARMSP nemal v internom manuáli popísaný proces pozastavenia 
schvaľovania/vyplácania žiadostí o platbu až do ukončenia kontroly na 
mieste v prípade podnetu na kontrolu na mieste od tretích subjektov.  

- SORO - NARMSP nevypracúval výkaz o kontrole na mieste podľa Systému 
riadenia ŠF a KF, vypracovával len zoznam kontrol na mieste, ktorý 
neobsahoval všetky údaje v požadovanej štruktúre.  

2) Ostatné najzávažnejšie nedostatky: 

a) na úrovni RO 
- V riadiacej dokumentácii RO nebola dostatočne definovaná kontrola na 

identifikovanie príjmov (výnosov) z projektu a ich následné odpočítanie z 
oprávnených výdavkov v zmysle Systému riadenia ŠF a KF.  

b) na úrovni SORO  
- Pri overovaní správnosti údajov týkajúcich sa realizovaných projektov 

v ITMS bolo v prípade projektu č. 25110220007 zistené, že zmluvne 
viazaná suma NFP je o 14,71 € vyššia ako bola suma NFP schválená 
výberovou komisiou. (SORO – SARIO) 

- Overovaním priebežného zadávania jednotlivých údajov týkajúcich sa 
procesných prechodov v stave posudzovania jednotlivých žiadostí o NFP do 
ITMS, bolo zistené, že v časti "História stavov" neboli zaregistrované 
všetky stavy u 4 žiadostí o NFP. (SORO – NARMSP) 
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- V kontrolnom zozname  k identifikácii porušenia pravidiel a princípov VO 
sa nenachádzali otázky týkajúce sa zhodnosti podmienok uvedených v 
návrhu zmluvy a vo víťaznej ponuke. (SORO – NARMSP) 

- Nedodržanie včasnosti a správnosti zadávaných údajov do ITMS, napr. 
nesprávny dátum prijatia, registrácie žiadosti o platbu. (SORO – NARMSP) 

- Kontrolné zoznamy SORO ku kontrole na mieste neobsahujú otázky 
pokrývajúce overenie vedenia oddeleného účtovníctva pre všetky transakcie 
súvisiace s projektom. (SORO – NARMSP) 

- V internom manuáli nebol dostatočne uvedený popis procesu vypracovania 
správy z kontroly na mieste v súlade so Systémom riadenia ŠR a KF. Vo 
vzore správy z kontroly na mieste chýbalo viacero náležitostí napr. 
označenie projektu, miesto a dátum začiatku a ukončenia vykonania 
kontroly na mieste, popis použitej metodológie na výber vzorky 
kontrolovaných finančných prostriedkov, povinnosť prijímateľa a určenie 
lehoty, v ktorej je prijímateľ povinný prijať opatrenia na nápravu zistených 
nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku. (SORO – SACR) 

Na základe výsledkov vykonaného vládneho auditu audítori konštatovali, že riadiaci 
a kontrolný systém zavedený v rámci RO a SORO OP KaHR funguje správne, ale sú potrebné 
niektoré zlepšenia (2. stupeň uistenia), čo znamená, že nedostatky, ktoré boli zistené, majú 
vplyv na efektívne fungovanie kľúčových prvkov systému, resp. orgánov.  

Overenie dostatočnosti prijatých opatrení a zohľadnenia odporúčaní na odstránenia 
identifikovaných nedostatkov vládneho auditu č. A341 bude vykonané v 2. polroku 2011. 

2.1.4.4 Systémové audity prierezových oblastí: 

Audit centrálneho kontaktného útvaru OLAF pre SR (A362) 

V rámci vykonaného vládneho auditu sa identifikované systémové nedostatky týkali 
najmä nesúladu národného informačného systému ITMS a informačného systému EK AFIS 
v oblasti zadávania údajov do povinných polí, zoznamu nezrovnalostí a správneho 
oznamovania nezrovnalostí EK. 
 

Audit centrálneho koordinačného orgánu (A347) 

V rámci vykonaného vládneho auditu boli identifikované systémové nedostatky, ktoré 
poukázali na nepresnú formuláciu niektorých úloh prijímateľa, resp. chýbajúcu definíciu 
pojmu „konečný užívateľ“ a na nedostatky v rámci prístupu k archívu CKO. Ostatné menej 
závažné nedostatky boli zaznamenané v oblasti zabezpečenia oddeliteľnosti funkcií pri 
schvaľovaní žiadostí o NFP, prekročenia lehôt stanovených v internom manuáli, resp. 
usmerňovania v metodických oblastiach, ktoré koordinuje CKO. 
 
Audit informa čných systémov ISUF a CEDIS (A361) 

Menej závažné nedostatky identifikované vládnym auditom na úrovni CO a OA sa 
týkali najmä oblasti bezpečnostnej politiky, zmluvného viazania poskytovania služieb 
informačných technológií a nastavenia hesiel a prístupových práv v rámci informačných 
systémov CEDIS a ISUF. 
 

Audit informa čného systému ITMS (A360) 

Vykonaným vládnym auditom boli na úrovni DataCentra a CKO identifikované menej 
závažné nedostatky týkajúce sa predovšetkým zmluvného viazania prevádzky ITMS 
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a bezpečnostných opatrení systému (testovania obnovy systému a havarijného plánu, 
zálohovania údajov a zabezpečenia prístupov do systému a do užívateľských profilov). 
 
Koordinátori HP IS, HP MRK, HP TUR – ÚV SR (A363) 

V rámci vykonaného vládneho auditu boli identifikované systémové nedostatky, ktoré 
poukázali najmä na nevykonávanie priebežného posudzovania relevantnosti pridelených 
bodov za HP MRK pri odbornom hodnotení RO, nepopísanie procesu zabezpečenia 
posúdenia údajov predložených prijímateľom prostredníctvom monitorovacích správ LSKxP 
v riadiacej dokumentácii, neuvádzanie zdôvodnení prideleného počtu bodov odbornými 
hodnotiteľmi, neuvedenie odporúčaní  koordinátora HP IS a HP TUR k zefektívneniu 
implementácie HP na úrovni RO v IMRO. 
 

Koordinátor HP RP - MPSVaR SR (A365) 

V rámci vykonaného vládneho auditu boli identifikované systémové nedostatky, ktoré 
poukázali najmä na nedostatočný výkon analýzy a kontroly odborného hodnotenia HP 
a analýzy monitorovacích správ, chýbajúci postup pre kontrolu súladu údajov poskytnutých 
RO s údajmi uvedenými v ITMS, nedostatky v  rámci komunikácie koordinátora HP RP 
s RO, nedodržiavanie niektorých postupov definovaných v IMRO. 

Nedostatky, identifikované systémovými auditmi vykonanými v druhom polroku 2010, 
budú predmetom následného overovania v priebehu roku 2011. 

Na základe výsledkov systémových auditov vykonaných v druhom polroku 2010 a po 
ukončení auditov operácií v prvom polroku 2011 bude zo strany OA vydané stanovisko o 
efektívnosti fungovania riadiaceho a kontrolného systému OP NSRR SR za referenčné 
obdobie 1. 7. 2010 – 30. 6. 2011 v zmysle článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, 
ktoré bude EK zaslané do 31.12.2011. 

2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií 

V nadväznosti na potrebu vyčíslenia príspevku ERDF schválených žiadostí o NFP,  RO 
v tabuľke, ktorá je prílohou č. 3, uvádza členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa 
požadovaných klasifikácií.  

2.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu 

Stratégia OP KaHR je v súlade s prioritami obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast 
a zamestnanosti. Intervencie sú v nadväznosti na článok 9 ods. 3 nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 zamerané na podporu konkurencieschopnosti a vytváranie pracovných miest a to 
predovšetkým prostredníctvom podpory transferu nových výrobných technológií, inovácií, 
zvyšovania energetickej efektívnosti a vyššieho využívania obnoviteľných zdrojov energie. 
V rámci OP KaHR je na Lisabonské aktivity vyčlenených 589 315 440 €, čo predstavuje  
75,84 % celkovej alokácie pre OP KaHR.  

V rámci vyhlasovaných výziev pre opatrenia OP KaHR bola prevažná časť finančných 
prostriedkov z fondov EÚ smerovaná na projekty, ktoré podporujú plnenie lisabonských 
cieľov. K 31. 12. 2010 dosiahol celkový zmluvne viazaný NFP pre projekty OP KaHR 
v rámci prioritných tém prispievajúcich k plneniu cieľov Lisabonskej stratégie objem 
392 520 880,19 €, čo predstavuje 50,52 % z celkových finančných prostriedkov vyčlenených 
v OP KaHR na lisabonské aktivity.  
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Pomerne vysoké podiely finančných prostriedkov na zmluvne viazané projekty OP 
KaHR sú smerované do prioritných tém týkajúcich sa podpory transferu nových inovačných 
technológií vrátane podporných služieb pre firmy, výskumu, inovácií a podnikania v MSP 
a obnoviteľných zdrojov energie. 

Tabuľka č. 10: Zmluvné viazanie finančných prostriedkov na prioritné témy v €  

Kód 
Prioritné témy (príloha IV, nariadenia 1083/2006) Zmluvne viazané finančné 

prostriedky (EÚ zdroje) 
% z alokácie 
na L.A. 

 VTR, inovácie a podnikanie 
01 Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách 3 000 000,03 0,51 
03 Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými 

a strednými podnikmi, medzi malými podnikmi a inými podnikmi 
a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, 
regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a 
technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, 
technostrediskami atď.) 

13 109 319,45 2,22 

04 Pomoc určená VTR, najmä v malom a strednom podnikaní (vrátane 
prístupu k službám R&TD vo výskumných strediskách) 

0 - 

05 Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem 47 822 189,37 8,11 
06 Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných 

postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného 
prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, 
zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby)  

 
709 040,25 

0,12 

07 Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou 
(inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, 
existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.)  

21 117 116,68 3,58 

08 Iné investície do firiem 132 683 293,42 22,51 
09 Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie a podnikania v MSP 45 778 447,66 7,77 
 Informačná spoločnosť 

12 TEN-IKT 23 578,29 0 
14 Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a 

odborná príprava, prepájanie do sietí atď.)  
31 606,77 0,01 

 Energetika 
40 Obnoviteľné zdroje energie: slnečná  28 326 920,43 4,81 
41 Obnoviteľné zdroje energie: biomasa  19 231 913,79 3,26 
42 Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné 20 847 024,56 3,54 
43 Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou  59 616 960,76 10,12 
 Ochrana životného prostredia a predchádzanie rizikám 

54 Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie 
rizikám 

146 277,21 0,02 

 Zvyšovanie prispôsobivosti pracovníkov a firiem, podnikov a podnikateľov 
64 Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti, odbornej 

prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví a 
firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a 
budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností  

77 191,52 
 

0,01 
 

Zdroj: ITMS 

2.1.7 Opis partnerských dohôd 

RO spolupracuje so sociálno-ekonomickými partnermi formou spoločného 
rozhodovania, resp. schvaľovania programovej a implementačnej dokumentácie v MVVE, 
pričom jeho členskú základňu predstavujú zástupcovia ÚV SR, zainteresovaných riadiacich 
orgánov (jednotlivých ministerstiev) a ich SORO, CO (MF SR), CKO (MDVaRR SR), VÚC, 
Slovenskej akadémie vied, IT Asociácie Slovenska, Zväzu priemyselných výskumných 
a vývojových odvetví, Zväzu priemyslu Slovenska, Slovenskej bankovej asociácie, 
Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory, Konfederácie odborových zväzov, Asociácie 
zamestnávateľských zväzov, Dunajského vedomostného klastra atď. Pozorovateľmi 
a prizývanými expertmi v MVVE sú zástupcovia EK a OA. 



 
31/120 

Jednotliví zamestnanci MH SR sú členmi, resp. pozorovateľmi  monitorovacích výborov 
zriadených na monitorovanie konkrétnych OP programového obdobia 2007 - 2013. 
Zamestnanci MH SR boli nominovaní podľa vecného zaradenia aj do pracovných skupín 
zriadených CKO a ÚV SR, ktoré riešia problematiku ochrany finančných záujmov, 
nezrovnalostí, legislatívy, publicity, koordinácie kontrolnej činnosti, ITMS,VO, hodnotenia, 
HP, čl. 280 Zmluvy o ES, atď.. 

V oblasti publicity RO naďalej úzko spolupracuje najmä s VÚC (resp. ich ICPK35), 
ktoré zabezpečujú publicitu na regionálnej úrovni v zmysle Rámcových dohôd. Oblasť 
publicity je zabezpečovaná aj zo strany SORO, na základe uzavretých Splnomocnení.36 

MH SR ako RO naďalej spolupracuje s MPSVaR SR ako RO pre OP ZaSI pri riadení 
implementácie príslušných OP na základe Zmluvy o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR 
a OP ZaSI pre programové obdobie 2007 – 2013. Cieľom tejto spolupráce je dosahovanie 
synergie pri napĺňaní cieľov oboch OP v prienikových oblastiach (podpora tvorby pracovných 
miest, rast konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov), a to najmä pri implementácii 
Podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania. 

MH SR a jeho SORO postupuje aj podľa platnej Zmluvy o spolupráci a spoločnom 
postupe medzi bankou a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na nové obdobie 2007-
2013, ktorej predmetom je určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení 
záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok a určenie 
spoločného postupu pri výkone záložného práva vrátane dohody o poradí ich záložných práv 
rozhodujúcom na uspokojenie banky a štátu pri rozdelení výťažku zo speňaženia zálohu. 

Pre zabezpečenie implementácie HP MRK v OP KaHR uzatvorili MH SR a ÚV SR / 
ÚSVRK v novembri 2008 Zmluvu o vzájomnej spolupráci a koordinácii pri napĺňaní 
horizontálnej priority MRK. Detailnejšie náležitosti tejto zmluvy sú uvedené v kapitole 4.2 
Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity. 

V súvislosti so zmenou zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a 
organizácii ústrednej štátnej správy, v tomto prípade s prechodom kompetencií v oblasti 
cestovného ruchu z MH SR na Ministerstvo kultúry a cestovného ruchu SR a následne na 
MDVaRR SR, bola medzi MH SR a MDVaRR SR uzavretá Dohoda o spolupráci v rámci 
Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast v programovom období 
rokov 2007 – 2013. Predmetom tejto dohody je efektívna koordinácia činností MH SR 
a MDVaRR SR, úprava záväzkov pri realizácii aktivít Prioritnej osi 3 OP KaHR – Cestovný 
ruch v oblasti podpory podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu a rozvoja informačných 
služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska, tak aby nebolo v dôsledku 
prechodu kompetencií podľa zákona č. 575/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov potrebné 
meniť programový dokument OP KaHR vo vzťahu k EK a nedošlo k narušeniu, resp. 
pozastaveniu realizácie OP KaHR.  

 

  

                                                 
35 V záujme plošne vyváženého poskytovania  informácií a poradensko-konzultačných služieb pre všetkých 
potenciálnych žiadateľov o finančnú podporu boli v roku 2004 v rámci VÚC zriadené ICPK (konkrétne pre SOP 
PS, t. j. pre skrátené programové obdobie 2004 - 2006 plnilo funkciu zabezpečovania regionálnej publicity 
a parciálneho monitorovania 7 ICPK, pričom tieto vo svojej činnosti zabezpečovania publicity pokračujú aj pre 
OP KaHR, t. j. programové obdobie 2007 - 2013) 
36 súvisí najmä s aktuálne vyhlásenými výzvami formou organizovania seminárov pre potenciálnych žiadateľov 
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2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva 

RO týmto vyhlasuje, že v sledovanom období bolo vykonávanie OP KaHR v súlade 
s činnosťami, politikami a prioritami ES a taktiež bola zabezpečená komplementarita s inými 
finančnými nástrojmi ES.  

V roku 2010 RO neregistroval žiadne závažné problémy, ktoré by súviseli s právnymi 
predpismi ES. 

2.3 Závažné problémy spojené s realizáciou OP KaHR a opatrenia 
prijaté na ich odstránenie 

RO v roku 2010 riešil viacero problémov, ktoré súviseli s realizáciou OP KaHR, väčšinu 
v spolupráci s CO a CKO, ale aj inými štátnymi inštitúciami, ako Sociálnou poisťovňou a 
Národným inšpektorátom práce. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené problémy, ktoré RO 
identifikoval z hľadiska potreby zabezpečenia plynulosti implementácie OP KaHR. 

Tabuľka č. 11: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia 
Odpočet prijatých 

opatrení 

Identifikácia a riešenie prijímateľov – dlžníkov voči subjektom 
verejnej správy 

RO požiadal Sociálnu 
poisťovňu o výpis dlžníkov 
a dlžných súm a pozastavil 
úhradu žiadostí o platbu 
predmetných prijímateľov až 
do úhrady dlhu 

Dlžníci priebežne 
uhrádzajú dlžné sumy 

Identifikácia a riešenie prijímateľov, ktorí porušujú zákaz 
nelegálneho zamestnávania cudzinca podľa osobitného predpisu 

RO požiadal Národný 
inšpektorát práce (Inšpektorát 
práce sociálnych vecí 
a rodiny) o spoluprácu 

Problém je vyriešený 
úpravou čestného 
vyhlásenia prijímateľa 
k žiadosti o platbu 

V sledovanom období bol prijatý zákon č. 546/2010 Z. z. ktorým sa 
dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších 
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. V súlade 
s Čl. III predmetného zákona je povinne zverejňovanou zmluvou 
„písomná zmluva, ktorú uzaviera povinná osoba a ktorá obsahuje 
informáciu, ktorá sa získala za verejné prostriedky alebo sa týka 
používania verejných prostriedkov, nakladania s majetkom štátu, 
majetkom obce, majetkom vyššieho územného celku alebo majetkom 
právnických osôb zriadených zákonom, na základe zákona alebo 
nakladania s finančnými prostriedkami Európskej únie.“ Na základe 
uvedeného bolo potrebné z centrálnej úrovne usmerniť jednotlivé 
RO, aby tieto usmernili SORO a SORO aby usmernili prijímateľov. 

Problém riešený v spolupráci 
s CKO 

K 31. 12. 2010 bol 

problém v štádiu 

riešenia37 

Potreba nahradenia rôznych foriem tlačív a potvrdení vydávaných 
poisťovňami 

Návrh MH SR na vytvorenie 
jednotného tlačiva dohôd o 
vinkulácii 

K 31.12.2010 bol 

problém v štádiu 

riešenia38 
Zdroj: RO 

                                                 
37 Na základe metodických pokynov CKO, pracovných stretnutí s CKO,  stanoviska Úradu na ochranu osobných 
údajov SR a právneho stanoviska k rozsahu zverejnenia údajov v kontexte zákona č. 211/2000 Z. z. v platnom 
znení externej právnej kancelárie bola zabezpečená jednotná interpretácia novely č. 546/2010 zákona č. 40/1964 
Zb. Občiansky zákonník vo vzťahu ku zverejňovaniu zmlúv o NFP. 
RO priebežne usmerňoval SORO a v roku 2011 pripravuje komplexné usmernenie pre danú problematiku. 
38 Na základe pracovného stretnutia so Slovenskou bankovou asociáciou a Slovenskou asociáciou poisťovní bolo 
konštatované, že pre poskytovateľa (MH SR) sú dostatočnou ochranou jeho právneho postavenia ustanovenia 
Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe medzi bankou a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku, 
ktoré obsahujú dohodu zmluvných strán o rozdelení výťažku z predaja zálohu. Názor prezentovaný zástupcom 
Slovenskej bankovej asociácie, podľa ktorého je poisťovňa povinná plniť záložnému veriteľovi, ktorý jej 
preukázal vznik záložného práva, je správny a vyplýva priamo zo znenia ustanovenia §151mc ods. 2 
Občianskeho zákonníka. 
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V roku 2010 nemala celosvetová hospodárska kríza vplyv na OP KaHR. V roku 2010 sa 
už iba pozitívne prejavili opatrenia prijaté v roku 2009, t. j. zvýšenie pomoci de minimis 
v rámci Schémy pre dočasné poskytovanie malej pomoci v Slovenskej republike počas trvania 
finančnej a hospodárskej krízy na 500 000 € a vysoký počet vyhlásených výziev v roku 2009, 
takže podniky mali možnosť uchádzať sa o zdroje v období, keď banky znížili možnosť 
prístupu k investičným úverom. 

2.4 Zmeny v kontexte realizácie OP KaHR 

Prijatá legislatíva 

Z legislatívy SR, ktorá bola v roku 2010 prijatá, RO považuje za najzávažnejšie: 

Dňom 9. 12. 2010 nadobudol platnosť zákon č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon 
č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia 
a dopĺňajú niektoré zákony. Predmetná novela zákona o. i. určuje povinnosť zverejňovania 
povinne zverejňovaných zmlúv tzv. povinnými osobami. Povinnou osobou je na tieto účely aj 
RO a SORO, pričom za povinne zverejňovanú zmluvu sa považuje aj zmluva o NFP, zmluva 
o zriadení záložného práva, zmluva o delegovaní právomoci na SORO a ostatné dvojstranné 
právne akty, ktoré uzatvára RO resp. SORO s prijímateľmi, a ktoré ovplyvňujú právne vzťahu 
medzi poskytovateľom/vykonávateľom pomoci a prijímateľom. Príslušný právny predpis 
ustanovil, že povinne zverejňovaná zmluva nadobúda účinnosť až po jej zverejnení, pričom 
RO a SORO sú povinní zverejňovať povinne zverejňovanú zmluvu v tzv. CRZ, ktorý spravuje 
ÚV SR. CRZ je informačným systémom verejnej správy. Vzhľadom na nejednoznačnosť 
ustanovení zákona, absentujúci výklad ustanovení zákona ako aj technické nedostatky 
súvisiace so zverejňovaním zmlúv v CRZ, ktoré spoločne spôsobovali mimoriadne vysokú 
mieru právnej neistoty RO resp. SORO, došlo k spomaleniu implementácie a teda tiež 
čerpania prostriedkov zo ŠF. Zverejňovanie zmlúv v CRZ bolo navyše spomalené z dôvodu 
komplikovaného a náročného overovania, či sa zverejnením zmluvy v CRZ nezverejnia také 
údaje, ktoré sa podľa príslušného zákona nesmú zverejniť – ide najmä o ochranu osobnosti 
a osobných údajov, údajov podliehajúcich ochrany duševného vlastníctva, či ochrany 
bankového tajomstva. Uvedené preverovania ako aj odstraňovanie technických nedostatkov 
a postupné „odkrývanie“ čo legislatíva ustanovila spôsobilo oneskorenie v implementácii OP 
KaHR približne na dobu 2-3 mesiacov, nakoľko na základe neúčinných zmlúv nemohlo 
dochádzať k ich plneniu. 

Dňom 1. 4. 2010 nadobudol účinnosť zákon č. 57/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva 
v znení zákona č.  266/ 2009 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Predmetnou 
novelou sa menili jednotlivé paragrafové znenia zákona s akcentom na § 24 Rozdelenie 
výťažku z predaja zálohu a § 28 a Dohoda o splátkach. 

Novelizácie zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 
štátnej správy, konkrétne č. 37/2010 Z. z. a 403/2010 Z. z. ovplyvnili kompetenčne NSRR, 
keďže sa dotkli viacerých OP. V prípade OP KaHR bolo potrebné upraviť programové 
dokumenty, ako aj implementačné dokumenty a doriešiť vzťah medzi MH SR ako RO pre OP 
KaHR a Ministerstvom kultúry a cestovného ruchu SR a následne MDVaRR SR ako 
zriaďovateľmi SACR vzťahujúce sa k implementácii OP KaHR. 
 
Systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ 

V roku 2010 CKO šesťkrát aktualizoval Systém riadenia ŠF a KF (verzia 3.3 
s platnosťou od 1. 3. 2010, verzia 4.0 s platnosťou od 23. 3. 2010, verzia 4.1 s platnosťou od 
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30. 6. 2010, verzia 4.2 s platnosťou od 27. 8. 2010, verzia 4.3 s platnosťou od 3. 11. 2010 
a verzia 4.4 s platnosťou od 31. 12. 201039). V prípade potreby k predmetným Systémom 
riadenia ŠF a KF CKO vydal aj príslušné výklady, a to k monitorovacej správe projektu 
a k vykazovaniu informácií o účastníkoch projektu (pre projekty realizované prostredníctvom 
Európskeho sociálneho fondu). 

Aktualizáciu Systému finančného riadenia ŠF a KF vykonalo MF SR v roku trikrát 
(verzia 5.1 s platnosťou od 1. 4. 2010, verzia 5.2 s platnosťou od 15. 6. 2010, verzia 6.0 
s platnosťou od 30. 11. 2010). 

Metodické pokyny CKO  boli vydané (aktualizované) k: 
- revízii operačných programov (dokument bol vydaný s platnosťou od 12. 2. 2010 

a aktualizácia č. 1 s platnosťou od 13. 8. 2010); 
- tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 

2013 (aktualizácia č. 2 s platnosťou od 15. 4. 2010); 
- obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu 

(aktualizácia č. 1 s platnosťou od 1. 2. 2010 a aktualizácia č. 2 s platnosťou od 
2. 9. 2010); 

- zjednodušenému vykazovaniu výdavkov v programovom období 2007 – 2013 
(aktualizácia č. 1 s platnosťou od 7. 5. 2010). 

Usmernenia CO boli vydané (aktualizované) k: 
- vysporiadaniu finančných vzťahov v rámci finančného riadenia ŠF, KF, ISPA/KF 

a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v nadväznosti na vyhlásenie konkurzu 
alebo povolenie reštrukturalizácie (s platnosťou od 3. 8. 2010); 

- číselníku kódov programovej štruktúry operačných programov ŠF a KF pre 
programové obdobie 2007 – 2013 (aktualizácia č. 5 s platnosťou od 22. 11. 2010). 

 
Systémové zmeny v rámci OP KaHR 

V nadväznosti na vydanú legislatívu a systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ, 
ako aj na základe skúsenosti s implementáciou OP KaHR, RO aktualizoval IMRO  
a predkladal členom IDMV na schválenie (verzia 4.0 s platnosťou od 28. 5. 2010, verzia 4.1 
s platnosťou od 22. 9. 2009, verzia 3.2 s platnosťou od 10. 11. 2009, verzia 3.3 s platnosťou 
od 16. 12. 2010). Priebežne RO vydával pre SORO usmernenia, ktoré sa pri aktualizácii 
IMRO súhrnne do dokumentu premietli. Usmernenia boli vydávané k: 

- doplneniu vzorov zmlúv o  NFP pre projekty TP; 
- doplneniu vzoru rozhodnutia o schválení žiadosti o NFP pre projekty TP, kde je 

prijímateľom RO; 
- stanoveniu prechodného obdobia, počas ktorého prijímateľ bude povinný žiadosti 

o platbu vypĺňať a odosielať výhradne v originálnom vyhotovení v písomnej forme; 
- doplneniu systémov koordinácie a implementácie HP; 
- overovaniu dodržiavania plnenia delegovaných právomocí a usmernení zo strany 

jednotlivých SORO; 
- zmene spôsobu tvorby a úpravy databázy externých hodnotiteľov. 

RO vydával aj samostatné metodické pokyny určené pre SORO, a to k: 
- identifikácii podniku v ťažkostiach; 
- projektom generujúcim príjmy; 
- riešeniu podaní poukazujúcich na nesprávny postup orgánov zapojených do 

implementácie ŠF a KF. 

                                                 
39 k verzii 4.4 bolo následne vydané korigendum 
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RO ako riadiaca jednotka vydával aj usmernenia určené výhradne pre interné potreby 
MH SR a to najmä ku: 

- revízii OP; 
- doplneniu postupu financovania mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov 

MH SR formou zálohovej platby ako kombinácie zálohovej platby a refundácie; 
- zmene prechodného obdobia, počas ktorého nebude prijímateľ povinný 

monitorovacie správy projektu TP vypĺňať a odosielať elektronicky prostredníctvom 
ITMS. 

SORO, na základe uzatvorených Splnomocnení a prijatého uznesenia z konkrétneho 
rokovania IDMV, na ktorom bola schválená príslušná verzia IMRO, aktualizovali svoje 
interné manuály procedúr a zasielali na RO, CKO a CO.  

2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 

Článok 57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 pre túto výročnú správu nie je relevantný. 

2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi 

OP KaHR je prepojený s inými OP najmä40: 

• Zmluvou o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR a Programom rozvoja 
vidieka SR pre programové obdobie 2007 – 2013, ktorá bola uzatvorená za 
účelom efektívnej koordinácie aktivít podporovaných zo ŠF EÚ s cieľom 
dosiahnutia synergie v medzirezortnej spolupráci v prieniku výkonných 
a kompetenčných úloh v oblasti  podpory konkurencieschopnosti podnikov v 
odvetviach druhospracovateľov potravinárskeho priemyslu a spolupráce pri podpore 
využitia OZE. Zmluva upravuje spoluprácu a partnerstvo medzi MH SR 
a Ministerstvom pôdohospodárstva SR v oblastiach programovania aktivít, 
implementácie, hodnotenia a vzájomného poskytovania a výmeny informácií. 

• v rámci Opatrenia 1.1 OP KaHR Schémou podpory pre začínajúcich 
podnikateľov (schéma pomoci de minimis) – schéma je určená na podporu nových 
aktivít začínajúcich podnikateľov, je vypracovaná a implementovaná NARMSP 
v spolupráci so SIA ako SORO pre OP ZaSI; 

• v rámci Prioritnej osi 1 implementáciou Iniciatívy JEREMIE , kde v roku 2010 
v stručnosti: 

- Úvodný návrh investičnej stratégie predložil EIF na MF SR dňa 14. 7. 2010. 
Uvedený návrh obsahoval nástroje pomocou ktorých sa mala realizovať 
implementačná fáza JEREMIE vo väzbe na výsledky GAP analýzy. Návrh 
investičnej stratégie rešpektoval požiadavky operačných programov, pravidlá 
štátnej pomoci, príslušné nariadenia EK ako aj stratégiu a pravidlá NSRR. 
K predmetnému návrhu investičnej stratégie slovenská strana vyjadrila zásadné 
pripomienky41. 

                                                 
40 Špecifiká podpory sú uvedené v dokumente OP KaHR 
41 Nový návrh investičnej stratégie bol predložený až 14. 1. 2011. Podľa tohto návrhu sa predpokladá realizácia 
dvoch  produktov: záručnej schémy prvej straty a schémy rizikového kapitálu (s rozdielnymi podmienkami pre 
Bratislavský kraj a ostatné regióny). 
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- Činnosť Holdingového fondu JEREMIE upravuje „balík“ zmlúv pod názvom 
Holding Fund Package. Tvoria ho: 
o Zmluva o Holdingovom fonde (EIF a Slovenský záručný a rozvojový 

fond, s. r. o.), 
o Dohoda spoločníkov (SZRB, EIF a MF SR), 
o Spoločenská zmluva (SZRB a EIF). 

Holding Fund Package bol predmetom negociácií medzi MF SR, EIF, SZRB 
a MH SR. MH SR a MF SR k finálnym verziám zmlúv o Holding Fund 
Package zaslalo zásadné pripomienky, ktoré posilnili pozíciu SR v zmluvnom 
vzťahu s EIF v rámci JEREMIE. Z pohľadu MH SR bolo potrebné zmeniť 
kontrolné mechanizmy v dozornej rade SZRF, tak aby MH SR malo dostatočnú 
kontrolu na správou vložených finančných prostriedkov, išlo hlavne 
o vytvorenie pozície druhého konateľa SZRF („zabezpečenie kontroly štyroch 
očí“), o zmenu zloženia a zastúpenie MH SR  v investičnej rade, ako aj 
o vytvorenie pozície „secondees“ na prenos „know-how“ na zabezpečenie 
plynulého prechodu a riadenia SZRF po odchode EIF po roku 2015. Zásadné 
pripomienky MH SR k zmluve o Holding Fund Package, ako aj požiadavky na 
posilnenie kontrolných mechanizmov boli následne (26. 11. 2010) diskutované 
a uzavreté na stretnutí štátnych tajomníkov MF SR, MH SR, so zástupcami z 
EIF a SZRB. Slovenskej strane sa nepodarilo vyriešiť otázku „zodpovednosti 
EIF za výkon vlastnej činnosti“ ani problematiku „sľubu odškodnenia“ či 
zmeniť „výšku a kalkuláciu nákladov EIF“ za riadenie Holdingového fondu 
JEREMIE. Sľub odškodnenia je štandardná a neodstrániteľná klauzula 
v zmluvách všetkých JEREMIE mandátov EIF a bez nej nie je možná účasť 
EIF na implementácii v nejakom členskom štáte, ide o takzvaný „deal-
breaker“. EIF však požiadavky na posilnenie kontroly akceptovalo. K podpisu 
Zmlúv o Holding Fund Package došlo dňa 22. 12. 2010. Následne EIF spustil 
proces prípravy Investičnej stratégie pre iniciatívu JEREMIE v SR. Zároveň 
došlo k dohode medzi MF SR, MH SR a EK, že MH SR pristúpi k zvýšeniu 
alokácie z OP KaHR na iniciatívu JEREMIE ako náhrada za alokáciu za 
finančné prostriedky, ktoré pôvodne mali byť vyčlenené z Ministerstva 
životného prostredia SR v rámci Operačného programu Životné prostredie. Ide 
o prostriedky z OP KaHR (opatrenie 1.1) v celkovom objeme 31 764 705 € (27 
mil. € z ERDF a 4 764 705 € ako národné spolufinancovanie zo ŠR) na 
Iniciatívu JEREMIE. Zvýšenie alokácie z OP KaHR na iniciatívu JEREMIE je 
zachytené v uznesení vlády SR č. 12/2011. 

- Podpisom dokumentov Holding Fund Package sa spustí  implementačná fáza 
iniciatívy JEREMIE v SR. 

• v rámci Prioritnej osi 1 podporou druhotných spracovateľov v potravinárskom 
priemysle (prepojenie na EPFRV); 

• v rámci Opatrenia 2.1 podporou podnikateľských subjektov, ktoré majú menej ako  
30 % poľnohospodárskej činnosti (prepojenie na NSPRV SR); 

• V rámci spolupráce s MŠVVŠ SR ako RO pre OP VaV a Ministerstvom práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR ako RO pre OP ZaSI na projekte RIC. Zámer budovania 
RIC vyplynul predovšetkým z Inovačnej stratégie SR na roky 2007 až 2013, 
Inovačnej politiky SR na roky 2008 až 2010 a regionálnych inovačných stratégií 
vypracovaných samosprávnymi krajmi v rámci 6. rámcového programu EÚ 
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na podporu výskumu a vývoja a bol zahrnutý do OP KaHR, avšak bez vyhradených 
finančných prostriedkov. Tie mali byť poskytnuté z  OP VaV. 

Na základe rozboru možnosti financovania RIC z OP VaV bolo konštatované, že 
navrhnutý spôsob nie je možné zo strany MŠVVŠ SR ako RO pre OP VaV  
realizovať. Hlavným dôvodom je nepreukázateľnosť trvalej udržateľnosti projektu 
v rozsahu definovanom Inovačnou stratégiou SR na roky 2007 až 2013, ako aj 
nedoriešené otázky vyplývajúce z problematiky projektu generujúceho príjem, 
a nadväzne na to aj vznik rizika neoprávneného poskytovania štátnej pomoci v 
budúcej činnosti RIC pre komerčnú sféru. 

SIA ako SORO pre OP ZaSI vyhlásila ešte v roku 2009 výzvu na tzv. prvú etapu 
budovania RIC, ktorá bola zameraná na prípravu ľudských zdrojov pre inovačnú 
politiku v regiónoch. MH SR podporuje realizáciu týchto projektov, keďže 
odhliadnuc od podoby, akou budú v konečnom dôsledku RIC realizované, VÚC 
nesú určité kompetencie v oblasti inovácií a sú zahrnuté v opatreniach Inovačnej 
politiky SR na roky 2011 – 2013. MH SR bude hľadať ďalšiu cestu podpory 
a spolupráce s VÚC pri presadzovaní inovačnej politiky v súlade s Národným 
programom reforiem SR 2011-2014. Na zabezpečenie udržateľnosti obdobných 
programov je potrebné zabezpečiť štúdiu realizovateľnosti, ktorá bude spolu 
s analýzou podpory spoločných služieb pre podnikateľov vypracovaná v roku 2011. 

2.7 Monitorovacie mechanizmy 

2.7.1 Monitorovanie 

Monitorovanie OP KaHR je v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF a IMRO 
uskutočňované na úrovni:  

- projektov - zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Cieľom je 
dôsledné a pravidelné sledovanie realizácie aktivít projektov s využitím fyzických 
a finančných ukazovateľov. V roku 2010 prišlo k zásadnej zmene v zadávaní údajov 
do monitorovacích správ - prijímatelia od 1. 10. 2010 vkladajú povinné údaje 
o realizácii projektu, resp. o dosiahnutých ukazovateľoch do elektronického 
formuláru a tento odosielajú na SORO prostredníctvom portálu ITMS. 
Monitorovacie správy taktiež posielajú na SORO v písomnej forme. Uvedený 
systém bol zavedený aj z dôvodu prehľadnejšej realizácie projektov a znižovania 
nárokov na počet, resp. zaťaženie administratívnych kapacít na SORO. 

- opatrení (v prípade Opatrenia 1.1 aj Podopatrení), zabezpečované SORO v súlade so 
Splnomocneniami. Zdroje údajov predstavujú informácie z monitorovacích správ od 
prijímateľov agregované podľa úrovne opatrení42 (v prípade Opatrenia 1.1 aj 
Podopatrení). Údaje SORO poskytujú pravidelne formou tabuľkových prehľadov 
k 15. a k 31. každého mesiaca a každoročne k 15. 3. formou vypracovania výročnej 
správy o vykonávaní (pod)opatrenia; 

- prioritných osí a OP, zabezpečované RO. RO na tento účel využíva ITMS, resp. 
údaje poskytnuté SORO, ako aj podklady zaslané od MF SR, resp. iných 
spolupracujúcich orgánov. Výstupmi tejto úrovne monitorovania sú výročné 

                                                 
42 údaje nie sú vykazované k spoločnému dátumu, ale sumarizované k individuálnym termínom (priebežná 
monitorovacia správa projektu sa predkladá každých 6 mesiacov počas realizácie aktivít projektu počínajúc 
podpisom zmluvy o NFP) 
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a záverečná správa o vykonávaní OP KaHR, resp. hlásenia požadované 
koordinátormi ŠF EÚ v SR. 

Na realizáciu OP KaHR dohliadajú IDMV a MVVE v súlade s Nariadením Rady (ES)  
č. 1083/2006, štatútmi a rokovacími poriadkami týchto výborov. 

V sledovanom období sa konalo 14 zasadnutí IDMV, z toho 4 schvaľovacie konania 
mimo rokovania formou per rollam, na ktorých členovia priebežne schvaľovali 
implementačné a iné podporné dokumenty, projekty TP OP KaHR a podobne. 

V roku 2010 sa konalo 1 riadne zasadnutie MVVE (dňa 27. 5. 2010) a 4 schvaľovacie 
konania per rollam. Na predmetných zasadnutiach (vrátane schvaľovacích konaní per rollam) 
boli schválené, resp. vzaté na vedomie43: 

• Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2009, 
• správy o vyhodnotení uzatvorených výziev, 
• aktualizácia OP KaHR44, 
• aktualizácie hodnotiacich a výberových kritérií, 
• aktuálna informácia o pokroku vo vykonávaní OP aKHR. 

V roku 2010 sa nekonalo výročné stretnutie RO a EK, avšak pokrok v realizácii 
OP KaHR bol zhodnotený na pracovnom stretnutí so zástupcami EK dňa 27. 5. 2010, na 
ktorom boli prerokované jednotlivé časti Výročnej správy o vykonávaní OP KaHR za rok 
2009, ako aj aktuálny stav a problémy s vykonávaním OP KaHR.  

RO dostal dňa 24. 6. 2010 potvrdenie EK o prijateľnosti Výročnej správy o vykonávaní 
OP KaHR za rok 2009. Následne jednotlivé sekcie EK kvalitatívne preštudovali obsah správy, 
ku ktorému vzniesli pripomienky týkajúce sa: 

                                                 
43 týka sa výhradne dokumentov predložených za OP KaHR 
44 predmetom aktualizácií OP KaHR bola: 

-  zmena organizačnej štruktúry MH SR, pričom bola posilnená pozícia implementácie iniciatívy 
JEREMIE 

- úprava merateľných ukazovateľov na úrovni OP a prioritných osí nadväzne na interné hodnotenie RO a 
požiadavky Pracovného dokumentu č. 7 Generálneho direktoriátu pre regionálnu politiku - Indikatívne 
usmernenie k metódam hodnotenia: Vykazovanie hlavných ukazovateľov pre Európsky fond 
regionálneho rozvoja a Kohézny fond EK nasledovne:  

• rozširuje počet doteraz sledovaných ukazovateľov tak, aby boli hlavné ukazovatele v súlade 
s odporúčaniami EK (napr. zohľadňuje potrebu sledovania ukazovateľov podľa rodovej 
príslušnosti, resp. znevýhodnených skupín), 

• mení charakteristiky hlavných ukazovateľov, pričom zreálňuje charakteristiku typov ukazovateľov 
(nárast tržieb je kvalifikovaný ako ukazovateľ dopadu a nepatrí medzi hlavné ukazovatele, 
rovnako ako nárast pridanej hodnoty), 

• vypúšťa niektoré ukazovatele z úrovne OP a prioritných osí, pričom sa odporúča, aby tieto 
ukazovatele boli sledované na úrovni opatrení (počet podporených priemyselných parkov, 
zateplená plocha), resp. iba projektov (počet vytvorených produktov cestovného ruchu). 

• zreálňuje východiskovú hodnotu v roku 2007 na hodnotu 0, resp. 100 % napr. pri ukazovateľoch 
nárast tržieb a nárast pridanej hodnoty) atď. 

- zmeny súvisiace s implementáciou Iniciatívy JEREMIE v rámci OP KaHR – úprava finančných 
tabuliek na základe realokácie finančných prostriedkov z OP Informatizácia spoločnosti v sume 5 mil. € 
z ERDF (vrátane spolufinancovania zo ŠR je celková suma navýšenia alokácie OP KaHR o 5,9 mil. €) 
a taktiež úprava príslušných textových častí OP KaHR zohľadňujúcich stratégiu a špecifikácie 
implementácie iniciatívy JEREMIE (týka sa najmä kapitoly 4.3.5 Návrh stratégie za oblasť nepriamej 
štátnej pomoci a kapitoly 9.3 Riadenie implementácie finančného inžinierstva); 

Predmetné aktualizácie sa uskutočnili v 2 etapách (schválenie revízie bolo na riadnom zasadnutí MVVE 
10. 12. 2009 a schválenie úpravy ukazovateľov bolo po pracovnom skonzultovaní s EK formou per rollam 
rokovania MVVE 1. 2. 2010, pričom všetky zmeny boli schválené jedným rozhodnutím EK z 15. 9. 2010. 
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a) potreby rozdelenia ukazovateľov na základe rodovej príslušnosti, 
b) detailného zadefinovania opatrení prijatých na elimináciu nedostatkov 

v neschválených žiadostiach o NFP a projektoch, 
c) identifikácie problémov na úrovni jednotlivých prioritných osí najmä vo vzťahu 

k neschváleným žiadostiam o NFP a následne podaných žiadostí o preskúmanie 
rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP neúspešnými žiadateľmi. 

RO zaujal k uvedeným pripomienkam nasledovné stanovisko: 

ad a) keďže rozdelenie ukazovateľov na základe rodovej príslušnosti bolo predmetom 
aktualizácie programového dokumentu OP KaHR, ktorý bol schválený EK dňa 
15. 9. 2010, ukazovatele sú v tomto rozdelení vykázané až vo Výročnej správe za rok 
2010, 

ad b) prijaté opatrenia boli doplnené do Výročnej správy za rok 2009 a sú popísané aj vo 
Výročnej správe za rok 2010, 

ad c) RO do príslušných častí Výročnej správy za rok 2009 doplnil informácie 
o neschválených žiadostiach o NFP, prijatých žiadostiach o preskúmanie rozhodnutia 
o neschválení žiadostí o NFP a o ďalšom konaní RO s týmito žiadosťami. 

Dňa 10. 12. 2010 sa konalo výročné stretnutie s EK na úrovni NSRR, na ktorom MF SR 
informovalo EK o návrhu na navýšenie alokácie pre iniciatívu JEREMIE, aktuálne 
predloženom na rokovanie vlády SR. Bližšie informácie k problematike sú uvedené v kapitole 
2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi. 

V prípade vzniknutých problémov RO aktuálne spolupracuje s EK na ich vyriešení, 
preto aj prevažná časť informácií, ktorá býva na výročných stretnutiach EK prezentovaná, je 
zástupcom EK vopred známa. 

2.7.2 Hodnotenie 

V nadväznosti na Plán hodnotení Operačného programu Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast, verzia 1.1, boli v roku 2010 vykonané štyri aktivity hodnotenia:  

• tri v rámci pravidelného hodnotenia celého OP KaHR v prvom polroku 2010 
zabezpečené externým hodnotiteľom; 

• aktivita v rámci interného hodnotenia v druhom polroku 2010. 

Začiatkom roka 2010 bolo vykonané pravidelné hodnotenie celého OP KaHR, 
predmetom  ktorého bolo nezávisle posúdiť stav implementácie OP KaHR po uplynutí 36 
mesiacoch (k 31. 12. 2009). Toto externé hodnotenie bolo zamerané na nasledujúce aktivity: 

• Aktivita č. 1 Hodnotenie OP KaHR v nadväznosti na plnenie stanovených cieľov; 
• Aktivita č. 2 Absorpčná kapacita v rámci OP KaHR;  
• Aktivita č. 3 Implementačný proces OP KaHR. 

Výstupy analytickej časti hodnotenia OP KaHR sú zosumarizované v odpovediach na 
základné hodnotiace otázky v rámci troch špecifických aktivít hodnotenia definovaných RO. 
Za predmetné hodnotenie bola vypracovaná hodnotiaca správa – Pravidelné hodnotenie 
celého Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (Hodnotenie 
v zmysle čl. 47 a čl. 48 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006). Príprava tejto Hodnotiacej 
správy bola financovaná zo zdrojov ERDF a ŠR. Všetky názory, odporúčania a ostatné 
výstupy predmetnej Hodnotiacej správy sú názorom nezávislého hodnotiteľa. Následne bolo 
po prevzatí Hodnotiacej správy RO zabezpečené jej zverejnenie prostredníctvom webovej 
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stránky MH SR45 a na stránke OP KaHR46. V rámci záverov externého hodnotiteľa bol 
zdôraznené zistenie a odporúčanie vo vzťahu k opatreniu 1.3 Podpora inovačných aktivít 
v podnikoch, ktoré boli aj následne premietnuté do implementácie OP KaHR. Externý 
hodnotiteľ konštatoval celkový nezáujem o toto opatrenie zo strany žiadateľa. Jeden z  
dôvodov tohto nízkeho záujmu o výzvy v rámci opatrenia 1.3 je najmä relatívna 
komplikovanosť a neatraktívnosť schémy štátnej pomoci na podporu inovácií 
prostredníctvom projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja. RO následne 
premietol uvedené zistenia a odporúčania externého hodnotiteľa vo výzve KaHR-13SP-1001, 
v súlade s aktualizovanou Schémou štátnej pomoci na podporu inovácií prostredníctvom 
projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja v znení dodatku č. 1. Zmeny sa 
týkali najmä zvýšenia maximálnej intenzity pomoci (intenzita 25% - 70%).  

V nadväznosti na identifikované okruhy v Zázname z porady rokovania ministrov 
k realokácii eurofondov z 15. 11. 2010 bola RO vykonaná aj aktivita v rámci interného 
hodnotenia, ktorá bola zameraného na efektívnosť jednotlivých projektov a predbežného 
napĺňania merateľných ukazovateľov OP KaHR. Podarilo sa do veľkej miery zanalyzovať 
z hľadiska previazanosti indikátorov a výšky NFP 697 projektov (100%)47. Výsledky 
hodnotenia slúžili ako podklad určený predsedníčke vlády SR a interné potreby.  

Podrobnejšie informácie o realizovaných hodnoteniach v sledovanom období r. 2010 sú 
obsiahnuté aj v Súhrnnej správe o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení Operačného 
programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast za rok 2010, ktorá predstavuje jeden zo 
vstupov pre Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení NSRR 2007-
2013. 

Pre zabezpečovanie a vykonávanie hodnotenia OP KaHR bola zriadená Pracovná 
skupina pre hodnotenie Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 
(poradný orgán generálnej riaditeľky sekcie podporných programov). Pracovná skupina sa 
spolupodieľa na riešení strategických, koncepčných a metodických záležitostí v oblasti 
hodnotenia, formuluje návrhy a odporúčania a tým prispieva k vytváraniu a rozvíjaniu 
efektívneho a účinného systému hodnotenia OP KaHR. Participácia členov tejto pracovnej 
skupiny bola v roku 2010 nasledovná: 

1. Spolupráca v rámci prípravy aktualizácie Štatútu a rokovacieho poriadku 
Pracovnej skupiny pre hodnotenie Operačného programu Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast.  
 

2. Spolupráca v rámci prípravy aktualizácie Plánu hodnotení Operačného programu 
Konkurencieschopnosť a hospodársky rast na programové obdobie 2007-2013, 
verzia 1.2. 
 

3. Spolupráca v rámci prípravy tabuľky slúžiacej RO k priebežnému monitorovaniu 
vývoja napĺňania cieľových hodnôt stanovených merateľných ukazovateľov OP 
KaHR (najmä „Core“ hlavných ukazovateľov) a pre potreby celkového hodnotenia 
tohto operačného programu. 

 

4. Operatívna komunikácia k problematike hodnotenia s konkrétnymi členmi v rámci 
celého roka 2010. 

 

                                                 
45 www.mhsr.sk  
46 www.opkahr.sk  
47 v tom čase aktuálne zmluvne viazaných – počet projektov môže byť znížený mimoriadnym ukončením 
projektu 
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Tabuľka č. 11a: Realizované externé hodnotenie v sledovanom období (r. 2010)  

Názov hodnotenia 
Suma (vrátane 

DPH) v € 
Doba realizácie 

hodnotenia 
Typ hodnotenia 

 „Pravidelné hodnotenie celého Operačného 
programu Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast (Hodnotenie v zmysle čl. 47 a čl. 48 
nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006)“. 

19 992,- € 
január – február 

2010 
externé hodnotenie  

OP KaHR 

Stručný popis zistení z hodnotenia: Externý hodnotiteľ konštatoval pozitívny vývin realizácie OP KaHR 
s výnimkou nezáujmu o opatrenie 1.3 OP KaHR zo strany žiadateľov o NFP (negatívne zistenie)  
Závery z hodnotenia: Neatraktívnosť schémy štátnej pomoci na podporu inovácií prostredníctvom projektov 
priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja v rámci opatrenia 1.3 OP KaHR  
Navrhnuté odporúčania: Prehodnotiť schému štátnej pomoci na podporu inovácií prostredníctvom projektov 
priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja a zamerať sa najmä na úpravu intenzity pomoci  
Prijaté opatrenia zo strany RO: Prehodnotenie schémy štátnej pomoci na podporu inovácií prostredníctvom 
projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja  
Realizácia záverov z hodnotenia: RO následne premietol uvedené zistenie a odporúčanie externého 
hodnotiteľa vo výzve v rámci opatrenia 1.3, ktorá bola vyhlásená v súlade s aktualizovanou Schémou štátnej 
pomoci na podporu inovácií prostredníctvom projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja v 
znení dodatku č. 1. Ide o priebežnú výzvu s dvomi hodnotiacimi kolami s termínom predloženia žiadosti 
o NFP do 30. 6. 2011. Zmeny sa týkali najmä zvýšenia maximálnej intenzity pomoci (intenzita 25% - 70%). 

Zdroj: RO 

Tabuľka č. 11b: Realizované interné hodnotenie v sledovanom období (r. 2010)  

Názov hodnotenia 
Suma (vrátane 
DPH) v € 

Doba realizácie 
hodnotenia 

Typ hodnotenia 

Interného hodnotenie zamerané na efektívnosť 
jednotlivých projektov a predbežného 
napĺňania merateľných ukazovateľov OP 
KaHR 

- november 2010 
Interné hodnotenie 
vykonané 
zamestnancami RO 

Stručný popis zistení z hodnotenia: Ukazovateľ tvorby pracovných miest sa v rámci prioritnej osi 1 Inovácie 
a rast konkurencieschopnosti darí postupne napĺňať a zároveň je možné predpokladať, že plánovaná hodnota 
tohto indikátora tvorby pracovných miest bude prekročená o približne 10 %; V rámci prioritnej osi 2 
Energetika sa pri kontrahovaní 50 % prostriedkov darí napĺňať core ukazovateľ prírastok kapacít OZE na 
87,6%; v rámci prioritnej osi 3 Cestovný ruch sa ukazuje nižšia efektivita vynaložených prostriedkov na 
tvorbu core indikátora Tvorba nových pracovných miest. 
Závery z hodnotenia: RO sa podarilo do veľkej miery zanalyzovať z hľadiska previazanosti indikátorov 
a výšky NFP 697 projektov, t.j. 100%.  
Navrhnuté odporúčania: Bude potrebné pokračovať vo výkone dôslednej analýzy projektov prioritnej osi 3 
Cestovný ruch a prípadným podpisom dodatku k zmluve o NFP zaviazať prijímateľa na vyššie napĺňanie 
indikátora tvorba nových pracovných miest.   

Prijaté opatrenia zo strany RO:  v roku 2011 

Realizácia záverov z hodnotenia: v roku 2011 
Zdroj: RO 

2.8 Národná výkonnostná rezerva 

Uvedené nie je pre rok 2010 pre OP KaHR relevantné. 
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2.9 Administratívne kapacity 

K 31. 12. 2010 bol stav administratívnych kapacít na RO48, jeho SORO a PJ súhrnne 
195 zamestnancov49, z čoho na RO 45 zamestnancov, na SORO 138 zamestnancov a na PJ 12 
zamestnancov. Stav bol oproti plánu naplnený na 81,93 %, čo by pri zvýšenej fluktuácii 
mohlo byť problematické vo vzťahu k plynulej a riadnej (v zmysle platných predpisov) 
implementácii OP KaHR.50  

Podrobnejšie údaje, ako aj jednotlivé pozície, ktoré boli ku koncu sledovaných období 
obsadené, resp. kde bolo potrebné prijať nových zamestnancov, vykazujú nižšie uvedené 
tabuľky. V tabuľkách sú uvedené pre porovnanie aj stavy zamestnancov ku koncu 
predchádzajúceho sledovaného obdobia, t. j. k 31. 12. 2009. 

Tabuľka č. 12: Administratívne kapacity RO 
Pozícia 

Stav k 31. 12. 
2009  

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať (plán 
pre rok 2011) 

generálny riaditeľ51 1 1 1 100,00 0 
riaditeľ odboru 2 3 4 133,33 0 
vedúci oddelenia 0 0 0 100,00 0 
asistentka odboru/sekcie 0 0 0 100,00 0 
manažér programovania 0 2 0 200,00 1 
manažér monitorovania a hodnotenia 5 5 4 80,00 0 
manažér informovanosti a publicity 2 2 1 50,00 0 
manažér kontroly 6 6 9 150,00 1 
manažér ITMS 0 1 1 100,00 0 
finančný manažér 1 1 1 100,00 0 
projektový manažér 7 8 5 62,50 1 
manažér pre TP 4 5 4 80,00 0 
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
metodik, sektoroví experti) 

20 24 15 62,50 1 

Celkom 48 58 45 77,59 4 
Zdroj: RO 

Tabuľka č. 13: Administratívne kapacity NARMSP 
Pozícia Stav k 31. 12. 

2009  
Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať  
(plán pre rok 2011) 

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0 
riaditeľ odboru 4 4 2 50,00 0 
vedúci oddelenia 3 4 4 100,00 0 
asistentka odboru/sekcie 2 2 1 50,00 0 
manažér programovania 0 0 0 100,00 0 
manažér monitorovania a hodnotenia 5 5 5 100,00 0 
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0 
manažér kontroly 5 5 7 140 0 
manažér ITMS 1 1 1 100,00 0 
finančný manažér 3 3 4 133,33 0 
projektový manažér 12 13 9 69,23 0 

                                                 
48 Organizačná štruktúra v rámci Sekcie podporných programov MH SR bola menená rozhodnutiami ministra 
hospodárstva SR č. 9/2010 z 19. 7. 2010, č. 31/2010 z 21. 10. 2010 a č. 33/2010 z 29. 10. 2010. Poslednou 
zmenou bola upravená aj vnútorná štruktúra sekcie podporných programov vytvorením samostatného Odboru 
overovania OP a Odboru monitorovania, hodnotenia, publicity a programovania ŠF. 
Niektoré funkcie RO boli kumulované, ako napr. manažér pre TP, resp. manažér informovanosti a publicity 
vykonával zároveň funkciu manažéra pre ITMS a pod. v závislosti na aktuálnej potrebe posilnenia konkrétnej 
oblasti. 
49 MH SR bolo v skrátenom programovom období 2004 – 2006 RO pre SOP PS a niektoré činnosti ako 
monitoring a kontrolu udržateľnosti zrealizovaných projektov zabezpečovali zamestnanci RO aj SORO súbežne 
pre minulé aj súčasné programové obdobie, t. j. aj pre SOP PS aj pre OP KaHR a pomer týchto činností sa nedá 
presne percentuálne vymedziť. Prevažná časť zamestnancov sa podieľa len na riadení a implementácii OP 
KaHR. 
50 vysvetlenie fluktuácie zamestnancov je uvedené v závere kapitoly 
51 ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie podporných programov 
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manažér pre TP 1 1 0 0,00 0 
Iné (právnik, archivár) 4 6 3 50,00 0 
Celkom 42 46 38 82,61 0 
Zdroj: NARMSP 

Tabuľka č. 14: Administratívne kapacity SARIO 
Pozícia 

Stav k 31. 12. 
2009  

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať 
(plán pre rok 2011) 

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0 
riaditeľ odboru 2 2 3 150,00 0 
vedúci oddelenia 2 2 1 50,00 0 
asistentka odboru/sekcie 1 1 1 100,00 0 
manažér programovania 0 0 0 100,00 0 
manažér monitorovania a hodnotenia 1 1 1 100,00 1 
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0 
manažér kontroly 1 1 3 300,00 5 
manažér ITMS 2 3 2 66,67 0 
finančný manažér 6 7 3 42,86 1 
projektový manažér 11 11 7 63,64 4 
manažér pre TP 2 2 2 100,00 0 
Iné (právnik, archivár) 2 3 1 33,33 1 
Celkom 32 35 26 74,29 12 
Zdroj: SARIO 

Tabuľka č. 15: Administratívne kapacity SIEA 
Pozícia 

Stav k 31. 12. 
2009  

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať 
(plán pre rok 2011) 

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0 
riaditeľ odboru 2 2 3 150,00 0 
vedúci oddelenia 2 2 1 50,00 0 
asistentka odboru/sekcie 2 2 1 50,00 0 
manažér programovania 0 0 0 100,00 0 
manažér monitorovania a hodnotenia 2 2 2 100,00 0 
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0 
manažér kontroly 6 7 5 71,43 0 
manažér ITMS 1 1 1 100,00 0 
finančný manažér 12 13 10 76,92 0 
projektový manažér 9 9 9 100,00 0 
manažér pre TP 1 1 1 100,00 0 
Iné (právnik, archivár) 8 8 8 100,00 0 
Celkom 47 49 43 87,76 0 
Zdroj: SIEA 

Tabuľka č. 16: Administratívne kapacity SACR52 
Pozícia Stav k 31. 12. 

2009  
Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať 
(plán pre rok 2011) 

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0 
riaditeľ odboru 1 2 1 33,33 0 
vedúci oddelenia 4 4 4 133,33 1 
asistentka odboru/sekcie 0 1 0 0,00 1 
manažér programovania 0 0 0 100,00 0 
manažér monitorovania a hodnotenia 2 3 3 75,00 0 
manažér informovanosti a publicity 2 2 1 50,00 0 
manažér kontroly 1 2 5 166,67 0 
manažér ITMS 1 1 1 100 0 
finančný manažér 4 6 3 37,5 1 
projektový manažér 6 6 7 116,67 1 
manažér pre TP 2 2 1 50 1 
Iné (právnik, archivár) 4 5 3 50 0 

                                                 
52 Pôsobnosť MH SR v oblasti cestovného ruchu, a teda aj SACR bola v zmysle novely č. 37/2010 zákona č. 
575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy k 1. 7. 2010 presunutá na 
Ministerstvo kultúry a dopravy cestovného ruchu a v zmysle novely č. 403/2010 tohto zákona k 1. 11. 2010 
presunutá na MDVaRR SR. 
NSRR sa úpravou tohto zákona nemenil, tzn. že Splnomocnenie uzatvorené medzi MH SR ako RO a SACR 
zostáva v platnosti pre celé obdobie implementácie OP KaHR. 
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Celkom 28 35 31 88,57 5 
Zdroj: SACR 

Tabuľka č. 17: Administratívne kapacity PJ 

Pozícia 
Stav k 31. 12. 

2009  
Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

Potrebné prijať 
(plán pre rok 2011) 

generálny riaditeľ53 1 1 1 100,00 0 

riaditeľ odboru 1 1 1 100,00 0 

vedúci oddelenia 1 1 1 100,00 0 

asistentka odboru / sekcie 1 0 0 100,00 0 

finančný overovateľ 3 4 3 75,00 2 

finančný manažér 3 4 3 75,00 2 

finančný účtovník 3 4 3 75,00 1 

Celkom 13 15 12 86,67 5 

Zdroj: PJ 

Tabuľka č. 18: Porovnanie so stavom v roku 2009 
 Plánovaný stav k  

31. 12. 2009 
Stav k  

31. 12. 2009 
% plánovaného 

stavu 
Plánovaný stav k  

31. 12. 2010 
Stav k  

31. 12. 2010 
% plánovaného 

stavu 
RO 58 48 82,76 58 45 77,59 
SORO 160 149 93,13 165 138 83,64 
PJ 15 13 86,67 15 12 80,00 
Celkom 233 210 90,13 238 195 81,93 

Zdroj: RO, SORO, PJ  

Tabuľka č. 19: Fluktuácia administratívnych kapacít 

Orgán 
od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 

Počet výstupov / počet prestupov v rámci 
štátnej správy v oblasti fondov EÚ54 

Počet nástupov / počet prestupov v rámci 
štátnej správy v oblasti fondov EÚ 

RO 5/4 6/1 

SORO  17/1 10 

PJ  1 0 

Celkom 23/5 16/1 

Zdroj: RO, SORO, PJ 

Nenaplnenosť administratívnych kapacít a ich fluktuácia súvisia s nedostatočným 
využívaním prostriedkov TP, stálym tlakom na redukciu pracovníkov štátnej správy, kde sa v 
niektorých prípadoch prepúšťali aj pracovníci implementujúci ŠF, zaradením pracovníkov 
a útvarov implementujúcich ŠF medzi „bežné“ útvary ÚOŠS s nižšími nárokmi na výkonnosť, 
fragmentizáciou riadenia ŠF, kde jednotlivé riadiace orgány môžu pracovníkov 
implementujúcich ŠF rozdielne finančne aj benefitovo motivovať. 

2.9.1 Školenia 

Vzdelávanie zamestnancov MH SR a SORO sa realizovalo priebežne v súlade 
s individuálnymi ročnými plánmi vzdelávania na rok 2010, pričom záviselo najmä od 
aktuálnej ponuky vzdelávacích organizácií v SR aj v zahraničí. 

V SR vzdelávanie v oblasti ŠF EÚ zabezpečovali najmä: 

• CKO a CO, a to v nadväznosti na aktualizovaný Systém riadenia ŠF a KF 
a Systém finančného riadenia ŠF a KF. CKO taktiež zabezpečoval vzdelávanie pre 
zamestnancov RO, SORO a PJ na prácu s ITMS55, keďže v programovom období 
2007 – 2013 boli postupne všetky procesy realizované prostredníctvom ITMS. 
Ďalšie školenia organizované CKO sa týkali aplikácie zákona 528/2008 Z. z. 

                                                 
53 ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie rozpočtu a financovania 
54 údaj je neúplný, keďže odchádzajúci zamestnanec nie je povinný uviesť nasledujúceho zamestnávateľa 
55 zamerané najmä na projektové a finančné riadenie pre začiatočníkov aj pokročilých 
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o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, aplikácie 
skúseností z auditov vykonávaných EK v overovacích postupoch riadiacich 
orgánov, hodnotenia atď.; 

• Agentúra J&T Development, organizujúca školenia za oblasť monitorovania, 
kontroly, nezrovnalostí, tvorby projektov a pod.; 

• Slovenská spoločnosť pre evaluáciu, o.z., zaoberajúca sa problematikou 
hodnotenia verejných politík a programov. 

V rámci krajín EÚ pôsobia viaceré vzdelávacie agentúry, organizujúce semináre 
súvisiace s problematikou ŠF EÚ, ktorých sa zúčastňujú aj zamestnanci RO, ako: 

• European Training Centre (Francúzsko); 

• European Centre of Public Administration (Holandsko); 

• European Academy for Taxes, Economics and Law (Nemecko). 

 
V nadväznosti na vyhlásené výzvy o predloženie žiadostí o NFP boli SORO 

v spolupráci s ICPK organizované bezplatné informačné semináre k jednotlivým výzvam. 
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33  Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí 

V rámci tejto kapitoly sú uvedené fyzické a finančné údaje zhodnocujúce pokrok OP 
KaHR v rozdelení na jednotlivé Prioritné osi OP KaHR. Údaje týkajúce sa Prioritnej osi 4 
Technická pomoc, vzhľadom na jej špecifickosť, sú uvedené v rámci kapitoly 5 Technická 
pomoc. 

3.1 Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti 

3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku  

Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti je základom OP KaHR za oblasť 
priemyslu, inovácií, a ďalších vybraných služieb. Jednotlivé oblasti sú začlenené v 3 
opatreniach, pričom Opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery sa z dôvodu 
rôznorodosti a lepšej prehľadnosti delí na 3 podopatrenia. 

Tretí rok vyhlasovania výziev bol zameraný najmä na dočerpanie voľných zdrojov 
v rámci Prioritnej osi 1 s cieľom jej zatraktívnenia najmä v rámci Opatrenia 1.3 Podpora 
inovačných aktivít v podnikoch tak, aby bolo zabezpečené dosiahnutie cieľov stanovených 
pre túto časť OP KaHR. 

3.1.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 1 

V rámci Prioritnej osi 1 boli v roku 2010 vyhlásené 2 výzvy, obidve pre dopytovo-
orientované projekty, pričom výzva KaHR-111SP-100156 bola uzavretá v roku 2010. Výzva 
KaHR 13SP-100157 ako jediná v rámci realizácie OP KaHR má charakter priebežnej výzvy 
z dvomi hodnotiacimi kolami. 

Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 1 sú nasledovné: 

• vyhlásených bolo 14 výziev58, pričom 1 bola spoločná v prípade Podopatrenia 1.1.2 
Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania s MPSVaR 
SR; 

• predložených bolo 1 409 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 962,56 mil. €; 
• schválených59 bolo 473 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 339,76 mil. €; 
• zmluvne viazaných bolo 424 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 324,37 mil. 

€; 
• vyčerpaných bolo 90,21 mil. €; 
• mimoriadne ukončených bolo 22 projektov a to najmä z nasledovných dôvodov: 

- mimoriadne okolnosti, ktoré sa vyskytli v spoločnosti (ako napríklad  
významný pokles objemu objednávok hlavne na produkty žiadateľa vyvolaný 
útlmom resp. oddialením investičných zámerov rozhodujúcich odberateľov); 

- nezabezpečenie OVS v zmluvnej lehote, ani v lehote dodatočne stanovenej 
SORO. 

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 
(pod)opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 1. 

                                                 
56 vyhlásená v rámci Podopatrenia 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov 
57 vyhlásená v rámci Opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch 
58 vrátane výzvy na predloženie žiadosti o NFP pre realizáciu Iniciatívy JEREMIE 
59 na okamžité financovanie 
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Tabuľka č. 20: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 1 od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 

Opatrenie / Podopatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 
ukončenie) 

Alokácia finančných prostriedkov na výzvu 
(NFP) v € 

Spolu 
z toho 

ŠF ŠR 

1.1 – Inovácie a technologické transfery - - - - - - 
1.1.1 – Podpora zavádzania inovácií 
a technologických transferov 

časovo 
ohraničená 

25. 1. 2010 11. 5. 2010 39 000 000,00 33 150 000,00 5 850 000,00 

1.1.2 – Podpora tvorby pracovných miest 
prostredníctvom rozvoja podnikania 

- - - - - - 

1.1.3-Podpora účasti slovenských 
výrobcov na veľtrhoch, výstavách, 
obchodných misiách 

- - - - - - 

1.2-Podpora spoločných služieb pre 
podnikateľov 

- - - - - - 

1.3-Podpora inovačných aktivít v 
podnikoch 

priebežná 26. 4. 2010 30. 6. 2011 51 226 064,00 43 542 154,40 7 683 909,60 

Celkom za Prioritnú os 1 90 226 064,00 76 692 154,40 13 533 909,60 
Zdroj: RO 

Tabuľka č. 21: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 1 k 31. 12. 2010 (kumulatívne) 

Opatrenie Počet prijatých 
žiadostí o NFP 

Počet 
zamietnutých 
žiadostí o NFP 

Počet schválených 
žiadostí o NFP60 

Počet zmluvne 
viazaných 
projektov 

Počet projektov 
v realizácii 

Počet 
ukončených 
projektov 

1.1 – Inovácie 
a technologické transfery 1 317 667 436 394 228 142 
1.2-Podpora spoločných 
služieb pre podnikateľov 28 52 11 11 10 0 
1.3-Podpora inovačných 
aktivít v podnikoch 64 38 26 19 19 0 
Celkom 1 409 757 473 424 257 142 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Opatrenie / 
Podopatrenie 

Výška 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku (NFP) 

Výška schváleného 
príspevku (NFP) 

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška vrátených 
prostriedkov 

(NFP) 

Výška 
ukončených 
projektov 61 

1.1 – Inovácie 
a technologické transfery 683 760 715,93 347 513 133,27 200 229 514,26 190 172 219,61 175 908,41 38 930 380,16 
1.2-Podpora spoločných 
služieb pre podnikateľov 197 306 489,50 98 748 614,05 84 975 976,31 84 213 725,45 0,00 15 988 351,53 
1.3-Podpora inovačných 
aktivít v podnikoch 81 495 760,33 26 939 860,31 54 555 900,02 49 981 094,57 0,00 35 294 118,00 
Celkom 962 562 965,76 473 201 607,63 339 761 390,59 324 367 039,63 175 908,4162 90 212 849,69 

Zdroj: ITMS, SORO 

Tabuľka č. 22: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 1 k 31. 12. 201063 
Ukazovatele   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom 

Ukazovateľ 1:Počet vytvorených 
nových pracovných miest 
(VK)(počet)64 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 251 N/A N/A N/A N/A N/A 251 
Cieľ 165 0 N/A N/A 5 862 N/A N/A N/A N/A N/A 5 862 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 000 N/A N/A 9 000 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 2: Počet 
novovytvorených pracovných 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 72 N/A N/A N/A N/A N/A 72 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 7 000 N/A N/A 7 000 

                                                 
60 na okamžité financovanie, bez zásobníka 
61 objem čerpaného NFP 
62 dôvodmi vrátenia finančných prostriedkov bolo: odstúpenie od zmluvy o NFP, prekročenie povolenej výšky 
10 % z celkových oprávnených výdavkov na nákup pozemkov a neoprávnené výdavky z časového hľadiska 
63 Rozdelenie novovytvorených pracovných miest podľa rodovej rovnosti bolo povinnosťou iba vo vzťahu k HP 
RP, resp. tam kde sa k tomu prijímateľ zmluvne zaviazal. Z uvedeného dôvodu RO v roku 2010 nevedel všetky 
novovytvorené pracovné miesta rozdeliť podľa rodovej rovnosti, aj napriek tomu, že na úrovni OP resp. 
prioritných osí toto rozdelenie v jeho aktualizácii zapracoval do OP KaHR. V budúcom období bude RO toto 
rozdelenie požadovať od prijímateľov formou dodatočných informácií. 
64 údaj nemusí byť zhodný s údajmi v tabuľkách vzťahujúcimi sa ku HP, údaj sa pri HP vykazuje iba tam, kde 
projekt má relevanciu ku konkrétnej HP. 
65 cieľ 1 predstavuje plánovaný počet novovytvorených pracovných miest – údaje sú čerpané z uzatvorených 
zmlúv o NFP na úrovni projektu 
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miest obsadených mužmi 
(VK)(počet) 

Východisko 
0 0 N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 3: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených ženami 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 34 N/A N/A N/A N/A N/A 34 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 2 000 N/A N/A 2 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 4: Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku 
realizácie projektu (VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 13 N/A N/A N/A N/A N/A 13 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 80 N/A N/A 80 

Východisko  0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 5: Počet podporených 
projektov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 239 424 N/A N/A N/A N/A N/A 424 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 100 N/A N/A 1 100 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 6: Počet podporených 
projektov na pomoc malým a 
stredným podnikom (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 217 378 N/A N/A N/A N/A N/A 378 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 000 N/A N/A 1 000 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 7: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 251 N/A N/A N/A N/A N/A 251 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 6 700 N/A N/A 6 700 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 8: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (muži) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 5 700 N/A N/A 5 700 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 
Ukazovateľ 9: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (ženy) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 000 N/A N/A 1 000 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 10: Súkromné 
investície do realizovaných 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 84,3 256,6 N/A N/A N/A N/A N/A 256,6 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 220 N/A N/A 220 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 11:Nárast pridanej 
hodnoty v podporených podnikoch 
(D)(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100,0 

Ukazovateľ 12:Nárast tržieb (VK) 
(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 75,8 130,9 N/A N/A N/A N/A N/A 130,9 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 

Ukazovateľ 13: Počet 
podporených projektov na podporu 
výskumu, vývoja a inovácií (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 26 N/A N/A N/A N/A N/A 26 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 300 N/A N/A 300 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 14: Počet 
podporených nových podnikov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 106 96 N/A N/A N/A N/A N/A 96 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 250 N/A N/A 250 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR 

Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 1: 

Podporené spoločnosti, ktoré ukončili realizáciu projektu, zaznamenali v priebehu roka 
2009 v dôsledku globálnej finančnej a hospodárskej krízy pokles tržieb v priemere o 24 %. 
Minuloročný nárast produkčnej výkonnosti podporených spoločností sa prejavil v raste tržieb 
a predstavuje 30,9 % rast oproti východiskovému stavu, ako priamy dôsledok inovovaných 
výrobných postupov. Bolo vytvorených 251 nových pracovných miest, pričom aktuálne 
zmluvne viazané projekty predpokladajú celkovo vytvoriť až 5 862 nových pracovných miest, 
čo vzhľadom na stav zmluvne viazaného NFP dáva predpoklad na splnenie cieľa OP KaHR 
v plánovanom rozsahu vytvorenia 9 000 nových pracovných miest. V počte podporených 
MSP bol v roku 2010 dosiahnutý progres na úrovni 161 podporených projektov a celkovo tak 
bolo podporených 378 projektov. Výraznejší nárast počtu podporených MSP (v zmysle 
schválenej Investičnej stratégie 300-500 MSP) sa očakáva v rámci schváleného dlhového 
nástroja finančného inžinierstva iniciatívy JEREMIE. 

V rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov bolo doposiaľ 
podporených 11 priemyselných parkov, pričom hlavnou prioritou zostáva revitalizácia 
hnedých priemyselných parkov pri kapacitnej vyťažiteľnosti existujúcich priemyselných 
parkov a analýza možností riešenia udržania regionálnej zamestnanosti prostredníctvom 
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podpory budovania referenčných priemyselných parkov. 

V roku 2010 bolo podporených 26 projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií, 
pričom v súčasnosti v rámci aktuálnej výzvy opatrenia 1.3 prebieha hodnotiaci a výberový 
proces. Následkom mimoriadne ukončených projektov nastal pokles v počte podporených 
nových podnikov v rámci opatrenia 1.1 na 96 podnikov. Ďalšia podpora nových podnikov sa 
očakáva v rámci podpory prostredníctvom produktov finančného inžinierstva iniciatívy 
JEREMIE, čo dáva predpoklad na plánovaný rozsah podpory.  

Rodovú príslušnosť nebolo možné vyhodnotiť vzhľadom ku skutočnosti, že aktualizácia 
sústavy ukazovateľov OP KaHR nastala v priebehu implementácie programu. Napriek tejto 
skutočnosti však prebieha zmluvné viazanie ukazovateľov, tak aby bolo možné rodovú 
príslušnosť v rámci novovytvorených pracovných miest určiť. 

 
Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci 

tejto Prioritnej osi nebola využitá. 

3.1.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 1 

Na čerpanie finančných prostriedkov alokovaných v rámci Prioritnej osi 1 vplývalo 
viacero okolností, pre ktoré odhady očakávaných výdavkov neboli naplnené. Okrem 
všeobecných dôvodov, uvedených v kapitole 2.1.2.5 Odhady očakávaných výdavkov, RO 
uvádza špecifické pre Prioritnú os 1: 

- trestné konanie vo veci podozrenia zo spáchania zločinu podľa § 329 ods. 1, 2 a § 
326 ods. 1a zákona č. 300/2005 Z. z. - Trestný zákon; 

- v rámci konkrétnych projektov prebiehalo preverovanie podozrenia na trestný čin 
poškodzovania finančných záujmov ES. 

Napriek uvedenému bolo čerpanie v rámci Prioritnej osi 1 najvyššie v porovnaní 
s ostatnými prioritnými osami, v celkovej 90,21 mil. € NFP, čo predstavuje z celkového 
čerpania 55,97 %. V pomere k celkovej alokácii na túto Prioritnú os bolo vyčerpaných 
17,75 %. 

Nižšie uvedené čerpanie za rok 2010 je zároveň celkovým čerpaním Prioritnej osi 1 
tohto programového obdobia. 

Tabuľka č. 23: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 1 k 31. 12. 2010 

 

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 
v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2010  

(EU zdroje) v € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne k 31.12.2010       

(EU zdroje) v € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo 

záväzku 
2007 - 2013 

Opatrenie 1.1 226 919 986 26 899 331,70 11,85 32 941 174,55 14,52 
Opatrenie 1.2 108 080 014 14 305 316,65 13,24 14 305 316,65 13,24 
Opatrenie 1.3 102 320 000 0,00 0,00 30 000 000,00 29,32 

Spolu za PO1 437 320 000 41 204 648,35 9,42 77 246 491,20 17,66 
Zdroj:  CO 

3.1.2 Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 1 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie 

Za problém, ktorý sa vzťahuje aj ku Prioritnej osi 1, považuje RO aj SORO pomerne 
veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly 
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a odborného hodnotenia. Uvedený problém SORO čiastočne eliminovali zverejnením 
najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP a projektoch v správach 
o vyhodnotení výzvy. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO 
a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR. 

V rámci Prioritnej osi 1 podali neúspešní žiadatelia v súlade s § 14 ods. 6 zákona 
č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, 
žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2010 
využilo 65 žiadateľov, pričom 37 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti 
o NFP bolo zamietnutých ako neodôvodnené. Bližšie informácie týkajúce sa podaných 
žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 
2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR. 

Tabuľka č. 24: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 
Výzva KaHR-13SP-0801 – 
preplácanie žiadostí o platbu 
plošne v celej výzve bolo zo  
strany RO pozastavené v priebehu 
mesiaca júna 2010 z dôvodu 
prebiehajúceho trestného konania 
vo veci podozrenia zo spáchania 
zločinu podľa § 329 ods. 1, 2 a § 
326 ods. 1a Trestného zákona 

- koncom mesiaca október 2010 sa 
zo strany RO uskutočnila kontrola 
priebehu realizácie aktivít projektu 
a plnenia podmienok zmluvy o NFP 
u všetkých zmluvne viazaných 
prijímateľov v rámci danej výzvy; 

- v priebehu mesiacov decembra 2010 – 
januára 2011 sa zo strany RO 
uskutočnila na SIEA kontrola 
hodnotiaceho procesu danej výzvy; 

K 31. 12. 2010 v riešení 66 

Oneskorenie čerpania v rámci 
výzvy KaHR-12VS-0901 

Pri všetkých zmluvne viazaných 
projektoch sa pristúpilo k preverovaniu 
znaleckých posudkov na nákup 
pozemkov a budov 

K 31. 12. 2010 v riešení67 

Zdroj: RO 

3.2 Prioritná os 2 - Energetika 

3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku  

Prioritná os 2 je zameraná špecificky na podporu energetickej efektívnosti, 
progresívnych technológií a budovanie a modernizáciu verejného osvetlenia obcí. V rámci 
tejto Prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo-orientovaných projektov 
a národného projektu, zameraného na podporu poradenstva o možnostiach úspor energie pre 
širokú podnikateľskú obec a verejnosť k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti. 

Na rok 2010 bolo naplánované aj zrealizované vyhlásenie 1 výzvy v rámci Opatrenia 2.2 
Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva 
v oblasti energetiky. 

3.2.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 2 

Výzva KaHR-22VS-1001 bola vyhlásená aj ukončená v roku 2010. Počtom 
predložených žiadostí o NFP, ako aj požadovaných finančných prostriedkov patrila medzi 
najatraktívnejšie výzvy vyhlásené v rámci OP KaHR. 

                                                 
66 na základe výsledkov všetkých uvedených kontrolných úkonov RO pristúpil v priebehu mesiaca február 2011 
k opätovnému spusteniu financovania predmetnej výzvy 
67 v priebehu 1. polroka 2011 bolo obnovené čerpanie v prípade tých projektov, kde boli znalecké posudky 
preverené a identifikované ako správne 
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Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 2 sú nasledovné: 

• vyhlásená bola 1 výzva na dopytovo-orientované projekty a 1 priame vyzvanie 
žiadateľa na predloženie národného projektu; 

• predložených bolo 1 212 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 447,39 mil. €; 
• schválených68 bolo 219 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 157,79 mil. €; 
• zmluvne viazaných bolo 178 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 103,80 mil. 

€; 
• vyčerpaných bolo 21,88 mil. €; 
• mimoriadne ukončených bolo 12 projektov.  
 
V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 

opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 2. 

Tabuľka č. 25: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 2 od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 

Opatrenie  Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 
ukončenie) 

Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) 
v € 

Spolu 
z toho 

ŠF ŠR 

2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na 
strane výroby aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v energetike 

- - - - - - 

2.2-Budovanie a modernizácia verejného 
osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie 
poradenstva v oblasti energetiky 

časovo 
ohraničená 

15. 3. 2010 28. 6. 2010 17 634 856,00 14 989 627,60 2 645 228,40 

Celkom za Prioritnú os 2 17 634 856,00 14 989 627,60 2 645 228,40 
Zdroj: RO 

Tabuľka č. 26: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 2 k 31. 12. 201069 

Opatrenie 
Počet prijatých 
žiadostí o NFP 

Počet 
zamietnutých 
žiadostí o NFP 

Počet 
schválených 

žiadostí o 
NFP70 

Počet zmluvne 
viazaných 
projektov 

Počet 
projektov 
v realizácii 

Počet ukončených 
projektov 

2.1-Zvyšovanie energetickej 
efektívností na strane výroby aj 
spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií 
v energetike 257 156 101 60 40 12 
2.2-Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá 
a obce a poskytovanie 
poradenstva v oblasti energetiky 955 283 118 118 69 0 
Celkom 1 212 439 219 178 109 12 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Opatrenie / Podopatrenie 

Výška 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška schváleného 
príspevku (NFP) 

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
vrátených 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
ukončených 
projektov 71 

2.1-Zvyšovanie energetickej 
efektívností na strane výroby aj 
spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií 
v energetike 271 053 591,19 147 250 009,70 123 803 581,49 69 884 541,51 0,00 21 720 769,20 
2.2-Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá 
a obce a poskytovanie 
poradenstva v oblasti energetiky 176 331 697,09 39 939 484,01 33 982 018,52 33 917 156,34 0,00 162 207,07 
Celkom 447 385 288,28 187 189 493,71 157 785 600,01 103 801 697,85 0,00 21 882 976,27 

Zdroj: ITMS, SORO 

                                                 
68 na okamžité financovanie 
69 vrátane národného projektu realizovaného v rámci Opatrenia 2.2 
70 na okamžité financovanie, bez zásobníka 
71 objem čerpaného NFP 
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Tabuľka č. 27: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 
Názov projektu: Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, 

vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti 
Východisko z národnej 
/ regionálnej politiky: 

Príspevok k naplneniu strategických cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja a to 
cieľov: „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva 
SR“ a „Zníženie podielu využívania neobnoviteľných prírodných zdrojov pri racionálnom 
využívaní obnoviteľných zdrojov“ 

Cieľ projektu: Podpora poradenstva o možnostiach úspor energie pre širokú podnikateľskú obec a verejnosť 
k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti 

Obdobie realizácie 
projektu: 

Október 2008 - trvá 

Stav implementácie za 
sledované obdobie:  

Po podpise zmluvy o NFP dňa 28. 11. 2009 SIEA pokračovala v realizácii projektu v zmysle 
harmonogramu. Celkovo boli podané 3 žiadosti o platbu, z toho 2 o zálohovú platbu a 1 
refundácia. Dňa 30. 11. 2010 bol podpísaný dodatok ku zmluve o NFP, ktorým sa upravila suma 
NFP znížením o nezúčtovanú zálohu, t. j. o 53 803,91 €. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

Projekt bol po ukončení výzvy predložený na SIEA, závery hodnotenia projektu boli 
prerokované na zasadnutí IDMV dňa 5. 10. 2009, nadväzne bolo ministrom hospodárstva SR 
podpísané rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP. Zmluva o NFP bola s prijímateľom 
podpísaná 28. 11. 2009. Úpravy v projekte predstavovali presun nevyčerpaných finančných 
prostriedkov medzi jednotlivými rokmi a vnútorné úpravy rozpočtu. Jediná úprava celkovej 
sumy NFP predstavovala jeho zníženie o nezúčtovanú zálohu, t. j. o 53 803,91 €. 

Rozpočet (NFP) v €: 10 846 196,09 €  

Finančná realizácia / 
čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

162 207,07 € 

Finančná realizácia / 
čerpanie v € 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia: 

162 207,07 € 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

V roku 2010 bolo zrealizovaných 14 akcií na informovanie verejnosti o využívaní OZE 
a o úsporách energie z plánovaného počtu 70 akcií do roku 2015 a bolo vydaných 13 
informačných/odborných publikácií z plánovaného počtu 10 publikácií do roku 2015. 
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu. 

Plnenie ukazovateľov 
od začiatku 
programového obdobia: 

Od začiatku realizácie projektu bolo zrealizovaných 21 akcií na informovanie verejnosti 
o využívaní OZE a o úsporách energie z plánovaného počtu 70 do roku 2015 boli vydaných 17 
informačných/odborných publikácií z plánovaného počtu 10 do roku 2015. Ukazovatele dopadu 
budú monitorované po ukončení realizácie projektu. 

Zdroj: RO 

Tabuľka č. 28: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 2 k 31. 12. 201072 
Ukazovatele   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom 

Ukazovateľ 1:Počet vytvorených 
nových pracovných miest73 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A 8 
Cieľ 174 0 N/A N/A 58 N/A N/A N/A N/A N/A 58 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 400 N/A N/A 400 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 2: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených mužmi 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A 5 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 350 N/A N/A 350 

Východisko  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 3: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených ženami 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 3 N/A N/A N/A N/A N/A 3 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 50 N/A N/A 50 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 4: Počet vytvorených Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

                                                 
72 Rozdelenie novovytvorených pracovných miest podľa rodovej rovnosti bolo povinnosťou iba vo vzťahu k HP 
RP, resp. tam kde sa k tomu prijímateľ zmluvne zaviazal. Z uvedeného dôvodu RO v roku 2010 nevedel všetky 
novovytvorené pracovné miesta rozdeliť podľa rodovej rovnosti, aj napriek tomu, že na úrovni OP resp. 
prioritných osí toto rozdelenie v jeho aktualizácii zapracoval do OP KaHR. V budúcom období bude RO toto 
rozdelenie požadovať od prijímateľov formou dodatočných informácií. 
73 údaj nemusí byť zhodný s údajmi v tabuľkách vzťahujúcimi sa ku HP, údaj sa pri HP vykazuje iba tam, kde 
projekt má relevanciu ku konkrétnej HP 
74 cieľ 1 predstavuje plánovaný počet novovytvorených pracovných miest – údaje sú čerpané z uzatvorených 
zmlúv o NFP na úrovni projektu 
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pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku 
realizácie projektu (VK)(počet) 

Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 20 N/A N/A 20 

Východisko  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 5: Počet podporených 
projektov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 42 178 N/A N/A N/A N/A N/A 178 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 200 N/A N/A 200 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 6: Počet podporených 
projektov na pomoc malým a 
stredným podnikom (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 39 58 N/A N/A N/A N/A N/A 58 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 180 N/A N/A 180 
Východisko  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 7: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A 8 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 360 N/A N/A 360 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 8: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (muži) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A 5 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 315 N/A N/A 315 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 9: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (ženy) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 3 N/A N/A N/A N/A N/A 3 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 45 N/A N/A 45 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 10: Súkromné 
investície do realizovaných 
projektov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 80,2 79,6 N/A N/A N/A N/A N/A 79,6 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 75 N/A N/A 75 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 11:Nárast pridanej 
hodnoty (D)(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100,0 

Ukazovateľ 12:Nárast tržieb (D) 
(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 74,5 134,9 N/A N/A N/A N/A N/A 134,9 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 

Ukazovateľ 13: Počet 
podporených projektov 
zameraných na obnoviteľné zdroje 
energie (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 1 38 N/A N/A N/A N/A N/A 38 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 110 N/A N/A 110 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 14: Prírastok kapacity 
pre výrobu energie 
z obnoviteľných zdrojov (VK) 
(MW) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 4,55 33,9 N/A N/A N/A N/A N/A 33,9 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 75 N/A N/A 75 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 15: Úspory energie 
získané realizáciou podporených 
projektov (D) (TJ/rok) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 233 N/A N/A N/A N/A N/A 233 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 800 N/A N/A 1 800 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR 

Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 2: 

Celkovo bolo podporených 178 projektov, pričom zmena oproti roku 2009 nastala v 
náraste počtu podporených projektov verejného sektora pri budovaní a modernizácii 
verejného osvetlenia pre mestá a obce v rámci opatrenia 2.2. V priebehu roka 2010 nebol 
zmluvne viazaný žiadny projekt súkromného sektora. 

Najvýraznejší pokrok pri plnení cieľov bol zaznamenaný v rámci opatrenia 2.1 
Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v energetike. V priebehu roka 2010 bolo v dôsledku 
poskytnutej nenávratnej finančnej pomoci nainštalovaných 29,35 MW výkonu OZE, čo 
predstavuje 22,38 % progress pri napĺňaní plánovaného stavu, pričom najväčší podiel 
predstavujú zdroje na báze biomasy. Vzhľadom na plánovaný stav v rámci zmluvne 
viazaných projektov je predpoklad, že pri úspešnej realizácii týchto projektov bude 
celkovo do roku 2012 nainštalovaných 65,71 MW OZE, pri čom v rámci schválených 
projektov sa očakáva inštalácia až 101,25 MW do roku 2015. 

Nový inštalovaný výkon OZE zabezpečil pre podporené spoločnosti nárast tržieb o 34,9 
% v porovnaní s východiskovým stavom. Vzhľadom na charakter projektov podporovaných 
v rámci prioritnej osi 2 predstavujú úspory energie a prírastok kapacity pre výrobu energie 
z obnoviteľných zdrojov hlavné ukazovatele, preto iba čiastočná tvorba nových pracovných 
miest nemá zásadný vplyv plnenie cieľov prioritnej osi 2. 
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Podpora zvyšovania energetickej efektívnosti prostredníctvom zatepľovania budov a 
výrobných hál využívaných na podnikateľskú činnosť bude viesť k úsporám energie, ktoré sa 
vzhľadom na dopadových charakter ukazovateľa prejavia v nasledujúcom období. 

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci 
tejto Prioritnej osi nebola využitá. 

3.2.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 2 

V rámci Prioritnej osi 2 sa začalo čerpanie finančných prostriedkov v roku 2010, a teda 
aj kumulatívne čerpanie tejto prioritnej osi je totožné. V rámci Prioritnej osi 2 bolo 
k 31. 12. 2010 vyčerpaných 21,88 mil. €, čo predstavuje 13,59 % z celkového čerpania. 
V pomere k celkovej alokácii na túto prioritnú os bolo vyčerpaných 11,17 %. 

Na čerpanie finančných prostriedkov alokovaných v rámci Prioritnej osi 2 vplývalo 
viacero okolností, pre ktoré odhady očakávaných výdavkov neboli naplnené. Okrem 
všeobecných dôvodov, uvedených v kapitole 2.1.2.5 Odhady očakávaných výdavkov, RO 
uvádza špecifické pre Prioritnú os 2: 

- predlžovanie hodnotiaceho procesu konkrétnych výziev z dôvodu veľkého 
množstva predložených žiadostí o NFP, 

- pre nesprávne vykonané VO nutnosť ho opakovať, čím sa značne predĺžila 
realizácia projektov (Opatrenie 2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia 
pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky). 

Tabuľka č. 29: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 2 k 31. 12. 2010 

 

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 
v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2010  

(EU zdroje) v € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne k 31.12.2010       

(EU zdroje) v € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo 

záväzku 
2007 - 2013 

Opatrenie 2.1 122 516 387 18 462 342,80 15,07 18 462 342,80 15,07 
Opatrenie 2.2 46 320 013 137 876,00 0,30 137 876,00 0,30 

Spolu za PO2 168 836 400 18 600 218,80 11,02 18 600 218,80 11,02 
Zdroj: CO 

3.2.2 Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 2 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie 

Za problém, ktorý sa vzťahuje aj ku Prioritnej osi 2, považuje RO aj SORO pomerne 
veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly 
a odborného hodnotenia. Uvedený problém SORO čiastočne eliminoval zverejnením 
najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP a projektoch v správach 
o vyhodnotení výzvy. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO 
a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR. 

V rámci Prioritnej osi 2 podali neúspešní žiadatelia v súlade s § 14 ods. 6 zákona 
č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, 
žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2010 
využilo 33 žiadateľov, pričom 5 žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti 
o NFP boli zamietnutých ako neodôvodnené. Bližšie informácie týkajúce sa podaných 
žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 
2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR. 
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Tabuľka č. 30: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 
Výzva KaHR-22VS-1001 – 
oneskorenie začiatku čerpania 
z dôvodu chybného vykonania VO 
prijímateľom 

Po kontrole VO zo strany SORO bolo 
VO zamietnuté a prijímateľ bol 
vyzvaný na opakované vykonanie 
VO 

Opakovane vykonané VO 

 

3.3 Prioritná os 3 – Cestovný ruch 

3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku  

Prioritná os 3 je zameraná špecificky na oblasť cestovného ruchu. V rámci tejto 
Prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo-orientovaných projektov 
a národného projektu, zameraného na podporu propagácie slovenského cestovného ruchu 
doma i v zahraničí s nepriamym zameraním na malých a stredných podnikateľov pri ich 
prezentácii na domácom i zahraničnom trhu a na tvorbu imidžu pri podnikaní v cestovnom 
ruchu. 

3.3.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 3 

V prípade Prioritnej osi 3 v roku 2010 neboli vyhlasované výzvy, pretože na Prioritnej 
osi neboli voľné finančné prostriedky. 

Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 3 sú nasledovné: 

• vyhlásené boli 4 výzvy na dopytovo-orientované projekty a 1 priame vyzvanie 
žiadateľa na predloženie národného projektu; 

• predložených bolo 581 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 849,11 mil. €; 
• schválených75 bolo 105 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 171,58 mil. €; 
• zmluvne viazaných bolo 92 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 153,94 mil. 

€; 
• vyčerpaných bolo 42,19 mil. €; 
• mimoriadne ukončených bolo 6 projektov. 

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 
opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 3. 

Tabuľka č. 31: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 3 od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 

Opatrenie  Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 
ukončenie) 

Alokácia finančných prostriedkov na 
výzvu (NFP) v € 

Spolu 
z toho 

ŠF ŠR 

3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít 
v cestovnom ruchu 

- - - - - - 

3.2 - Rozvoj informačných služieb 
cestovného ruchu, prezentácie regiónov a 
Slovenska 

- - - - - - 

Celkom za Prioritnú os 3 - - - 
Zdroj: RO 

 

 

                                                 
75 Na okamžité financovanie 
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Tabuľka č. 32: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 3 k 31. 12. 201076 

Opatrenie Počet prijatých 
žiadostí o NFP 

Počet 
zamietnutých 
žiadostí o NFP 

Počet 
schválených 

žiadostí o 
NFP77 

Počet zmluvne 
viazaných 
projektov 

Počet 
projektov 
v realizácii 

Počet ukončených 
projektov 

3.1 –  Podpora podnikateľských 
aktivít v cestovnom ruchu 580 469 104 91 82 6 
3.2 - Rozvoj informačných služieb 
cestovného ruchu, prezentácie 
regiónov a Slovenska 1 1 1 1 1 0 
Celkom 581 470 105 92 83 6 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Opatrenie / Podopatrenie 

Výška 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku (NFP) 

Výška 
schváleného 

príspevku (NFP) 

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
vrátených 

prostriedkov 
(NFP) 

Výška 
ukončených 
projektov 78 

3.1 –  Podpora podnikateľských 
aktivít v cestovnom ruchu 821 865 943,75 655 979 139,54 144 331 671,35 126 697 336,91 0,00 36 945 498,08 
3.2 - Rozvoj informačných služieb 
cestovného ruchu, prezentácie 
regiónov a Slovenska 27 247 078,00 0,00 27 247 078,00 27 247 078,00 0,00 5 248 576,65 
Celkom 849 113 021,75 655 979 139,54 171 578 749,35 153 944 414,91 0,00 42 194 074,73 

Zdroj: ITMS, SORO 

Tabuľka č. 33: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 
Názov projektu: Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu 

Východisko z národnej 
/ regionálnej politiky: 

Projekt bol vypracovaný v súlade s Národnou stratégiou regionálneho rozvoja v oblasti 
cestovného ruchu a v súlade s dokumentom Nová stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej 
republiky do roku 2013 

Cieľ projektu: Podpora propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí s nepriamym zameraním 
na malých a stredných podnikateľov pri ich prezentácii na domácom i zahraničnom trhu a na 
tvorbu imidž pri podnikaní v cestovnom ruchu 

Obdobie realizácie 
projektu: 

December 2008 - trvá 

Stav implementácie za 
sledované obdobie:  

Po podpise zmluvy o NFP dňa 5. 11. 2009 SACR pokračovala v realizácii projektu v zmysle 
harmonogramu s menšími úpravami na základe žiadostí prijímateľa. V sledovanom období bolo 
podaných 111 žiadosti o platbu, z toho 4 o zálohovú platbu, 89 o zúčtovanie zálohovej platby 
a 18 priebežných žiadostí o platbu. Čerpanie za rok 2010 bolo v sume 5,16 mil. €. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

Projekt bol po ukončení výzvy predložený na SACR, závery hodnotenia projektu boli 
prerokované na zasadnutí IDMV 5. 10. 2009, nadväzne bolo ministrom hospodárstva SR 
podpísané rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP. Zmluva o NFP bola s prijímateľom 
podpísaná 5. 11. 2009, súhrnné čerpanie ku koncu sledovaného obdobia predstavovalo sumu 
5,25 mil. €. Úpravy v projekte predstavovali presun nevyčerpaných finančných prostriedkov 
medzi jednotlivými rokmi a vnútorné úpravy rozpočtu. Celková suma zmluvne viazaného NFP 
sa nezmenila. 

Rozpočet (NFP) v €: 27 247 078,00 € 

Finančná realizácia / 
čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

5 161 359,68 € 

Finančná realizácia / 
čerpanie v € 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia: 

5 248 576,65 € 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

V roku 2010 sa uskutočnilo 21 prezentácií v cestovnom ruchu na medzinárodných a domácich 
veľtrhoch a výstavách z plánovaného počtu 100 prezentácií do roku 2015,  boli vydané 2 
informačné/odborné publikácie z plánovaného počtu 20 publikácií do roku 2015. Ukazovateľ 
dopadu počet návštevníkov informačného systému NUTIS bude monitorovaný po ukončení 
realizácie projektu. 

Plnenie ukazovateľov 
od začiatku 
programového obdobia: 

Od začiatku realizácie projektu sa uskutočnilo 49 prezentácií v cestovnom ruchu na 
medzinárodných a domácich veľtrhoch a výstavách z plánovaného počtu 100 prezentácií do roku 
2015,  boli vydané 2 informačné/odborné publikácie z plánovaného počtu 20 publikácií do roku 
2015. Ukazovateľ dopadu počet návštevníkov informačného systému NUTIS bude 

                                                 
76 vrátane národného projektu realizovaného v rámci Opatrenia 3.2 
77 na okamžité financovanie, bez zásobníka 
78 objem čerpaného NFP 
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monitorovaný po ukončení realizácie projektu. 

Zdroj: RO 

Tabuľka č. 34: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 201079 
Ukazovatele   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom 

Ukazovateľ 1: Počet vytvorených 
nových pracovných miest80 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 143 N/A N/A N/A N/A N/A 143 
Cieľ 181 0 N/A N/A 1 094 N/A N/A N/A N/A N/A 1 094 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 600 N/A N/A 3 600 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 2: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených mužmi 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 64 N/A N/A N/A N/A N/A 64 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 650 N/A N/A 1 650 

Východisko  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 3: Počet 
novovytvorených pracovných 
miest obsadených ženami 
(VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 10 79 N/A N/A N/A N/A N/A 79 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 950 N/A N/A 1 950 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Ukazovateľ 4: Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v dôsledku 
realizácie projektu (VK)(počet) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 50 N/A N/A 50 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 

Ukazovateľ 5: Počet podporených 
projektov (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 51 92 N/A N/A N/A N/A N/A 92 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 200 N/A N/A 200 
Východisko 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 6: Počet podporených 
projektov na pomoc malým a 
stredným podnikom (V) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 50 91 N/A N/A N/A N/A N/A 91 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 200 N/A N/A 200 
Východisko  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 7: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 143 N/A N/A N/A N/A N/A 143 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 3 600 N/A N/A 3 600 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 8: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (muži) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 9 63 N/A N/A N/A N/A N/A 63 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 650 N/A N/A 1 650 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 0 
Ukazovateľ 9: Počet vytvorených 
nových pracovných miest v MSP v 
dôsledku realizácie podporených 
projektov (ženy) (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 10 79 N/A N/A N/A N/A N/A 79 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 1 950 N/A N/A 1 950 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 10: Súkromné 
investície do realizovaných 
projektov (VK) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 129,3 142,0 N/A N/A N/A N/A N/A 142,0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A  N/A N/A 75 N/A N/A 75 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Ukazovateľ 11:Nárast pridanej 
hodnoty (D)(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100,0 

Ukazovateľ 12:Nárast tržieb (D) 
(%) 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6 
Východisko 100,0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR 

Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 3: 

V rámci alokácie určenej pre aktivity cestovného ruchu bolo podporených 91 malých 
a stredných podnikov, pričom medziročný nárast predstavuje 41 podporených malých 
a stredných podnikov. V rámci podporených projektov v oblasti cestovného ruchu bolo 
vytvorených 143 pracovných miest, z toho 64 mužov a 79 žien, pričom všetky pracovné 

                                                 
79 Rozdelenie novovytvorených pracovných miest podľa rodovej rovnosti bolo povinnosťou iba vo vzťahu 
k HP RP, resp. tam kde sa k tomu prijímateľ zmluvne zaviazal. Z uvedeného dôvodu RO v roku 2010 nevedel 
všetky novovytvorené pracovné miesta rozdeliť podľa rodovej rovnosti, aj napriek tomu, že na úrovni OP resp. 
prioritných osí toto rozdelenie v jeho aktualizácii zapracoval do OP KaHR. V budúcom období bude RO toto 
rozdelenie požadovať od prijímateľov formou dodatočných informácií. 
80 údaj nemusí byť zhodný s údajmi v tabuľkách vzťahujúcimi sa ku HP, údaj sa pri HP vykazuje iba tam, kde 
projekt má relevanciu ku konkrétnej HP. 
81 cieľ 1 predstavuje plánovaný počet novovytvorených pracovných miest – údaje sú čerpané z uzatvorených 
zmlúv o NFP na úrovni projektu 
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miesta boli vzhľadom na podmienky oprávnenosti prijímateľov pomoci v rámci schém 
pomoci vytvorené v MSP. V rámci realizovaných projektov nebolo vytvorené žiadne 
pracovné miesto pre znevýhodnené skupiny. 

Bolo vytvorených 143 nových pracovných miest, pričom aktuálne zmluvne viazané 
projekty predpokladajú celkovo vytvoriť 1 094 nových pracovných miest, čo vzhľadom na 
stav zmluvne viazaného NFP nedáva predpoklad na splnenie cieľa OP KaHR v plánovanom 
rozsahu vytvorenia 3 600 nových pracovných miest. 

Ukazovatele dopadu sú monitorované rok po ukončení realizácie projektu, z tohto 
dôvodu je prínos podporených projektov vyhodnotený iba v rámci projektov, ktorým vznikla 
povinnosť predložiť následnú monitorovaciu správu do konca roka 2010.  

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci 
tejto Prioritnej osi nebola využitá. 

3.3.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 3 

V rámci Prioritnej osi 3 v roku 2010 pokračovalo čerpanie finančných prostriedkov 
v sume vyčerpaného NFP 36,46 mil. €, pričom celkovo, k 31. 12. 2010, bolo vyčerpaných 
42,19 mil. €, čo predstavuje 26,18 % z celkového čerpania. V pomere k celkovej alokácii na 
túto prioritnú os bolo vyčerpaných 24,45 %. 

Na čerpanie finančných prostriedkov alokovaných v rámci Prioritnej osi 3 nevplývali 
žiadne špecifické okolností okrem všeobecných dôvodov, uvedených v kapitole 2.1.2.5 
Odhady očakávaných výdavkov. 

Tabuľka č. 35: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 2010 

 

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 
v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2010  

(EU zdroje) v € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne k 31.12.2010       

(EU zdroje) v € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo 

záväzku 
2007 - 2013 

 123 519 983 26 605 224,25 21,54 31 403 547,41 25,42 
 23 160 017 4 387 155,51 18,94 4 461 289,93 19,26 

Spolu za PO3 146 680 000 30 992 379,76 21,13 35 864 837,34 24,45 
Zdroj: CO 

3.3.2 Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 3 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie 

V roku 2010 RO nezaznamenal špecifický problém vzťahujúci sa výhradne 
k implementácii Prioritnej osi 3. 

V rámci Prioritnej osi 3 podali neúspešní žiadatelia v súlade s § 14 ods. 6 zákona 
č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, 
žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2010 
využilo 62 žiadateľov, pričom žiadne žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení 
žiadosti o NFP neboli zamietnuté ako neodôvodnené. Bližšie informácie týkajúce sa 
podaných žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené 
v rámci kapitoly 2.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR. 
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44  Horizontálne priority 

OP KaHR obsahuje v rámci realizovaných intervencií plnenie horizontálnych cieľov. 
Posúdenie vplyvu projektu na napĺňanie cieľov HP, ak je to relevantné sa sleduje vo formulári 
žiadosti o NFP prostredníctvom merateľných ukazovateľov. V procese hodnotenia žiadosti 
o NFP je príspevok projektu k jednotlivým HP zaradený medzi hodnotiace kritériá a následne 
v procese implementácie bude súlad s HP sledovaný v priebehu celého programového 
a projektového cyklu. Plánované hodnoty ako ciele, ktoré sú stanovené pre naplnenie 
merateľných ukazovateľov, vychádzajú z uzatvorených zmlúv o NFP, pričom ich dosiahnutá 
hodnota odráža skutočný stav ukazovateľov zrealizovaných projektov. 

V súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 boli do systému riadenia 
a kontroly ŠF zapojení koordinátori jednotlivých HP. Za účelom zefektívnenia koordinácie 
HP a zabezpečenia princípu partnerstva boli na úrovni koordinátorov jednotlivých HP 
zriadené nasledovné pracovné skupiny: 

- Pracovná skupina pre HP RP 
- Pracovná skupina pre HP MRK 
- Pracovná skupina pre HP IS 
- Pracovná skupina pre HP TUR 

4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť 

Cieľom HP je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie 
priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT. 

Inštitucionálnym koordinátorom HP IS je ÚV SR, odbor koordinácie priorít 
vedomostnej spoločnosti (od 29. 11. 2010 oddelenie koordinácie prierezových priorít), ktorý 
v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného 
postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP IS zriadil Pracovnú skupinu pre 
HP IS. 

Tabuľka č. 36: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP IS 
Dátum 
zasadnutia 

Dôvod Závery 

15.04.2010 Aktualizácia SKI HP IS, verzia 5.0.  
Bilaterálne rokovania s RO jednotlivých OP 
k zmene súboru merateľných ukazovateľov OP  
Inštrukcia k vypracovaniu Informácie o príspevku 
OP k  HP IS. 
Problémové okruhy implementácie identifikované 
koordinátorom HP IS. 
 

Schválenie SKI HP IS, verzia 5.0. 
Navrhované odporúčania: aktualizácia riadiacej 
dokumentácie a intenzívna komunikácia 
s koordinátorom, predvyplnenie formuláru žiadosti o 
NFP v rámci výzvy a presne zadefinované 
ukazovatele sledované koordinátorom, zverejnenie 
oznamu na stránke na neaktuálne znenie otázok 
vo verejnej časti portálu ITMS, plnenie ukazovateľov 
už schválených projektov zo strany prijímateľa 
v rámci monitorovacích správ. 

23.8.2010  
rozhodovanie 
per-rollam 
1/2010 

Vypracovanie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 
skupiny pre HP IS v znení dodatku č. 1 účinného 
od 25. mája 2009 z dôvodu kompetenčných 
zmien. 

Schválenie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej skupiny 
pre HP IS v znení dodatku č. 1 účinného od 25. mája 
2009. 

Zdroj: koordinátor HP IS 
 
Riadiaca dokumentácia 

V zmysle aktualizovaného Systému riadenia ŠF a KF, verzia 4.0 bilaterálnych rokovaní 
s riadiacimi orgánmi OP k zmene ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov 
koordinátor HP IS v roku 2010 prepracoval svoju riadiacu dokumentáciu: 
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- SKI HP IS na roky 2007-2013, verzia 5.0, 
- Interný manuál procedúr na roky 2007-2013, verzia 6.0. 

Schválená verzia SKI HP IS bola v elektronickej podobe distribuovaná riadiacim 
orgánom, CKO, OA a CO a  následne zverejnená na webovej stránke koordinátora HP IS82. 
Schválený Interný manuál procedúr bol v elektronickej podobe distribuovaný CKO, OA a CO 
a súčasne pokynom generálneho riaditeľa SEPaVS (od 29.11.2010 odbor koordinácie 
prierezových stratégií a priorít) zavedený ako vnútorný akt ÚV SR. 
 

Vládny audit 

Dňom 16. 8. 2010 bol začatý vládny audit č. A363 a č. K2338, ktorého účelom bolo 
získať uistenie o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia 
HP IS. Vládny audit bol ukončený 10. 12. 2010 prerokovaním správy a identifikoval 3 
nedostatky: 

- chýbajúca povinnosť definovaných odporúčaní k zefektívneniu implementácie HP IS 
na úrovni RO a monitorovanie ich implementácie, 

- nedostatočný popis overovania výziev, 
- nedostatočný popis overovania hodnotiaceho procesu zo strany koordinátora. 

Na prerokovaní predbežnej správy bola vyjadrená a zápisnične podchytená požiadavka 
na zapracovanie do Systému riadenia ŠF a KF také systémové zmeny, aby pre jednotlivé RO 
vyplynula povinnosť akceptovať odporúčania koordinátora HP k zefektívneniu procesov HP 
v rámci OP, ktoré majú podstatný vplyv na výsledky a dopady HP, plnenie cieľov relevantnej 
HP, resp. všeobecného jednotného súhlasu RO, ktoré sa stotožnia s odporúčaniami 
koordinátora. 

Za účelom zlepšenia implementácie a zefektívnenia procesov koordinátor v súlade 
s predbežnými definovanými nedostatkami vládneho auditu zaslal pripomienky k návrhu 
Systému riadenia ŠF a KF, verzia 4.3, avšak zo strany CKO neboli akceptované. 

 
Oblasť monitorovania implementácie  

V sledovanom období vykonávali koordinátori prostredníctvom ITMS monitorovanie 
projektov OP relevantných k HP IS.  

Koordinátor v procese monitorovania využíval neverejnú časť ITMS (CORE) 
prostredníctvom definovanej role koordinátora HP7. Programová vizibilita role koordinátora 
umožňuje čítaciu funkciu informácií o subjektoch, žiadostiach o NFP, projektoch jednotlivých 
OP (prioritných osí, opatrení).  

Na základe získaných informácií z ITMS jednotliví koordinátori vypracovali interný 
dokument monitorovania zmluvne viazaných projektov podľa príslušného OP. Tento 
dokument bol podkladom na zosúladenie informácií doručených z riadiacich orgánov OP  
(Informácia o príspevku OP k  HP IS a Výročná správa o vykonávaní OP). Súčasne tvoril 
podklad na interné hodnotenie plnenia merateľných ukazovateľov a cieľov HP IS za rok 2009. 

V období mesiacov apríl - máj 2010 prebiehalo zo strany koordinátora 
pripomienkovanie výročných správ o vykonávaní OP za rok 2009 z pohľadu napĺňania cieľov 
HP IS. Na základe podkladov OP a interných dokumentov monitorovania jednotlivými 
koordinátormi bola v mesiaci jún vypracovaná Výročná správa HP IS za rok 2009. 
Koordinátor sa zúčastňoval v sledovanom období zasadnutí monitorovacích výborov 

                                                 
82 http://sepavs.vlada.gov.sk/ 
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jednotlivých OP, v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie HP IS 
vrátane revízii OP v II. polroku 2010.  

V mesiaci júl bola finalizovaná Výročná správa HP IS za rok 2009, ktorá bola zaslaná 
RO OP, CKO a zverejnená na webovej stránke koordinátora83.  

V sledovanom období prebiehali bilaterálne rokovania koordinátora s riadiacimi 
orgánmi OP v súlade s vykonanou analýzou úpravy relevancie projektov k HP IS v ITMS za 
účelom odstránenia vzniknutých nezrovnalostí. 

 
Oblasť hodnotenia implementácie  

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP 
IS.  

V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy 
HP IS za rok 2009. Interné hodnotenie HP IS je priebežne vykonávané na úrovni každého 
OP/prioritnej osi/opatrenia a má operatívny charakter. V pôsobnosti koordinátora je 
vykonávané koordinátormi podľa pridelených OP. Z pohľadu implementácie HP IS počas 
vypracovania výročnej správy koordinátor identifikoval ako problémovú oblasť 
nevyhodnocovanie kontextových ukazovateľov a plnenie cieľov u tých OP, ktorých ciele sú 
plne alebo sčasti kompatibilné s cieľmi HP IS. Jednotlivé výročné správy OP, vrátane roku 
2009, opätovne indikujú problémy riadiacich orgánov nielen s definovaním súboru 
merateľných ukazovateľov (projektová a programová úroveň) a ich vyhodnocovaním, čím sa 
reálne vyjadruje napĺňanie cieľov OP, ale aj problémy s agregovaním ukazovateľov a ich 
sumarizáciou. Toto môže mať v budúcnosti za následok nedostatočnú schopnosť 
vyhodnocovania napĺňania cieľov OP, HP a v konečnom dôsledku aj NSRR. 

V zmysle Plánu hodnotení HP IS na rok 2010 koordinátor vykonal priebežné operatívne 
(ad hoc) interné čiastočné hodnotenie, ktorého predmetom bola „Podpora IT monitorovacieho 
systému (verejná a neverejná časť) v procese implementácie HP IS“: identifikácia 
problémových okruhov z pohľadu koordinácie HP IS a funkcionalita a vizibilita role 
koordinátora. 

Hlavným cieľom druhého priebežného operatívneho (ad hoc) interného hodnotenia 
„Hodnotenie pokroku v plnení merateľných ukazovateľov HP IS a napĺňaní cieľov SKI HP IS“ 
bolo vyhodnotenie aktuálneho stavu a z toho vyplývajúce odporúčania pre ďalší postup, 
identifikácia prípadných nedostatkov a prekážok v plnohodnotnom výkone koordinátora 
a odporúčania na ich odstránenie. 
 
Odporúčania z vykonaného hodnotenia 

- Pravidelná komunikácia koordinátora s riadiacimi orgánmi OP za účelom 
odsúhlasenia výzvy a dokumentácie súvisiacej s výzvou (časť HP IS) pred jej 
vyhlásením a to nielen v rámci už definovanej povinnosti v zmysle platného Systému 
riadenia ŠF a KF. Výzva a dokumentácia k výzve musí byť v súlade so systémom 
riadenia, číselníkom projektových ukazovateľov a SKI HP IS a plne kompatibilná 
s informáciami v portáli ITMS. 

- Zabezpečenie ITMS, aby nebolo možné definovať do ponuky výberu ukazovateľov 
nerelevantné a neplatné ukazovatele k HP pri vyhlasovaní výzvy. Ukazovatele 
v ITMS musia byť plne v súlade s platným číselníkom projektových ukazovateľov 
(Metodickým pokynom CKO č. 3 príloha č.1). 

                                                 
83  http://sepavs.vlada.gov.sk/ 



 
62/120 

- Zabezpečenie alebo nastavenie portálu ITMS, aby bola prípustnou cieľová hodnota 
zvoleného ukazovateľa >0. 

- Definovanie novej zostavy OLAP kocky, ktorá by umožňovala získať potrebné údaje 
pri monitorovaní HP IS (zoznam zmluvne viazaných projektov v danom roku, 
relevantné ukazovatele HP IS a ich hodnoty). 

- Doplnenie informácii zo strany riadiacich orgánov OP o meraných hodnotách 
ukazovateľov zmluvne viazaných projektov na základe údajov z písomnej formy 
monitorovacích správ, ktoré počas prechodného obdobia neboli prijímateľom NFP 
odoslané cez portál IMTS. 

- Súčinnosť pri zosúlaďovaní výstupov monitorovania a pri príprave výročných správ 
jednotlivých OP a výročnej správy koordinátora HP IS z pohľadu relevancie 
projektov k HP IS. 

- Doplniť do Systému riadenia ŠF a KF povinnosť predkladať celé návrhy výziev a ich 
podpornej dokumentácie ešte pred zverejnením na odsúhlasenie koordinátormi HP 
IS, ktorí sa k návrhom vyjadria z pohľadu svojich povinností v systéme. 

Hodnotenia boli vykonané z dôvodu včasnej identifikácie rizikovej oblasti. Koordinátor 
vykonal predmetné hodnotenia priebežne od 1. 1. 2010 do 22. 11. 2010. Identifikované 
nedostatky ako aj závery a odporúčania sú súčasťou správ o výsledku vykonaných hodnotení, 
ktoré sú zverejnené na webovej stránke koordinátora84. 
 
Oblasť informovania a publicity 

Pre zabezpečenie informovania a publicity koordinátor realizoval v rámci schválených 
projektov z OP TP seminár „Horizontálna priorita Informačná spoločnosť v štrukturálnych 
fondoch a Kohéznom fonde“, ktorý sa uskutočnil 27. 1. 2010. Cieľovou skupinou boli 
zamestnanci SORO jednotlivých OP a zamestnanci VÚC, ktorí plnia úlohy koordinácie HP. 
Na seminári boli prezentované nasledovné témy: Efektívna implementácia HP IS, predpoklad 
tvorby poznatkovo orientovanej spoločnosti, Lisabonská stratégia/EÚ 2020, Proces 
koordinácie implementácie HP IS, Výskum a vývoj – základný pilier budovania vedomostnej 
spoločnosti na Slovensku, Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť a Podpora ITMS 
v procese koordinácie HP IS. 

Pre zabezpečenie informovania a publicity o  HP IS sa koordinátor v dňoch 7. -
 8. 9. 2010 zúčastnil seminára REPIS, na ktorom vzdelával zamestnancov REPIS v oblastiach: 
„Proces koordinácie implementácie HP IS 2007-2013“ a „Podpora ITMS v procese 
koordinácie implementácie HP IS.  

Okrem vyššie uvedeného bola oblasť informovania a publicity zabezpečovaná 
zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovej stránke koordinátora85, ako aj 
poskytovaním telefonických a písomných informácii o implementácii HP IS pre CKO, 
riadiace orgány, SORO, koordinátorov HP VÚC a potenciálnych prijímateľov NFP. 

Tabuľka č. 37: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2010 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k HP IS 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Objem finančných Dosiahnutý 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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prostriedkov projektov s 
príspevkom k HP IS (€) 

výsledok 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: koordinátor ITMS 

Tabuľka č. 38: Stav zmluvného viazania podľa NUTS III k 31. 12. 2010 
Územie  
NUTS III 

Počet zmluvne 
viazaných 
projektov 
celkovo  

Celková výška zmluvného 
viazania prostriedkov v €  
(EU zdroje) 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 
s príspevkom  
k HP IS  

Výška zmluvne 
viazaných prostriedkov  
v € s príspevkom  
k HP IS (EU zdroje) 

% zmluvného viazania 
k HP IS z celkového 
objemu zmluvne 
viazaných 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke č. 7+B 

v tabuľke č. 8 
D E F=E/C 

Bratislavský - - - - - 
Trnavský 64 29 975 935,82 - - - 
Trenčiansky 77 33 597 370,13 - - - 
Nitriansky 83 70 842 276,70 - - - 
Žilinský 100 49 601 524,18 - - - 
Banskobystrický 135 101 156 205,66 - - - 
Prešovský 151 98 612 340,00 - - - 
Košický 81 52 463 174,77 - - - 
Projekty 
nezaradené  
do NUTS III  

2 NP 
JEREMIE 

 
62 425 016,30 

 
- - - 

Spolu 694 498 673 843,56 - - - 

Zdroj: ITMS 

Tabuľka č. 39: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1, 2 a 3 86 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Prioritná os 1. Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Počet podporených 
podnikateľských 
inkubátorov zameraných 
na inovácie v oblasti IKT 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 N/A N/A 1 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os 2. Energetika 
Počet nových / 
modernizovaných 
systémov monitorovania 
a/alebo riadenia (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 70 N/A N/A 70 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os 3. Cestovných ruch 
Počet zariadení 
cestovného ruchu 
napojených na 
elektronický rezervačný 
systém (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 70 N/A N/A 70 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 

Pre zabezpečenie udržateľného rastu a zvyšovanie konkurenčnej schopnosti 
priemyselnej výroby, energetiky, cestovného ruchu a vybraných služieb je stratégia OP KaHR 
zameraná predovšetkým na transfer inovatívnych a ekologicky vhodných technológií, vrátane 
vytvárania podmienok pre vyššie využívanie IKT, pritom podpora v rámci OP KaHR nie je 
prioritne priamo zameraná na rozvoj IKT.  

V nadväznosti na cieľ HP IS definovaný v NSRR, ktorým je podpora vyššej 
efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a 
využívania prostriedkov IKT, sa v rámci implementovaných projektov OP KaHR plnenie 
tohto cieľa zabezpečuje nepriamo prostredníctvom nákupu hardvérov a softvérov, ktoré sú 
súčasťou transferu moderných technológii a zavádzania inovácií do výroby v priemysle, ďalej 
aplikáciou elektronických služieb v špecifických oblastiach a rozvojom informačných služieb 
cestovného ruchu. 

                                                 
86 Plnenie merateľných ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 v zmysle prílohy č. 2 SKI HP IS na roky 2007 - 
2013  
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V  zmysle prílohy č. 1 SKI HP IS na roky 2007–2013 bola pre OP KaHR identifikovaná 
relevancia k plneniu špecifického cieľa č. 3 Široká dostupnosť internetu a čiastkového cieľa - 
modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT (nákup hardware 
a software) v rámci prioritných osí 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 2 Energetika  
a 3 Cestovný ruch. Prehľad objemu zmluvne viazaných prostriedkov OP KaHR a čerpanej 
sumy znázorňuje nasledovná tabuľka. Podiel čerpanej sumy na zmluvne viazaných 
prostriedkoch predstavuje 14,85 %. Z uvedeného je zrejmé, že časť zmluvne viazaných 
projektov OP KaHR má príspevok k plneniu cieľov HP IS, príspevok je však nepriamy, 
keďže ciele HP IS v rámci aktivít projektov nie sú vyjadrené výsledkovým ukazovateľom a 
predstavujú iba čiastkovú aktivitu projektu, ktorá je ako softvérové alebo hardvérové 
vybavenie naviazané, resp. je súčasťou nákupu inovatívnych výrobných, prípadne výskumno-
vývojových technologických zariadení, technologických zariadení pri využívaní OZE alebo 
rezervačných systémov pri budovaní / rekonštrukcii zariadení cestovného ruchu. 

Tabuľka č. 40: Objem zmluvne viazaných prostriedkov OP KaHR a čerpanej sumy (€) - 
skupina výdavkov (IKT) 

Skupina výdavkov (IKT) 
Objem zmluvne viazaných 
projektov OP KaHR  (€) 

Čerpaná suma (€) 

633002 Materiál - Výpočtová technika 197 463,93 112 63,77 

633003 Materiál - Telekomunikačná technika 1 759,51 0 

633013 Materiál - Softvér 257 100,72 4 323,13 

633 456 324,16 15 586,9 

711003  Nákup softvéru 4 831 843,86 839 672,08 

711 4 831 843,86 839 672,08 

713002  Nákup výpočtovej techniky 2 183 950,65 279 596,02 

713003  Nákup telekomunikačnej techniky 384 007,43 31 404,91 

713 2 567 958,08 311 000,93 

Celkom 7 856 126,10 1 166 259,91 
Zdroj: ITMS 
 
Problémy spojené s implementáciou HP IS 
 

Monitorovanie a hodnotenie  
 

Vzhľadom k tomu, že v Metodickom pokyne CKO č. 3 k tvorbe a používaniu 
projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS na roky 2007-2013 vydanom 1. 12. 
2008 nebolo jednoznačne stanovené, že projekt prispieva k plneniu cieľov HP len v prípade, 
ak má tento vplyv definovaný prostredníctvom minimálne 1 ukazovateľa výsledku, vo 
výzvach pre opatrenia OP KaHR vyhlasovaných predovšetkým v roku 2008 neboli v zmysle 
vyššie uvedeného stanovené ani zmluvne viazané ukazovatele projektov OP KaHR relevantné 
k cieľom HP IS, vrátane ich východiskových a plánovaných hodnôt. 

4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity 

Tabuľka č. 41: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2010 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Hodnota projektov 
cielene zameraných na 
MRK (€) (V) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 
mil. 

N/A N/A 14 
mil. 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Počet projektov cielene 
zameraných na MRK 
(V) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ  N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A  - 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet vytvorených 
pracovných miest 
cielene pre MRK (VK) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0* 2 N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 320 N/A 320 320 
Východisko 0 0 0 0* N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 
 
Vysvetlenie k 0*: 
V Informácii o príspevku OP KaHR k HP MRK za obdobie do roku 2009 (stav k 31.12.2009) boli vykázané 2 
vytvorené pracovné miesta cielene pre MRK. Pri príprave podkladov do výročnej správy OP KaHR za rok 2010 
sa zistilo, že vykázané 2 vytvorené pracovné miesta cielene pre MRK za rok 2009 sa týkali projektu, ktorý nemal 
takýto merateľný ukazovateľ zmluvne viazaný.  
   

Tabuľka č. 42: Stav zmluvného viazania projektov s priamou podporou HP87 podľa NUTS III 
k 31. 12. 2010 

Územie NUTS III Počet zmluvne 
viazaných projektov 
celkovo 

Celková výška 
zmluvne viazaných 
prostriedkov v €  (EU 
zdroje) 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 
s príspevkom HP 
MRK 

Výška zmluvne 
viazaných 
prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
MRK (EU zdroje) 

% zmluvného viazania 
k HP MRK 
z celkového objemu 
zmluvne viazaných 
prostriedkov 

A 
B ∑C=D v tabuľke č. 

7+B v tabuľke č. 8 
D E F=E/C 

Bratislavský - - - - - 
Trnavský - - - - - 
Trenčiansky - - - - - 
Nitriansky - - - - - 
Žilinský - - - - - 
Banskobystrický - - - - - 
Prešovský - - - - - 
Košický - - - - - 
Projekty 
nezaradené do 
NUTS III 

- - - - - 

Spolu - - - - - 

Zdroj: ITMS 

V rámci OP KaHR neboli v sledovanom období zmluvne viazané projekty s priamou 
podporou HP MRK. Dôvody sú uvedené ďalej v textovej časti. 
 
Tabuľka č. 43: Stav zmluvného viazania projektov s nepriamou podporou HP88 podľa NUTS 
III k 31. 12. 2010 

Územie NUTS 
III 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 

Celková výška 
zmluvne viazaných 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 

Výška zmluvne 
viazaných 

% zmluvného viazania 
k HP MRK 

                                                 
87 Projekty s priamou podporou k HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ 
projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky, alebo ich časť, je zameraný na zlepšenie zamestnanosti, 
vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Uvedené projekty sa delia na:  

� Projekty podávané v rámci podpory LSKxP v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí 6 OP – 
Regionálny operačný program, OP ZaSI, Operačný program Vzdelávanie, Operačný program 
Zdravotníctvo, OP KaHR a Operačný program Životné prostredie. 

� Dopytovo orientované projekty mimo LSKxP podávané v rámci aktivít resp. opatrení prioritných osí 
OP, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK, a to:  

o OP ZaSI, aktivity opatrenia 2.1 a 2.2; 
o  Regionálny operačný program, aktivity opatrenia 4.1;  
o  Operačný program Vzdelávanie, aktivity opatrenia 3.1. 

88 Projekty s nepriamou podporou k HP MRK sú tie, ktorých aktivity nie sú cielene zamerané na MRK, ale 
vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných 
podmienok MRK.  
Ide o projekty podávané v rámci aktivít resp. opatrení prioritných osí OP, ktoré nie sú priamo zamerané na 
problematiku MRK. 
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celkovo prostriedkov v €  (EU 
zdroje) 

s príspevkom HP 
MRK 

prostriedkov v € 
s príspevkom HP 
MRK (EU zdroje) 

z celkového objemu 
zmluvne viazaných 
prostriedkov 

A 
B ∑C=D v tabuľke č. 

7+B v tabuľke č. 8 
D E F=E/C 

Bratislavský 0 0,00 0 0,00 0 
Trnavský 64 29 975 935,82 6 2 017 370,88 6,73 
Trenčiansky 77 33 597 370,13 3 2 709 392,34 8,06 
Nitriansky 83 70 842 276,70 9 13 792 524,63 19,47 
Žilinský 100 49 601 524,18 4 5 192 386,16 10,47 
Banskobystrický 135 101 156 205,66 9 4 658 611,91 4,60 
Prešovský 151 98 612 340,00 6 15 795 890,61 16,02 
Košický 81 52 463 174,77 4 20 594 625,78 39,26 
Projekty 
nezaradené do 
NUTS III 

2 NP, JEREMIE 62 425 016,30 0 0,00 0 

Spolu 694 498 673 834,56 41 64 760 802,31 12,99 

Zdroj: ITMS 
 
Tabuľka č. 44: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Podiel projektov KxP 
v OP KaHR (%) (VK) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Výška finančných dotácií, 
čerpaná z alokovaného 
objemu financií OP na 
HP MRK (%) (VK) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet vytvorených 
pracovných miest  cielene 
pre MRK (počet) (VK) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0* 2 N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ  N/A N/A N/A N/A N/A N/A 200 N/A N/A 200 
Východisko 0 0 0 0* N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet vytvorených 
pracovných miest cielene 
pre MRK (počet) (D)  

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ  N/A N/A N/A N/A N/A N/A 120 N/A N/A 120 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 

Hlavným cieľom HP MRK je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne 
príslušníkov MRK a zlepšenie ich životných podmienok. Hlavný cieľ HP MRK je napĺňaný 
prostredníctvom štyroch špecifických cieľov: 1. Vzdelávanie, 2. Zamestnanosť, 3. Zdravie, 4. 
Bývanie. Realizácia hlavného cieľa HP MRK je uplatňovaná najmä prostredníctvom 
komplexného prístupu, ktorý je napĺňaný prostredníctvom čiastkových cieľov, pričom 
v prípade OP KaHR ide o príspevok k napĺňaniu čiastkového cieľa: riešenie zamestnanosti 
a vzdelávania pre trh práce príslušníkov MRK. 

OP KaHR všeobecne, prostredníctvom v ňom definovaných oblastí podpory, má 
ambíciu prispievať k dosahovaniu hlavného cieľa HP MRK - k zvýšeniu zamestnanosti 
príslušníkov MRK. Ciele tohto OP prispievajú k riešeniu zamestnanosti a podpora MRK 
v rámci OP KaHR je teda riešená horizontálne vo všetkých jeho prioritných osiach.  

V rámci OP KaHR od začiatku programového obdobia doteraz neboli implementované 
dopytovo orientované projekty s priamou podporou k HP MRK. Daný stav vyplýva zo 
zamerania OP KaHR, ktoré je prioritne sústredené na podporu rozvoja inovácií, priemyslu, 
energetiky a cestovného ruchu, a teda v rámci jeho prioritných osí nie sú určené opatrenia 
dominantne a priamo zamerané na problematiku a podporu MRK. Odhliadnuc od tejto 
skutočnosti v SKI HP MRK na roky 2007 - 2013 bolo definované pre OP KaHR opatrenie 
relevantné pre komplexný prístup, a to v rámci Prioritnej osi 1 Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti, opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery. Toto opatrenie je 
teda definované pre projekty podávané v rámci podpory LSKxP ako ďalšie projekty 
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s priamou podporou k HP MRK, avšak ani takéto projekty neboli doteraz v OP KaHR 
implementované, pretože komplexný prístup pri napĺňaní HP MRK nebol do konca roku 2010 
v OP KaHR realizovaný. Vývoj tejto problematiky v sledovanom období popisujeme 
samostatne v nižšie uvedenej časti.    

OP KaHR prispieva k napĺňaniu HP MRK najmä prostredníctvom podpory projektov 
s nepriamou podporou k HP MRK, ktorých vedľajším účinkom je vplyv na zlepšenie 
zamestnanosti MRK. Tento príspevok OP KaHR k HP MRK je vyjadrený plnením 
merateľných ukazovateľov stanovených v SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 a na úrovni 
NSRR, ktoré sú zamerané na vytváranie pracovných miest cielene pre príslušníkov MRK.        

Do konca roku 2010 bolo v rámci OP KaHR zmluvne viazaných 41 projektov 
s príspevkom k HP MRK (projekty s nepriamou podporou k HP MRK), s celkovou výškou 
zmluvne viazaných prostriedkov (EU zdroje) 64 760 802,31 EUR. 

Z celkového počtu 41 projektov s nepriamou podporou HP MRK je: 

− 25 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické 
transfery. Cieľom týchto projektov zovšeobecnene je zvyšovanie 
konkurencieschopnosti a výkonnosti podniku, resp. spoločnosti, ako aj regiónu, 
prostredníctvom nákupu, zavedenia, resp. doplnenia nových inovatívnych a 
vyspelých technológií, ekologických technológií, modernizácia, rozšírenie a 
efektivizácia výroby. Prijímatelia sú svojou činnosťou zameraní napríklad na: výrobu 
nábytku, drevovýrobu, kováčsku výrobu, elektrotechniku, výrobu obrazového skla, 
elektromotorov, plastových túb, tavenie, formovanie a odlievanie polystyrénu, 
gumárenstvo, spracovanie kovových konštrukcií a ich povrchov, spracovanie 
štrkopieskov. Príspevok k napĺňaniu HP MRK je v týchto projektoch vyjadrený 
prostredníctvom zmluvne viazaného merateľného ukazovateľa výsledku – počet 
vytvorených pracovných miest cielene pre MRK, pričom prijímatelia deklarujú 
plánovanú hodnotu tohto ukazovateľa 28 vytvorených pracovných miest spolu za 
všetky predmetné projekty.   

− 4 projekty zmluvne viazané v rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre 
podnikateľov. Ide o projekty v oblasti podpory budovania hnedých a zelených 
parkov v regiónoch a obciach, v ktorých je evidované početné rómske osídlenie, 
konkrétne – Revitalizácia hnedej priemyselnej zóny v obci Švedlár, Priemyselný 
park Palárikovo, Hnedý priemyselný park Krompachy a Hnedá priemyselná zóna 
Levoča – Juh. Cieľom týchto projektov je zlepšenie podmienok pre rozvoj 
podnikania, posilnenie kontaktov medzi MSP, s pozitívnym dopadom na zvýšenie 
zamestnanosti v regióne. V prípade dotknutých 4 projektov je zmluvne viazaný 
merateľný ukazovateľ výsledku – počet vytvorených pracovných miest cielene pre 
MRK, pričom prijímatelia deklarujú plánovanú hodnotu tohto ukazovateľa spolu 9 
vytvorených pracovných miest. 

− 3 projekty zmluvne viazané v rámci opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít 
v podnikoch. Ide o projekty zamerané na výskum a vývoj nových technologických 
postupov a zariadení, pričom výsledkom projektov bude aj vytvorenie nových 
pracovných miest. Prijímatelia v projektoch deklarujú plánovanú rekvalifikáciu a 
zaškolenie nezamestnaných, vrátane rómskeho etnika, pre ich plnohodnotné 
zaradenie do pracovného procesu. V rámci zmlúv uzavretých s prijímateľmi je 
zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ výsledku – počet vytvorených pracovných 
miest cielene pre MRK – v počte celkom 3 pracovné miesta.  

− 9 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 3.1 Podpora podnikateľských 
aktivít v cestovnom ruchu. Cieľom týchto projektov je zvyšovanie kvality a ponuky 



 
68/120 

služieb v existujúcich strediskách cestovného ruchu, vybudovanie nových zariadení a 
stredísk cestovného ruchu, poskytovanie komplexných služieb cestovného ruchu 
s celoročným využitím, v konečnom dôsledku zvýšenie výkonnosti a 
konkurencieschopnosti cestovného ruchu, s pozitívnym dopadom na vytváranie 
pracovných miest. Príspevok k napĺňaniu HP MRK je v týchto projektoch vyjadrený 
prostredníctvom zmluvne viazaného merateľného ukazovateľa výsledku – počet 
vytvorených pracovných miest cielene pre MRK, pričom prijímatelia deklarujú 
plánovanú hodnotu tohto ukazovateľa 13 vytvorených pracovných miest spolu za 
všetky predmetné projekty. 

Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že v prípade 41 projektov s nepriamou podporou 
HP MRK je deklarované plánované vytvorenie spolu 53 pracovných miest pre príslušníkov 
MRK. Rozhodujúci počet týchto projektov bol k termínu 31. 12. 2010 v realizácii, pričom 
cieľové hodnoty merateľného ukazovateľa výsledku - počet vytvorených pracovných miest 
cielene pre MRK by mali byť dosiahnuté v čase ukončenia realizácie projektov. 
V nadväznosti na túto skutočnosť je zatiaľ dosiahnutá hodnota dotknutého merateľného 
ukazovateľa na úrovni OP minimálna. 

Nízky stav napĺňania predmetného ukazovateľa na úrovni OP do konca sledovaného 
obdobia je pritom v podstatnej miere ovplyvnený tiež tým, že v rámci tohto obdobia zatiaľ 
nebol v OP KaHR implementovaný komplexný prístup pri napĺňaní HP MRK. 

Postup a dosiahnutý stav komplexného prístupu v rámci OP KaHR v sledovanom 
období: 

OP KaHR je jedným zo šiestich OP, v ktorých sa má uplatňovať „komplexný prístup“ 
ako spojenie niekoľkých projektov investičného a neinvestičného charakteru do celkovej 
stratégie rozvoja konkrétnej lokality s prítomnosťou MRK. V OP KaHR je pre komplexný 
prístup definovaná relevantná Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, opatrenie 
1.1 Inovácie a technologické transfery, v rámci prioritnej oblasti podpory MRK - 
zamestnanosť.  

Pre zabezpečenie implementácie HP MRK v OP KaHR uzatvorili MH SR a ÚV 
SR/ÚSVRK v novembri 2008 Zmluvu o vzájomnej spolupráci a koordinácii pri napĺňaní 
horizontálnej priority MRK. Podstatnými náležitosťami tejto zmluvy sú: 

• vyčlenenie indikatívnej alokácie v rámci OP KaHR na podporu komplexného prístupu 
vo výške 14 mil. €,  

• vyhlásenie samostatnej výzvy v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery 
na predkladanie žiadostí o NFP, zameranej výhradne na výber žiadostí, ktoré tvoria 
súčasť schválených LSKxP.    

Dňa 31. 1. 2010 bola uzavretá „Pilotná výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
podpory LSKxP“. V máji 2010 Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP vybrala 
150 lokálnych stratégií. Spolu s dvomi LSKxP schválenými v prvom kole bolo celkovo 
schválených 152 LSKxP. 

V rámci schválených LSKxP bolo predložených iba 5 projektových zámerov 
zameraných na OP KaHR, s objemom požadovaných prostriedkov cca 2,45 mil. €.   

Vyššie uvedený stav predložených projektových zámerov v prípade OP KaHR a z neho 
vyplývajúce problematické zabezpečenie čerpania indikatívnej alokácie 14 mil. € vyčlenenej 
v rámci OP KaHR na komplexný prístup boli zrejmé už z predbežných analýz 
zaregistrovaných žiadostí o podporu LSKxP. V snahe riešiť uvedený problém prebehlo ešte 
v období do mája 2010 niekoľko spoločných rokovaní zástupcov RO a Odboru koordinácie 
HP MRK ÚSVRK, z ktorých vzišiel návrh riešenia – vyhlásenie samostatnej výzvy na 
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podporu MRK modifikovanej vo vzťahu k oprávnenosti žiadateľov o NFP v tom, že okruh 
žiadateľov o NFP, ktorí sú súčasťou schválenej LSKxP, bude doplnený aj o ďalších 
žiadateľov odstupňovane podľa pridelených bodov na základe výberových kritérií 
zameraných výhradne na naplnenie cieľov HP MRK. Výzva na podporu MRK sa plánovala 
uskutočniť formou spoločnej výzvy OP KaHR a OP ZaSI na opatrenie 1.1 OP KaHR – 
Inovácie a technologické transfery a na opatrenie 1.2 OP ZaSI – Podpora tvorby a udržania 
pracovných miest prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov a podpory 
podnikania.               

Dňa 3. 5. 2010 sa konalo spoločné zasadnutie Pracovnej skupiny pre HP MRK, 
Monitorovacej skupiny komplexného prístupu a Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej 
komisie LSKxP. Na spoločnom rokovaní týchto skupín sa ich členovia oboznámili so stavom 
implementácie a s priebehom hodnotenia prijatých žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Na 
uvedenom zasadnutí PS pre HP MRK vzala na vedomie aj navrhovaný spôsob riešenia 
alokácie pre OP KaHR ako Informáciu k pripravovanej výzve RO OP KaHR k alokácii na 
LSKxP.  

Vzhľadom na skutočnosť, že modifikácia výzvy na opatrenie 1.1 Inovácie 
a technologické transfery OP KaHR relevantné ku komplexnému prístupu, bola na 
spoločných rokovaniach posúdená ako zmena zásadného charakteru, požiadal koordinátor HP 
MRK o stanovisko CKO k predmetnej veci. CKO listom zo dňa 12. 5. 2010 oznámil svoje 
stanovisko, obsahom ktorého bolo najmä konštatovanie, že CKO považuje predmetný návrh 
na vyčerpanie alokácie OP KaHR za vhodné a efektívne riešenie vzniknutej situácie a taktiež, 
že vzhľadom na charakter predmetnej zmeny, nie je potrebné jej schválenie národným 
monitorovacím výborom vo forme návrhu na revíziu NSRR 2007-2013.    

 Následne sa uskutočnili rokovania so zástupcami agentúry SIA, teda implementačnej 
agentúry pre opatrenie 1.2 OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, na ktorých SIA deklarovala 
svoje problémy s nedostatkom administratívnych kapacít, resp. ich pracovnou a časovou 
vyťaženosťou, ktoré zrejme neumožnia zabezpečiť vyhlásenie spoločnej výzvy s OP KaHR. 

Variantným riešením v tejto situácii bola samostatná výzva v rámci opatrenia 1.1 
Inovácie a technologické transfery OP KaHR zameraná na podporu MRK, ktorú vyhlási RO 
samostatne. Vyhlásenie takejto výzvy bolo odsúhlasené aj odborom koordinácie HP MRK 
ÚSVRK s podmienkou, že budú aplikované výberové kritériá zadefinované a odsúhlasené pre 
pôvodne plánovanú spoločnú výzvu, zamerané na naplnenie cieľov HP MRK (stanovisko 
Odboru koordinácie HP MRK zo dňa 20. 5. 2010).     

MH SR následne pripravovalo samostatnú výzvu s dôrazom na MRK pre existujúcich 
podnikateľov, a to v rámci Prioritnej osi 1 – Inovácie a rast konkurencieschopnosti, pre 
opatrenie 1.1 – Inovácie a technologické transfery, podopatrenie 1.1.1 – Podpora zavádzania 
inovácií a technologických transferov, s plánovaným termínom vyhlásenia v prvom štvrťroku 
2011 a alokáciou vo výške 16 mil. € (ERDF+ŠR).  

Po parlamentných voľbách v júni 2010 boli však príprava a vyhlásenie tejto výzvy 
pozastavené, vzhľadom na viaceré faktory (zvažovanie zmeny právneho stavu 
implementačných agentúr, realokácií finančných prostriedkov pre posilnenie dôležitých 
opatrení relevantných k LSKxP, nového spôsobu realizácie schválených LSKxP a pod.), ktoré 
by mali na ďalší postup podstatný vplyv. 

Rokovania dotknutých strán k prijatiu postupu týkajúceho sa čerpania indikatívnej 
alokácie vo výške 14 mil. € vyčlenenej v rámci OP KaHR na podporu komplexného prístupu 
pokračovali až v roku 2011.    
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Problémy, ktoré v sledovanom období identifikoval RO v súvislosti s 
implementáciou HP MRK, sa týkali dokladovania vytvorenia pracovného miesta pre 
príslušníka MRK (napr. v rámci hodnotenia plnenia merateľných ukazovateľov projektov, pri 
kontrolách na mieste a pod.). Problém bol v jednoznačnom posúdení príslušnosti k MRK, 
najmä vo vzťahu k dokladujúcim materiálom, ktoré je potrebné požadovať pri overení 
vytvorenia pracovného miesta pre MRK.   

4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí 

Tabuľka č. 45: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a prioritných 
osí k 31. 12. 2010   

Názov prioritnej osi 

Počet projektov celkovo Počet projektov 
s príspevkom k cieľom 
HP RP 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
celkovo € (zdroje EÚ) 

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP RP v 
€ (zdroje EÚ) 

1.  -  Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti 

423 222 249 543 914,37 196 409 646,51 

2. -. Energetika 177 17  79 012 176,52  28 048 416,75 

3 .-  Cestovný ruch  91 40 107 692 736,37  16 197 673,61 
Projekty nezaradené do 
NUTS III  

 2 - 
 62 425 016,30 

 
- 

Spolu 694 279 498 673 843,56 240 655 736,87 

Zdroj: ITMS 
 
Tabuľka č. 46: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na regionálnej úrovni 
k 31. 12. 2010  

Územie NUTS III Počet zmluvne 
viazaných 
projektov celkovo 

Celková výška zmluvne 
viazaných prostriedkov v 
€  (EU zdroje) 
∑C=D v tabuľke č. 7+B 
v tabuľke č. 8 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 
s príspevkom HP RP 

Výška zmluvne 
viazaných prostriedkov 
v € s príspevkom HP 
RP (EU zdroje) 

% zmluvného viazania 
k HP RP z celkového 
objemu zmluvne 
viazaných 
prostriedkov 

A B C D E F=E/C 
Bratislavský  0 0 0 0  
Trnavský  64 29 975 935,82 23 25 108 967,87 83,76 
Trenčiansky  77 33 597 370,13 30 16 656 353,81 49,58 
Nitriansky  83 70 842 276,70 39 45 713 688,52 64,53 
Žilinský 100 49 601 524,18 45 17 617 802,20 35,52 
Banskobystrický 135 101 156 205,66 57 47 798 013,27 47,25 
Prešovský 151 98 612 340,00 53 45 980 184,97 46,63 
Košický  81 52 463 174,77 32 41 780 726,23 79,64 

Projekty nezaradené 
do NUTS III 

2 NP, JEREMIE 
 

62 425 016,30 
 

- - - 

Spolu 694 498 673 843,56 279 240 655 736,87 48,26 

Zdroj: ITMS 
 

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP podľa NSRR 
 
Tabuľka č. 47:  Ukazovatele HP RP na úrovni OP podľa NSRR k 31. 12.  2010  

Ukazovatele 2007 2008 200989 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Počet projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príležitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 87 279 N/A N/A N/A N/A N/A 279 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi (€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 49 77 N/A N/A N/A N/A N/A 77 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9000 N/A N/A 9000 
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Východisko 0 0 0 22 85 15 15 15 15 22 

 
           

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 27 41 N/A N/A N/A N/A N/A 41 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4000 N/A N/A 4000 
Východisko 0 0 0 10 3 N/A N/A N/A N/A 10 

            
Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v 
dôsledku realizácie 
projektu (€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1 13 N/A N/A N/A N/A N/A 13 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 150 N/A N/A 150 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 
 
Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti  

Tabuľka č. 48:  Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2010  
 Ukazovatele 2007 2008 200990 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 30 222 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 222 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Hodnota projektov s 
príspevkom k 
rovnosti príležitostí 
(€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 33 564 307,12 189 102 159,65 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 189 102 159,65

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 16 34 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 34 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2000 N/A N/A N/A 2000 

Východisko 0 0 0 10 3 N/A N/A N/A N/A N/A 10 

             
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 41 72 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 72 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7000 N/A N/A N/A 7000 

Východisko 0 0 0 19 36 0 0 0 0 N/A 19 

             
Počet vytvorených 
pracovných miest 
pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku 
realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1 13 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 80 N/A N/A N/A 80 

Východisko 
0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 
 
Prioritná os 2 – Energetika 

Tabuľka č. 49:  Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi  2 k 31. 12. 2010  
Ukazovatele 2007 2008 200991 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 17 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 17 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Hodnota projektov s 
príspevkom k 
rovnosti príležitostí 
(€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 14 259 256,57 28 048 416,75 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 28 048 416,75 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Počet 
novovytvorených 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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pracovných miest 
obsadených ženami 
(počet) 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 N/A N/A N/A 50 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 350 N/A N/A N/A 350 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

             
Počet vytvorených 
pracovných miest 
pre znevýhodnené 
skupiny v dôsledku 
realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20 N/A N/A N/A 20 

Východisko 
0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 
 
Prioritná os 3 – Cestovný ruch  

Tabuľka č. 50:  Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi  3 k 31. 12. 2010  
Ukazovatele 2007 2008 200992 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov s 
príspevkom k  
rovnosti príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 49 40 N/A N/A N/A N/A N/A 40 

Cieľ N/A N/A N/A  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príležitostí (€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 114 948 214,70 16 197 673,61 N/A N/A N/A N/A N/A 16 197 673,61 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 7 N/A N/A N/A N/A N/A 7 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 950 N/A N/A 1 950 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 5 N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 650 N/A N/A 1 650 

Východisko 
0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
            
Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené 
skupiny v dôsledku 
realizácie projektu 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 N/A N/A 50 

Východisko 
0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 

Jednou z HP, ktoré významným spôsobom vplývajú na ciele NSRR je aj HP RP, ktorá v 
rámci relevantných opatrení OP KaHR prispieva k dosiahnutiu horizontálnych cieľov. 

Realizácia HP RP je osobitne monitorovaná vo výročných správach OP KaHR, ako aj 
vo výročných správach NSRR a má za cieľ „zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých 
a predchádzanie všetkým formám diskriminácie“ pri uplatňovaní princípu pri každom 
projekte. Ukazovatele HP RP na úrovni OP KaHR podľa NSRR, ktoré sú uvedené v tabuľke 
č. 3, predkladajú výsledky k 31. 12. 2010. Zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej 
rovnosti.  

Je potrebné poznamenať, že HP RP svojím spôsobom prispieva k napĺňaniu prioritnej 
osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, výsledky ktorej sú uvedené v tabuľke č. 48. Pri 
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podpore konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií dochádza 
k tvorbe nových pracovných miest, ktoré prispievajú k zvyšovaniu podpory inovácií, 
rozšíreniu výsledkov výskumu a vývoja v tejto oblasti a pod. 

HP RP svojím spôsobom prispieva tiež k napĺňaniu prioritnej osi 2 Energetika, výsledky 
ktorej sú uvedené v tabuľke č. 49. Pri Opatrení 2.1 OP KaHR – zvýšenie tvorby pracovných 
miest u mužov napomáha k zvýšeniu energetickej efektívnosti na strane výroby a spotreby. 
Uvedené opatrenie vykazuje aj tvorbu pracovných miest v dôsledku realizácie projektu. 

HP RP svojím spôsobom prispieva aj k napĺňaniu prioritnej osi 3 Cestovný ruch – 
výsledky ktorej sú uvedené v tabuľke č. 50. Opatrenie 3.1 - Podpora podnikateľských aktivít 
v cestovnom ruchu napomáha k celkovému zvyšovaniu tvorby pracovných miest tak u mužov 
ako aj u žien, ktorí zvyšovaním kvality poskytovania ubytovacích, stravovacích, športových 
a ďalších doplnkových služieb v rekreačných zariadeniach, strediskách cestovného ruchu 
prispievajú k ďalšiemu rozvoju cestovného ruchu.  

RO si môže aj v ďalších individuálnych prípadoch stanoviť osobitné sledovanie 
napĺňania HP RP nad rámec stanovený koordinátorom HP. V prípade OP KaHR sa sleduje 
napĺňanie HP RP aj pre prioritnú os 4 TP, čo sa v prípade roku 2010 týkalo merateľného 
ukazovateľa výstupu - počet zamestnancov, ktorých platy sú hradené z TP, pričom počet žien, 
ktorých platy boli hradené z TP v roku 2010 bol 134 a počet mužov 80.  

 
Implementácia HP  RP v OP KaHR 

Vzhľadom na to, že HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, odlišná od iných 
HP, vyžaduje si preto v procese implementácie aj osobitný prístup, kde zvláštny dôraz sa 
kladie na princíp rodovej rovnosti.  

V rámci Opatrenia 3.1 bol k 31. 12. 2010 ukončený jeden projekt, ktorý má zmluvne 
viazaný príspevok k HP RP. Naplnil výsledkové merateľné ukazovatele „Počet 
novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi“ a „Počet novovytvorených 
pracovných miest obsadených ženami“ v počte 3 a 7. Uvedené údaje neboli zatiaľ overené na 
mieste, z tohto dôvodu neuvádzame v ďalšom príklade dobrej praxe.  

V rámci implementácie Podopatrenia 1.1.3 a Opatrenia 1.2 OP KaHR bolo 
informovanie žiadateľov o HP RP a jej cieľoch zabezpečené prostredníctvom Príručiek pre 
žiadateľov. Príručka pre žiadateľov okrem základných informácií odkazovala žiadateľov aj na 
Príručku pre uplatňovanie princípu rovnosti príležitostí ako horizontálnej priority pri čerpaní 
štrukturálnej pomoci v programovacom období 2007-2013, spolu s odkazom na webovú 
stránku: www.gender.gov.sk.    

Implementácia HP bola vzhľadom na neexistenciu zmluvného viazania  príspevku 
k jednotlivým HP projektov v rámci dvoch výziev v gescii NARMSP zahájená až v priebehu 
sledovaného roku, a to prostredníctvom procesu oslovovania prijímateľov ohľadom 
zmluvného viazania merateľných ukazovateľov s relevanciou k jednotlivým HP ES, ako aj 
následného dodatočného zmluvného viazania týchto ukazovateľov. V rámci Podopatrenia 
1.1.2 - Kód výzvy DOP 2008 – SIP001, vyhlásenej NARMSP v roku 2009, bol vzhľadom na 
časový harmonogram jednotlivých projektov ich príspevok k HP vyhodnocovaný taktiež 
prvýkrát až v sledovanom roku. S vyššie uvedenými skutočnosťami zároveň úzko súvisela aj 
potreba zadefinovania vykazovania a následného vyhodnocovania plnenia zmluvne 
zaviazaných hodnôt merateľných ukazovateľov s relevanciou k jednotlivým HP. NARMSP 
uvedenú problematiku spracovala v rámci Usmernenia prijímateľom k predkladaniu 
monitorovacích správ projektu prostredníctvom verejného portálu, v ktorom presne 
špecifikovala povinné prílohy k monitorovacej správe projektu, ktoré slúžia NARMSP na 
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administratívne overenie vykázaného príspevku projektu k jednotlivým HP. Príspevok 
podopatrení implementovaných NARMSP k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP 
RP sa dá v súčasnosti vyjadriť zvýšením zamestnanosti a znížením nezamestnanosti žien a 
znevýhodnených skupín ako aj znížením rozdielu v miere zamestnanosti a miere 
nezamestnanosti medzi ženami a mužmi v dôsledku realizácie projektov. 

K 31. 12. 2010 bolo celkovo zmluvne viazaných 694 projektov, z toho počet projektov 
s príspevkom k HP RP vykazuje hodnotu 279 v celkovom objem finančných prostriedkov 
s príspevkom k  HPRP 240 655 736,87 €. 

 
Problémy spojené s implementáciou HP RP  

V súvislosti s implementáciou HP RP sa u agentúry SACR v rámci Opatrenia 3.1 
nevyskytli žiadne závažné problémy. Agentúry SARIO a SIEA neevidujú v sledovanom 
období konkrétne problémy spojené s implementáciou HP RP v rámci OP KaHR. 

Agentúra NARMSP vykazuje v tabuľke č. 51 identifikované problémy, vrátane opatrení 
s odpočtom plnenia prijatých opatrení.  

Tabuľka č. 51: Identifikované problémy, vrátane prijatých opatrení s odpočtom plnenia 
opatrení v  NARMSP 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

Neexistencia zmluvného viazania 
príspevku k jednotlivým HP v rámci 
výziev vyhlásených v roku 2008 

Oslovenie prijímateľov ohľadom zmluvného 
viazania merateľných ukazovateľov 
s relevanciou k jednotlivým HP ES ako aj 
následné dodatočné zmluvné viazanie týchto 
ukazovateľov. 

K 31. 12. 2010 boli zmluvne zaviazané 
ukazovatele s relevanciou k HP všetkým 
prijímateľom, ktorí pristúpili k podpisu 
predmetného dodatku.  

Neexistencia metodického usmernenia k 
vykazovaniu a následnému 
vyhodnocovaniu plnenia zmluvne 
zaviazaných hodnôt merateľných 
ukazovateľov s relevanciou 
k jednotlivým HP.  

NARMSP uvedenú problematiku spracovala 
v rámci Usmernenia prijímateľom 
k predkladaniu monitorovacích správ projektu 
prostredníctvom verejného portálu, v ktorom 
presne špecifikovala povinné prílohy k 
monitorovacej správe projektu, ktoré slúžia 
NARMSP na administratívne overenie 
vykázaného príspevku projektu k jednotlivým 
HP. 

Predmetné usmernenie bolo zverejnené na 
internetovej stránke NARMSP 
http://www.narmsp.sk/sk/content/dolezite-
oznamy-sekcie-sf 

Zdroj: Koordinátor HP, NARMSP 
 
Odborné publikácie a brožúrky  

V rámci projektu „Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority 
rovnosť príležitostí v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“ bola v roku 2010 
vypracovaná štúdia “Nástroje a metodika monitorovania a hodnotenie HPRP v štrukturálnych 
fondoch”. Vzhľadom na to, že programy ŠF majú významnú úlohu pri pomoci 
znevýhodneným skupinám zvládať problémy s ktorými sa stretávajú najmä pri prístupe na trh 
práce, EK stanovila presné kritériá na integrovanie RP ako HP, ktorá sa stala neodmysliteľnou 
súčasťou všetkých programov a projektov financovaných EK. Na základe odporúčaní EK  
každá krajina vypracovala svoj vlastný systém programovania, monitorovania a hodnotenia 
tejto HP, v ktorom zohľadňuje aj dobré skúsenosti z ich uplatňovania v iných krajinách. 
Takýto zámer má aj táto štúdia. Jej cieľom bolo priniesť informácie o kľúčových cieľoch, 
spôsoboch implementácie, monitorovania a hodnotenia HP RP v ŠF krajín EÚ. Je určená 
koordinátorom a koordinátorkám HP RP, ako aj kontaktným osobám na riadiacich orgánoch 
jednotlivých OP, manažérom a manažérkam monitorovania a hodnotenia. Tieto informácie im 
môžu pomôcť pri lepšom porozumení problematike RP najmä z toho hľadiska, ako ju 
zakomponovať a sledovať v programoch a projektoch. Štúdia bola vytvorená z rešeršu 
oficiálnych dokumentov EK a krajín EÚ a z priamej komunikácie s predstaviteľmi ESF 
a ERDF krajín EÚ. Komunikácia s oslovenými krajinami ukázala, že každá krajina využíva 
svoj vlastný systém programovania, monitoringu a hodnotenia, ktorý vychádza zo 
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špecifických podmienok každej krajiny (zloženie obyvateľov, týkajúce sa národností žijúcich 
na území danej krajiny, či už využívanie predchádzajúcich skúseností ). 
 
Hodnotenie uplatňovania HP RP 

V období od júna 2010 do februára 2011 bolo vykonané externé hodnotenie 
uplatňovania HP RP, ktoré bolo vykonané na základe zákazky koordinátora HP RP v zmysle 
hodnotiacich otázok. Oslovený bol RO - MH SR ako aj jednotlivé SO/RO, ktoré oslovili 
príjemcov pomoci  na vyplnenie Dotazníka za OP KaHR. Externé hodnotenie uplatňovanie 
HP RP vyplýva zo schváleného Plánu hodnotení HP RP na roky 2007 – 2013 a jeho účelom 
bolo hodnotenie HP RP, jeho celkové posúdenie plnenia cieľov HP RP, ktoré vyplývajú zo 
SKI HP RP pre programové obdobie 2007 – 2013 na úrovni NSRR a OP, ako aj zhodnotenie 
relevantnosti, účelnosti, účinnosti a efektívnosti dopadov a udržateľnosti implementovanej HP 
RP, kde na základe hodnotenia koordinátor HP RP zároveň overuje fungovanie tej časti 
riadenia, za ktorú je zodpovedný. Priebežné hodnotenie sa zameriava na posúdenie cieľov HP 
RP v kontexte NSRR a jednotlivých OP a formuluje odporúčania na zmeny v implementácii 
HP RP, najmä čo sa týka relevancie prioritných osí k vytýčeným cieľom a sledovaným 
merateľným ukazovateľom a ich monitorovania. Sumarizuje prvé výstupy a výsledky, hodnotí 
kvalitu monitoringu a implementácie a podporuje programový manažment poskytnutím 
praktických odporúčaní potrebných k zabezpečeniu výsledkov/výstupov vo vzťahu k  HP RP. 
Poskytuje hĺbkovú analýzu problémov a záležitostí z hľadiska RP, vyskytujúcich sa počas 
implementácie ŠF v období 2007 – 2013. Hodnotenie bolo vykonané v dvoch fázach; v prvej 
fáze sa práce zamerali na odborné hodnotenie nastavenia cieľov HP RP a systému 
merateľných ukazovateľov. Tomu zodpovedali aj metodické postupy, využívané v hodnotení 
ako boli odborná analýza dokumentácie, sekundárna analýza domácich i zahraničných 
dokumentov a zdrojov, konzultácie s expertkami a syntéza záverov predchádzajúcich zistení. 
V závere boli formulované odporúčania, vychádzajúce z princípov horizontálneho prístupu, 
princípov rodovej rovnosti a uplatňovania gender mainstreamingu, princípu rovnakého 
zaobchádzania v zmysle slovenskej legislatívy a relevantných smerníc Európskej únie a zásad 
implementácie štrukturálnych fondov a HP RP. 
 
Pracovná skupina pre HP RP 

V roku 2010 koordinátor HP RP uskutočnil jedno zasadnutie Pracovnej skupiny pre 
horizontálnu prioritu Rovnosť príležitostí HP RP. ktorá sa konala dňa 19. 4. 2010. 
Programom zasadnutia bolo: 1) prerokovanie zmien a schválenie SKI HP RP, verzia 5.0, 2) 
Informácia o zabezpečení hodnotenia HP RP vrátane diskusie. Členovia Pracovnej skupiny 
vyjadrili potrebu presného zadefinovania k „hodnote projektov s príspevkom k HP RP“.  
Jednalo sa o nejasnosť z akých zdrojov je hodnota počítaná (EÚ, ŠR, EÚ + ŠR, EÚ + ŠR + 
vlastné zdroje). Boli informovaní, že existujú projekty, ktoré majú jasný vplyv k HP RP, ale 
nie je možné si vybrať relevantný ukazovateľ, tak sa následne vplyv projektu nevykáže.( napr. 
Operačný program Zdravotníctvo). Členovia Pracovnej skupiny pre HP RP boli informovaní 
o zabezpečení hodnotenia HP, ktorú vykonal koordinátor HP RP za rok 2009 a o plánovanom 
hodnotení HP RP v roku 2010, ďalej o analýzach, odporúčaniach a hlavných zisteniach 
a o pripravovanom externom priebežnom hodnotení HP RP v predpokladanom termíne máj / 
jún 2010, kde bolo požadované zo strany RO o súčinnosť pri jeho realizácii. Členom uvedenej 
Pracovnej skupiny je aj zástupca RO. 
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4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj 

Cieľom HP TUR je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej 
udržateľnosti ekonomického rastu. 

Inštitucionálnym koordinátorom HP TUR je ÚV SR, odbor koordinácie priorít 
vedomostnej spoločnosti (od 29. 11. 2010 oddelenie koordinácie prierezových priorít), ktorý 
v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného 
postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP TUR zriadil Pracovnú skupinu pre 
HP TUR.  

Tabuľka č. 52: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP TUR  
Dátum 
zasadnutia 

Dôvod Závery 

15.04.2010 Aktualizácia SKI HP TUR, verzia 5.0.  
Bilaterálne rokovania s RO jednotlivých OP 
k zmene súboru merateľných ukazovateľov OP  
Inštrukcia k vypracovaniu Informácie o príspevku 
OP k  HP TUR. 
Problémové okruhy implementácie identifikované 
koordinátorom HP TUR. 
 

Schválenie SKI HP TUR, verzia 5.0. 
Navrhované odporúčania: aktualizácia riadiacej 
dokumentácie a intenzívna komunikácia 
s koordinátorom, predvyplnenie formuláru žiadosti o 
NFP v rámci výzvy a presne zadefinované 
ukazovatele sledované koordinátorom, zverejnenie 
oznamu na stránke na neaktuálne znenie otázok 
vo verejnej časti portálu ITMS, plnenie ukazovateľov 
už schválených projektov zo strany prijímateľa 
v rámci monitorovacích správ. 

23.8.2010  
rozhodovanie 
per-rollam 
1/2010 

Vypracovanie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 
skupiny pre HP TUR v znení dodatku č. 1 
účinného od 25. mája 2009 z dôvodu 
kompetenčných zmien. 

Schválenie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej skupiny 
pre HP TUR v znení dodatku č. 1 účinného 
od 25. mája 2009. 

Zdroj: Koordinátor HP 

Riadiaca dokumentácia 

V zmysle aktualizovaného Systému riadenia ŠF a KF, verzie 4.0 bilaterálnych rokovaní 
s RO OP k zmene ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 
2010 prepracoval svoju riadiacu dokumentáciu: 

- SKI HP TUR na roky 2007-2013, verzia 5.0, 
- Interný manuál procedúr na roky 2007-2013, verzia 6.0. 

Schválená verzia SKI HP TUR  bola v elektronickej podobe distribuovaná riadiacim 
orgánom, CKO, OA a CO a  následne zverejnená na webovej stránke koordinátora93. 
Schválený Interný manuál procedúr bol v elektronickej podobe distribuovaný CKO, OA a CO 
a súčasne pokynom generálneho riaditeľa SEPaVS (od 29. 11. 2010 odbor koordinácie 
prierezových stratégií a priorít) zavedený ako vnútorný akt ÚV SR. 
 
Vládny audit 

Dňom 16. 8. 2010 bol začatý vládny audit č. A363 a č. K2338, ktorého účelom bolo 
získať uistenie o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia 
HP TUR. Vládny audit bol ukončený 10. 12. 2010 prerokovaním správy a identifikoval 3 
nedostatky: 

- chýbajúca povinnosť definovaných odporúčaní k zefektívneniu implementácie HP 
TUR na úrovni RO a monitorovanie ich implementácie, 

- nedostatočný popis overovania výziev, 
- nedostatočný popis overovania hodnotiaceho procesu zo strany koordinátora. 

                                                 
93 http://sepavs.vlada.gov.sk/ 
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Na prerokovaní predbežnej správy bola vyjadrená a zápisnične podchytená požiadavka 
na zapracovanie do Systému riadenia ŠF a KF také systémové zmeny, aby pre jednotlivé RO 
vyplynula povinnosť akceptovať odporúčania koordinátora HP k zefektívneniu procesov HP 
v rámci OP, ktoré majú podstatný vplyv na výsledky a dopady HP, plnenie cieľov relevantnej 
HP, resp. všeobecného jednotného súhlasu RO, ktoré sa stotožnia s odporúčaniami 
koordinátora. 

Za účelom zlepšenia implementácie a zefektívnenia procesov koordinátor v súlade 
s predbežnými definovanými nedostatkami vládneho auditu zaslal pripomienky k návrhu 
Systému riadenia ŠF a KF, verzia 4.3 avšak zo strany CKO neboli akceptované.   
 
Vládny audit 

V sledovanom období vykonávali koordinátori prostredníctvom ITMS monitorovanie 
projektov OP relevantných k HP TUR.  

Koordinátor v procese monitorovania využíval neverejnú časť ITMS (CORE) 
prostredníctvom definovanej role koordinátora HP7. Programová vizibilita role koordinátora 
umožňuje čítaciu funkciu informácií o subjektoch, žiadostiach o NFP, projektoch jednotlivých 
OP (prioritných osí, opatrení).  

Na základe získaných informácií z ITMS jednotliví koordinátori vypracovali interný 
dokument monitorovania zmluvne viazaných projektov podľa príslušného OP. Tento 
dokument bol podkladom na zosúladenie informácií doručených z riadiacich orgánov OP  
(Informácia o príspevku OP k  HP TUR a Výročná správa o vykonávaní OP). Súčasne tvoril 
podklad na interné hodnotenie plnenia merateľných ukazovateľov a cieľov HP TUR za rok 
2009. 

V období mesiacov apríl - máj 2010 prebiehalo zo strany koordinátora 
pripomienkovanie výročných správ o vykonávaní OP za rok 2009 z pohľadu napĺňania cieľov 
HP TUR. Na základe podkladov OP a interných dokumentov monitorovania jednotlivými 
koordinátormi bola v mesiaci jún vypracovaná Výročná správa HP TUR za rok 2009. 
Koordinátor sa zúčastňoval v sledovanom období zasadnutí monitorovacích výborov 
jednotlivých OP, v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie HP 
TUR vrátane revízii OP v II. polroku 2010.  

V mesiaci júl bola finalizovaná Výročná správa HP TUR za rok 2009, ktorá 
bola zaslaná riadiacim orgánom OP, CKO a zverejnená na webovej stránke koordinátora94.  

V sledovanom období prebiehali bilaterálne rokovania koordinátora s riadiacimi 
orgánmi OP v súlade s vykonanou analýzou úpravy relevancie projektov k HP TUR v ITMS 
za účelom odstránenia vzniknutých nezrovnalostí.  
 
Oblasť hodnotenia implementácie  

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP 
TUR.  

V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy 
HP TUR za rok 2009. Interné hodnotenie HP TUR je priebežne vykonávané na úrovni 
každého OP / prioritnej osi / opatrenia a má operatívny charakter. V pôsobnosti koordinátora 
je vykonávané koordinátormi podľa pridelených OP. Z pohľadu implementácie HP TUR 
počas vypracovania výročnej správy koordinátor identifikoval ako problémovú oblasť 

                                                 
94  http://sepavs.vlada.gov.sk/ 
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nevyhodnocovanie kontextových ukazovateľov a plnenie cieľov u tých OP, ktorých ciele sú 
plne alebo sčasti kompatibilné s cieľmi HP TUR. Jednotlivé výročné správy OP, vrátane roku 
2009 opätovne indikujú problémy RO nielen s definovaním súboru merateľných 
ukazovateľov (projektová a programová úroveň) a ich vyhodnocovaním, čím sa reálne 
vyjadruje napĺňanie cieľov OP, ale aj problémy s agregovaním ukazovateľov a ich 
sumarizáciou. Toto môže mať v budúcnosti za následok nedostatočnú schopnosť 
vyhodnocovania napĺňania cieľov OP, HP a v konečnom dôsledku aj NSRR. 

V zmysle Plánu hodnotení HP TUR na rok 2010 koordinátor vykonal priebežné 
operatívne (ad hoc) interné čiastočné hodnotenie, ktorého predmetom bola „Podpora IT 
monitorovacieho systému (verejná a neverejná časť) v procese implementácie HP TUR“: 
identifikácia problémových okruhov z pohľadu koordinácie HP TUR a funkcionalita 
a vizibilita role koordinátora. 

Hlavným cieľom druhého priebežného operatívneho (ad hoc) interného hodnotenia 
„Hodnotenie pokroku v plnení merateľných ukazovateľov HP TUR a napĺňaní cieľov SKI HP 
TUR“ bolo vyhodnotenie aktuálneho stavu a z toho vyplývajúce odporúčania pre ďalší postup, 
identifikácia prípadných nedostatkov a prekážok v plnohodnotnom výkone koordinátora 
a odporúčania na ich odstránenie.   
 
Odporúčania z vykonaného hodnotenia 

- Pravidelná komunikácia koordinátora s riadiacimi orgánmi OP za účelom 
odsúhlasenia výzvy a dokumentácie súvisiacej s výzvou (časť HP TUR) pred jej 
vyhlásením a to nielen v rámci už definovanej povinnosti v zmysle platného Systému 
riadenia ŠF a KF. Výzva a dokumentácia k výzve musí byť v súlade so systémom 
riadenia, číselníkom projektových ukazovateľov a SKI HP TUR a plne kompatibilná 
s informáciami v portáli ITMS. 

- Zabezpečenie ITMS, aby nebolo možné definovať do ponuky výberu ukazovateľov 
nerelevantné a neplatné ukazovatele k HP pri vyhlasovaní výzvy. Ukazovatele 
v ITMS musia byť plne v súlade s platným číselníkom projektových ukazovateľov 
(Metodickým pokynom CKO č.3 príloha č.1). 

- Zabezpečenie alebo nastavenie portálu ITMS, aby bola prípustnou cieľová hodnota 
zvoleného ukazovateľa >0. 

- Definovanie novej zostavy OLAP kocky, ktorá by umožňovala získať potrebné údaje 
pri monitorovaní HP TUR (zoznam zmluvne viazaných projektov v danom roku, 
relevantné ukazovatele HP TUR a ich hodnoty). 

- Doplnenie informácii zo strany RO OP o meraných hodnotách ukazovateľov zmluvne 
viazaných projektov na základe údajov z písomnej formy monitorovacích správ, 
ktoré počas prechodného obdobia neboli prijímateľom NFP odoslané cez portál 
IMTS. 

- Súčinnosť pri zosúlaďovaní výstupov monitorovania a pri príprave výročných správ 
jednotlivých OP a výročnej správy koordinátora HP TUR z pohľadu relevancie 
projektov k HP TUR. 

- Doplniť do Systému riadenia ŠF a KF povinnosť predkladať celé návrhy výziev a ich 
podpornej dokumentácie ešte pred zverejnením na odsúhlasenie koordinátormi HP 
TUR, ktorí sa k návrhom vyjadria z pohľadu svojich povinností v systéme. 

Hodnotenia boli vykonané z dôvodu včasnej identifikácie rizikovej oblasti. Koordinátor 
vykonal predmetné hodnotenia priebežne od 1. 1. 2010 do 22. 11. 2010. Identifikované 
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nedostatky ako aj závery a odporúčania sú súčasťou správ o výsledku vykonaných hodnotení, 
ktoré sú zverejnené na webovej stránke koordinátora95. 
 
Oblasť informovania a publicity 

Pre zabezpečenie informovania a publicity koordinátor realizoval v rámci schválených 
projektov z OP TP seminár „HP TUR v ŠF a KF“, ktorý sa uskutočnil 27. 1. 2010. Cieľovou 
skupinou boli zamestnanci SORO jednotlivých OP a zamestnanci VÚC, ktorí plnia úlohy 
koordinácie HP. Na seminári boli prezentované nasledovné témy: Efektívna implementácia 
HP TUR, predpoklad tvorby poznatkovo orientovanej spoločnosti, HP TUR v kontexte 
globálnych trendov TUR, Lisabonská stratégia/EÚ 2020, Proces koordinácie implementácie 
HP TUR , Výskum a vývoj – základný pilier budovania vedomostnej spoločnosti na Slovensku, 
Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť a Podpora ITMS v procese koordinácie HP 
TUR. 

Pre zabezpečenie informovania a publicity o  HP TUR sa koordinátor v dňoch 7. -
 8. 9. 2010 zúčastnil seminára REPIS, na ktorom vzdelával zamestnancov REPIS v oblastiach: 
„Proces koordinácie implementácie HP TUR 2007-2013“ a „Podpora ITMS v procese 
koordinácie implementácie HP TUR.  

Okrem vyššie uvedeného bola oblasť informovania a publicity zabezpečovaná 
zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovej stránke koordinátora96 ako aj 
poskytovaním telefonických a písomných informácii o implementácii HP TUR pre CKO, 
riadiace orgány, SORO, koordinátorov HP VÚC a potenciálnych prijímateľov NFP. 

Tabuľka č. 53: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2010 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu Koment

ár 
Súhrnný index 
inovatívnosti (EIS) 
(poradie) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 21 23 N/A N/A N/A N/A N/A 23 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21 N/A N/A 21  
Východisko 17 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 17  

  
Energetická 
náročnosť 
ekonomiky 
(kgoe/1000 €) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 538,64 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 538,64 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 663,4 N/A N/A 663,4  
Východisko 854,3 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 854,3  

  
Podiel 
obnoviteľných 
zdrojov na hrubej 
spotrebe elektriny 
(%) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 16,6 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 16,6 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19 N/A N/A 19  
Východisko 14,4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14,4  

  
Počet projektov s 
príspevkom k HP 
TUR (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 123 456 N/A N/A N/A N/A N/A 456 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A  
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0  

  
Objem finančných 
prostriedkov 
projektov s 
príspevkom k HP 
TUR (mil. €) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 163, 12 289, 04 N/A N/A N/A N/A N/A 289, 04 
 

648,9497 
Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A  
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0  

  
Úspory energie 
(GJ/rok) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
 

Cieľ 
N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1800 
x103 

N/A N/A 1800 x103 
 

Východisko 900x103 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 900x103  

                                                 
95  http://sepavs.vlada.gov.sk/ 
96  http://sepavs.vlada.gov.sk/ 
97 celkové oprávnené výdavky 
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Zdroj: ITMS 

OP KaHR prispieva k plneniu strategického cieľa NSRR. Plnohodnotný efekt vo forme 
výsledkov a dopadov sa však prejaví až s určitým časovým odstupom a po ukončení 
dostatočného množstva projektov. Z hľadiska súhrnného indexu inovatívnosti SR zastáva 23. 
miesto spomedzi 27 členských štátov EÚ. V porovnaní s predchádzajúcim rokom ide 
o zhoršenie pozície SR. Ide o krajinu zo skupiny tzv. miernych inovátorov s podpriemernou 
výkonnosťou. Relatívne silná pozícia SR je však v oblasti ľudských zdrojov a vedeckých 
výstupov (publikácie, články). Vysoký rast je zaznamenaný najmä vo verejno-súkromných 
publikáciách, využívaní ochranných známok spoločenstva a vzorov Spoločenstva. Rast 
výkonnosti je aj v ľudských zdrojov. MH SR v súčasnosti pripravuje materiál „Návrh 
Inovačnej politiky na roky 2007 až 2013 v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR“, ktorý 
by mal zabezpečiť zlepšenie danej situácie a pozície SR v rámci EÚ. Číselný údaj týkajúci sa 
energetickej náročnosti ekonomiky SR za rok 2010 bude k dispozícii po jeho zverejnení 
Štatistickým úradom SR. Na energetickú náročnosť ekonomiky SR má vplyv predovšetkým 
úroveň hospodárskeho rastu, reštrukturalizácia priemyslu a zvýšenia konkurencieschopnosti, 
ktorá vytvára tlak na znižovanie energetickej náročnosti, resp. nákladov produkcie. 
Implementácia OP KaHR prispieva aj k plneniu cieľov špecifickej priority NSRR 2.4 Podpora 
konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií. Podiel 
obnoviteľných zdrojov energie na spotrebe elektriny vykazuje rastúci trend. V roku 2010 
pribúdali najmä slnečné a bioplynové elektrárne. Oficiálne údaje zo ŠÚ SR za rok 2010 budú 
však známe na jeseň 2011. V roku 2010 nebola ukončená reprezentatívna vzorka projektov, 
z ktorej by bolo možné uvádzať nameranú hodnotu úspor energie. Avšak v zmysle 
podpísaných žiadostí o NFP sa plánujú úspory energie – 232 983,39 GJ, ktoré sa prejavia až 
v dopade v horizonte piatich rokov od ukončenia realizácie projektu. 

Tabuľka č. 54: Stav zmluvného viazania s príspevkom k HP TUR podľa NUTS III k 31. 12. 
2010 

Územie  
NUTS III 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 
celkovo  

Celková výška 
zmluvne viazaných 
prostriedkov v €  (EU 
zdroje) 

Počet zmluvne 
viazaných projektov 
s príspevkom  
k HP TUR  

Výška  
Zmluvne viazaných 
prostriedkov  
v € s príspevkom  
k HP TUR (EU zdroje) 

% zmluvného viazania 
k HP TUR 
z celkového objemu 
zmluvne viazaných 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke č. 
7+B v tabuľke č. 8 

D E F=E/C 

Bratislavský - - - - - 
Trnavský 64 29 975 935,82 47 24 081 508,07 80,34% 
Trenčiansky 77 33 597 370,13 51 24 821 628,52 73,88% 
Nitriansky 83 70 842 276,70 54 48 438 291,84 68,37% 
Žilinský 100 49 601 524,18 70 29 841 001,32 60,16% 
Banskobystrický 135 101 156 205,66 88 58 157 830,81 57,49% 
Prešovský 151 98 612 340,00 99 63 017 397,53 63,90% 
Košický 81 52 463 174,77 45 40 686 373,90 77,55% 
Projekty 
nezaradené  
do NUTS III  

2 NP 
JEREMIE 

 
62 425 016,30 

 
- - - 

Spolu 694 498 673 843,56 454 289 044 031,99 57,96% 
Zdroj: ITMS 

Tabuľka č. 55: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritných osí 1, 2 a 3 OP KaHR 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Prioritná os 1. Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
(počet) * 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 251 N/A N/A N/A N/A N/A 251 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9000 N/A N/A 9000 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet inovovaných 
výrobných 
postupov (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 67 N/A N/A N/A N/A N/A 67 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet patentových 
prihlášok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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(počet)98 Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 N/A N/A 50 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os 2. Energetika 
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
(počet) ** 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 400 N/A N/A 400 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Ročné úspory 
energie 
realizovaním 
projektu/ 
Úspora energie 
(GJ/rok) 99 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1800 
x103 

N/A N/A 
1800 
x103 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet vymenených 
svietidiel 
(počet)100 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20 000 N/A N/A 20 000 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Zvýšenie 
inštalovaného 
výkonu  zariadenia 
využívajúceho  
OZE (MW) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 4,55 33,9 N/A N/A N/A N/A N/A 33,9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 75 N/A N/A 75 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

 
Zateplená plocha  
 (m2 ) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 6805,62 39160,9 N/A N/A N/A N/A N/A 39160,9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Východisko 0 N/A N/A N/A 0 N/A N/A N/A N/A 0 

Prioritná os 3. Cestovný ruch 
Počet 
novovytvorených 
pracovných miest 
(počet) *** 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0101 143 N/A N/A N/A N/A N/A 143 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3600 N/A N/A 3600 
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ITMS 
 

*/**/*** Poznámka k dosiahnutému výsledku v rámci ukazovateľov súvisiacich s pracovnými 
miestami:  

V rámci OP KaHR prebiehala u väčšiny projektov s príspevkom k cieľom HP TUR v 
roku 2010 implementácia, avšak podľa platných a účinných zmlúv o NFP (uzatvorených 
k 31. 12. 2010) prijímatelia deklarujú v rámci prioritnej osi 1 OP KaHR vytvorenie spolu cca 
5 800 nových pracovných miest; v rámci prioritnej osi 2 OP KaHR cca 60 nových pracovných 
miest a v rámci prioritnej osi 3 1 100 nových pracovných miest.  

V  zmysle prílohy č. 1 SKI TUR na roky 2007–2013 bola pre OP KaHR identifikovaná 
relevancia k plneniu cieľov HP TUR prioritných osi 1. Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 
2. Energetika a 3. Cestovný ruch. V sledovanom období nebola ukončená reprezentatívna 
vzorka projektov, na základe ktorej by bolo možné vyhodnotiť príspevok prioritných osí OP 
KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR.  

Relevantné prioritné osi OP KaHR prispievajúce k napĺňaniu nasledovných cieľov HP 
TUR definovaných SKI TUR na roky 2007–2013:   

- Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 1 
Inovácie a rast konkurencieschopnosti  

                                                 
98 v roku 2010 nebola ukončená reprezentatívna vzorka projektov zameraných na výsledok v podobe 
patentových prihlášok, avšak v zmysle podpísaných žiadostí o NFP sa ich plánuje 16 
99 viď zdôvodnenie vyššie (detto)    
100 v roku 2010 nebola ukončená reprezentatívna vzorka projektov, avšak v zmysle podpísaných žiadostí o NFP 
sa plánuje vymeniť 12 737 svietidiel v rámci projektov budovania a modernizácie verejného osvetlenia    
101 v roku 2010 prebiehali bilaterálne rokovania s koordinátorom HP TUR a následne sa stanovili podmienky 
relevantnosti projektov ku HP TUR – na základe uvedeného bola zmluvne viazaná relevancia projektov ku HP 
TUR 
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- Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 2 
Energetika  

- Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity a 4 Vyrovnaný 
regionálny rozvoj – prioritná os 3 Cestovný ruch  

Príspevok prioritných osí OP KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP 
TUR je možné monitorovať a kvantifikovať prostredníctvom definovaných merateľných 
ukazovateľov v zmysle vyššie uvedenej tabuľky týkajúcej sa ich reálneho plnenia na úrovni 
prioritných osí. Nakoľko je v súčasnosti väčšina projektov vo fáze realizácii, nie je možné 
ešte exaktne vyhodnotiť ani plnenie stanovených hodnôt merateľných ukazovateľov, ktorými 
je zároveň možné kvantifikovať aj príspevok OP KaHR k cieľom HP TUR.  

Implementácia prioritnej osi 1 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa 
HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkových cieľov: 

- posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska; (k rastu 
zamestnanosti výraznou mierou prispievajú projekty zamerané na transfer 
inovačných technológií s predpokladom ďalšej tvorby nových pracovných miest. V 
rámci projektov OP KaHR ide predovšetkým o dopadový efekt.); 

- zvýšenie úrovne výskumu a vývoja (vzdelávanie nie je predmetom podpory v rámci 
OP KaHR). 

Implementácia prioritnej osi 2 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa 
HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa:  

- znižovanie energetickej a surovinovej náročnosti hospodárstva a zvýšenie využívania 
OZE. 

Prínos OP KaHR k predmetnému čiastkovému cieľu HP TUR je možné deklarovať 
nameranou hodnotou ukazovateľa „Zvýšenie inštalovaného výkonu zariadenia 
využívajúceho OZE“ (MW) k 31. 12. 2010, t.j. 33,9 MW. OP KaHR prispieva v danej oblasti 
zameranej na energetiku implementáciou nasledovných vybraných projektov, v rámci ktorých 
je v súčasnosti namerané výrazné plnenie predmetného ukazovateľa: Projekt rekonštrukcie 
mestskej výhrevne Senica na spaľovanie biomasy v rámci ktorého je nameraná hodnota 
predmetného ukazovateľa 8 MW. Cieľom toho projektu je odstránenie závislosti na jednom 
druhu paliva a využitie domácich zdrojov obnoviteľných palív. Projekt Fotovoltaická 
elektráreň Kolárovo I, a II prispieva najmä k cieľu súvisiaceho s racionálnym využívaním 
obnoviteľných zdrojov a to nameranou hodnotou predmetného ukazovateľa 2,61 MW. Projekt 
bioplynovej stanice na farme dojníc Detva v rámci ktorého je nameraná hodnota 2,2 MW 
prispieva k HP TUR tým, že dlhodobo a cielene zlepšuje kvalitu ovzdušia, znižuje množstvo 
vypúšťaných škodlivín do ovzdušia a využíva obnoviteľné zdroje energie. Obdobným 
spôsobom pôsobí aj projekt centrálneho tepelného zdroja na biomasu – Detva, v rámci 
ktorého bol v súčasnosti nameraný zvýšený inštalovaný výkon 9 MW. Projekt Uzovská 
Panica Slnečná fotovoltaická elektráreň ráta so zvýšeným inštalovaným výkonom na úrovni 
0,99 MW. Jeho cieľom je výroba elektrickej energie využitím slnečnej energie, dosiahnuť 
stabilne ekonomické výsledky a zabezpečiť trvalý rast spoločnosti ako takej. Zároveň je 
výroba elektrickej energie v solárnej elektrárni vysoko ekologická a neznečisťuje životné 
prostredie. Nezanedbateľným prínosom realizácie projektu bude úspora fosílnych palív, ktoré 
by boli potrebné na výrobu rovnakého množstva energie v uhoľných, resp. plynových 
elektrárňach so zodpovedajúcim znížením množstva skleníkových plynov vypúšťaných do 
atmosféry. Cieľom projektu zvýšenie efektívnosti v systéme CZT vo Veľkom Krtíši je zase 
zabezpečiť efektívnu, environmentálnu a udržateľnú výrobu tepla. Projekt v súčasnosti plní 
ukazovateľ zameraný na zvýšený inštalovaný výkon na úrovni 4 MW. Realizáciou projektu 
bude zabezpečená stabilná, dodávka tepla. Na národnej úrovni projekt prispeje k dosahovaniu 
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cieľa Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja SR. Výrazné plnenie predmetného 
ukazovateľa teda súvisí najmä s podporou projektov v oblasti využívania obnoviteľných 
zdrojov energie.  

Prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR je možné zároveň 
deklarovať aj nameranou hodnotou ukazovateľa „Zateplená plocha“ (m2 ) k 31. 12. 2010, t.j. 
39 160,9 m2. Pomerne výrazné plnenie predmetného merateľného ukazovateľa súvisí 
predovšetkým so zatepľovaním budov. V tejto súvislosti je možné spomenúť aj niekoľko 
nasledovných vybraných projektov OP KaHR, v rámci ktorých je meraná hodnota tohto 
ukazovateľa výrazná a teda projekty prispievajú k jeho plneniu výraznou mierou: Projekt 
s názvom „Zateplenie fasády a výmena svetlíkov“ svojím zameraním na znižovanie 
energetických strát objektov prostredníctvom zateplenia plochy o výmere 3 436 m2 priamo 
nadväzuje na Národnú stratégiu trvalo udržateľného rozvoja. Nasledujúci projekt zameraný na 
zníženie energetickej náročnosti výrobného procesu v spoločnosti zase počíta so zateplením 
plochy až 12 101,4 m2 a zároveň s úsporou a efektívnym využívaním energie vo výrobnom 
procese. Pozitívne pôsobí celkové zníženie energetickej náročnosti prevádzky výrobných hál 
(zlepšenie ich tepelno-technických vlastností, zateplená plocha) – úspora prevádzkových 
nákladov na vykurovanie. V rámci realizácie nasledujúceho projektu s názvom „Zateplenie 
objektov za účelom zlepšenia ich energetickej hospodárnosti“ bola zateplená plocha o výmere 
2 870 m2. Projekt zároveň podporí ciele HP TUR prostredníctvom zateplenia objektov 
prevádzky spoločnosti, čím sa dosiahne úspora nákladov na energie. Efektívne využívanie 
energie a obnoviteľných zdrojov je názov nasledujúceho vybraného projektu OP KaHR, ktorý 
zabezpečí výrazne dosiahnutie úspor znížením energetickej náročnosti budov zlepšením 
tepelno-technických charakteristík budov a zavedenie využívania slnečnej energie na celkovej 
spotrebe. V súčasnosti bola realizáciou projektu zateplená plocha 1 098 m2. Projekt svojím 
charakterom a aktivitami  výrazne prispieva k napĺňaniu cieľov Národnej stratégie trvalo 
udržateľného rozvoja. Zateplením budovy prevádzky a výmenou všetkých okien a dverí za 
nové plastové, ktoré sú zasklené izolačným dvojsklom dôjde k zníženiu jej energetickej 
náročnosti,  úsporám finančných prostriedkov na vykurovanie a tým k celkovému zvýšeniu 
efektívnosti. Realizáciou tohto projektu v meste Medzilaborce, sa zlepší aj kvalita životného 
prostredia v regióne s pomerne zachovalým životným prostredím.  

V neposlednom rade je prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR 
deklarovateľný aj prostredníctvom ukazovateľa „Úspory energie“ , ktorý je však z dôvodu 
jeho charakteru sledovaný na príslušnej projektovej úrovni v horizonte niekoľkých rokov po 
ukončení realizácie projektu a teda efekt jeho priamych účinkov sa dá podrobnejšie 
analyzovať až v dopade. Tak ako už bolo uvedené vyššie, podľa podpísaných zmlúv o NFP sa 
plánujú dosiahnuť úspory energie vo výške 232 983 GJ. Výrazné plnenie predmetného 
merateľného ukazovateľa súvisí najmä opäť so zatepľovaním budov v rámci súkromného 
sektora, ale aj výmenou starých svietidiel verejného osvetlenia obcí za nové a úspornejšie. 
V tejto súvislosti je možné spomenúť aj niekoľko vybraných projektov, v rámci ktorých je 
plánovaná hodnota úspor energie výrazná a tým prispievajú k jeho plneniu značnou mierou.  

Projekt s názvom „Zvýšenie energetickej efektívnosti výroby a dodávky energetických 
médií v Priemyselnom parku Chemes“ počíta s výraznými úsporami energie vo výške až 
61 440 GJ. Spoločnosť je výhradným dodávateľom elektrickej energie pre podnikateľské 
subjekty v priemyselných parkoch CHEMES a Guttmanovo a zároveň predstavuje zdroj 
dodávky tepla pre mesto Humenné. Spoločnosť vyrába energetické médiá, ako vykurovacia 
voda, technologická para, ale aj chladiaca energia a iné. Realizovaný projekt prispieva aj k 
zníženiu dopadov na životné prostredie a vyvoláva priamu úsporu primárnych energetických 
nákladov, kedy sa znižuje celková spotreba paliva, priamo zvyšujúca efektívnosť výroby 
energií. Významne prispieva k cieľom prioritnej osi aj projekt spoločnosti VÚEZ zameraný 
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na zníženia energetickej náročnosti zlepšením tepelno-technických vlastností objektov pri 
úspore energie takmer 3 000 GJ. Realizovaním aktivít projektu sa celkovo znižujú tepelné 
straty a najmä spotreba energie na vykurovanie minimálne o 15%. Zníženie energetickej 
náročnosti prevádzky tohto podniku cestou úspor energie zároveň v plnej miere prispieva aj 
k cieľom stanovených v rámci HP TUR najmä v jej environmentálnej zložke a ekonomickej 
zložke vo forme úspor nákladov na energie. Úspory energie 3 062 GJ prinesie aj projekt 
zameraný najmä na zníženia energetických strát objektov spoločnosti CUSUS, čím projekt 
nadviaže na Národnú stratégiu TUR. Dôležité sú však aj projekty zamerané na verejné 
osvetlenie ako napr. projekt mesta Humenné, ktorý spočíva v celkovej modernizácii, 
optimalizácii a stavebných úprav verejného osvetlenia, čím zabezpečí úspory energie až vo 
výške 2 111 GJ. Výmenou svetelných zdrojov za energeticky menej náročné dôjde k 
výraznému 35% zníženiu energetickej náročnosti rekonštruovaného verejného osvetlenia, 
úsporám finančných prostriedkov na osvetlenie v meste a tým k zvýšeniu efektívnosti 
hospodárenia mesta ako aj hospodárstva SR. Rovnako aj obec Oravská Polhora patrí 
k obciam, ktoré v rámci rekonštrukcia verejného osvetlenia plánujú dosiahnuť výrazné úspory 
energie a v tomto prípade je plánovaná úspora vo výške 315 GJ. Za zmienku stoja aj projekty 
nasledujúcich obcí, ktoré sa obdobným spôsobom usilujú o dosiahnutie, čo najvýraznejších 
úspor energie: Tekovské Lužany – 394 GJ, Marcelová – 404,72 GJ, Turčianske Teplice – 
496,216 GJ a ďalšie. Samotné projekty verejného sektora v rámci opatrenia 2.2 OP KaHR, 
ktoré sa zameriavajú na modernizáciu verejného osvetlenia, však vo všeobecnosti okrem 
priamych efektov v podobe výrazných úspor energie a následne z toho vyplývajúcich úspor 
verejných finančných prostriedkov prinášajú aj zlepšenie kvality života obyvateľov a 
návštevníkov obce vôbec. Zároveň prispievajú k znižovaniu kriminality a zvyšovaniu 
bezpečnosti občanov, čo napomáha k celkovému dosahovaniu sociálnej udržateľnosti 
ekonomického rastu obcí a SR celkovo. 

Analyticky je teda možné predpokladať, že po úspešnom ukončení dotknutých 
projektov implementovaných v rámci prioritnej osi 2 OP KaHR bude dosiahnuté aj naplnenie 
stanovenej cieľovej hodnoty ukazovateľa na úrovni OP KaHR – Úspory energie získané 
realizáciou podporených projektov. Súčasné analýzy ukazujú dokonca niekoľko násobné 
prevýšenie tejto hodnoty.   

Implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa 
HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa:  

- posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska. 

Zároveň implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva aj k plneniu špecifického 
cieľa HP TUR 4 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa:  

- posilnenie celkového ekonomického, sociálneho a kultúrneho potenciálu regiónov a 
to vytváraním nových pracovných miest.  

V rámci prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva k cieľom HP TUR aj projekt s názvom 
„Prestavba Hotela Heľpa na hotel s wellnes“, ktorého realizácia zabezpečí vytvorenie 5 
nových pracovných miest, čím sa zníži nezamestnanosť v regióne a prispeje sa k lepšiemu 
sociálnemu postaveniu obyvateľov. Cieľom tohto projektu je vytvoriť podmienky pre 
komplexnejšie poskytovanie služieb pre zvýšenie konkurencieschopnosti hotela. Druhým 
vybraným projektov, ktorý prispieva k HP TUR je „Penzión ADRIA“, ktorého cieľom je 
zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti a podpora rozvoja cestovného ruchu 
prostredníctvom vybudovania nových ubytovacích kapacít v meste Snina. Zároveň jeho 
realizácia prispieva k podpore ekonomickej zložky trvalo udržateľného rozvoja a to 
zabezpečením vytvorenia komplexných služieb a nových pracovných miest (10), čo prispeje k 
zvýšeniu ziskov spoločnosti, posilneniu jej postavenia na trhu a k rozvoju spoločnosti ako 
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takej. Za zmienku stojí aj projekt s názvom „Celková obnova a dobudovanie Inoveckej 
chaty“. Cieľom tohto projektu je obnovenie plnohodnotnej prevádzky turistického zariadenia 
pod Inovcom – Inoveckej chaty. Príspevok k HP TUR je deklarovaný základnou 
identifikovanou oblasťou -udržanie zamestnanosti, ku ktorému projekt prispeje vytvorením 4 
pracovných miest z ktorých sú v súčasnosti vytvorené 3. 
 
Popis problémov spojených s implementáciou HP TUR  
 

Vzhľadom k tomu, že v Metodickom pokyne CKO č. 3 k tvorbe a používaniu 
projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS na roky 2007–2013 vydanom 1. 12. 
2008 nebolo jednoznačne stanovené, že projekt prispieva k plneniu cieľov HP len v prípade, 
ak má tento vplyv definovaný prostredníctvom minimálne 1 ukazovateľa výsledku, vo 
výzvach na predkladanie žiadostí o NFP pre opatrenia OP KaHR vyhlasované predovšetkým 
v roku 2008 neboli v zmysle vyššie uvedeného stanovené ani zmluvne viazané relevantné 
ukazovatele HP, vrátane ich východiskových a plánovaných hodnôt. V tejto súvislosti vznikli 
problémy pri monitorovaní a hodnotení ukazovateľov projektov OP KaHR prispievajúcich 
k plneniu cieľov všetkých HP. V rámci projektov, ktoré mali príspevok k cieľom HP TUR 
zadefinovaný len ukazovateľom dopadu, resp. výsledku ktorého východisková hodnota bola 
totožná s plánovanou hodnotou, t. j. s odstupom času by nebolo možné deklarovať žiaden 
nárast oproti východiskovej hodnote, RO zabezpečil odstránenie relevancie takýchto 
projektov k HP TUR v ITMS formou zaslania tejto požiadavky na CKO. Následne po 
vytvorení príslušnej funkcionality ITMS, RO zabezpečoval tieto úpravy samostatne. Zároveň 
vzhľadom na vzniknuté problémy RO pristúpil v roku 2010 v rámci niektorých realizujúcich 
projektov OP KaHR k podpisom dodatkov k žiadostiam o NFP s prijímateľmi, ktorí sa týmto 
zaviazali k plneniu merateľných ukazovateľov relevantných k cieľom HP TUR. Relevancie 
projektu k HP TUR, ktorá bola zohľadnená aj v predmetných dodatkoch, bola definovaná 
nasledovnou podmienkou: projekt má písomný popis relevancie k HP TUR a definovaný 
minimálne jeden ukazovateľ výsledku s plánovanou hodnotou minimálne 1 a s jasným 
deklarovaním trendu nárastu hodnoty vo vzťahu k jej východisku. 
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55  Technická pomoc 

Na uvedenú časť OP KaHR, ktorá predstavuje podporu riadenia, implementácie, 
kontroly, monitorovania, financovania a ďalších činností, bolo z celkového objemu 
alokovaných finančných prostriedkov vyčlenených 28,43 mil. € (z toho ERDF 24,16 mil. € 
a ŠR 4,26 mil. €).  

K 31. 12. 2010 bolo na Prioritnej osi 4 za zdroj ERDF zmluvne viazaných 13,95 mil. €, 
čo predstavuje 57,73 % z alokácie na TP OP KaHR (za zdroje EÚ). Najvyššia časť zo 
zmluvne viazanej sumy sa využila na pokrytie mzdových výdavkov oprávnených 
zamestnancov (RO, SORO a VÚC) a odmien pre externých posudzovateľov. Čerpanie 
finančných prostriedkov za zdroj EÚ bolo v celkovej sume 5,86 mil. €. Bližšie o rozdelení 
zmluvne viazaných projektov informuje nasledujúca tabuľka. 

Tabuľka č. 56: Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2010 

Prioritné činnosti 

Zmluve viazaná suma (EÚ zdroje) 

v € 
ako % z alokácie 
na TP OP KaHR 

ako % z celkovej 
zmluvne viazanej sumy 

na TP OP KaHR 

Školenia, monitorovacie, pracovné a 
koordinačné skupiny, výbory a komisie; 
ostatné (reprezentačné, všeobecné služby) 

18 965,43 0,08 0,14 

Hodnotenie a štúdie 780 801,97 3,23 5,60 

Informovanie a publicita 1 372 702,00 5,68 9,84 

Osobné náklady + odmeny zamestnancov 
mimo pracovného pomeru 

11 778 036,76 48,74 84,43 

Technické vybavenie (hardvér, softvér, 
nábytok, autá a pod.) 

0,00 0,00 0,00 

Spolu 13 950 506,16 57,73 100,00 

Zdroj: RO 
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66  Informovanosť a publicita  

Informovanosť a publicita pre OP KaHR bola v roku 2010 zabezpečovaná v zmysle KP 
a príslušných článkov nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. V zmysle čl. 7 nariadenia 
Komisie (ES) č. 1828/2006 je RO povinný zabezpečiť, aby sa opatrenia informovania 
a publicity vykonávali v súlade s KP so zámerom čo najširšieho mediálneho pokrytia 
s použitím rôznych foriem a metód komunikácie na primeranej teritoriálnej úrovni. 

Na podporu informovanosti a publicity OP KaHR a vyhlásených výziev sa v rámci 
KP v roku 2010 realizovali najmä tieto informačno-komunikačné aktivity: 

� zverejňovanie informácií o vyhlásených výzvach a o možnostiach čerpania 
finančných prostriedkov prostredníctvom OP KaHR, 

� pravidelné mesačné zverejňovanie informácií o OP KaHR, 
� zverejňovanie a aktualizácia webových stránok – www.opkahr.sk,  www.mhsr.sk 

a stránok SORO, 
� komunikácia cez masmédiá, informovanie verejnosti v súlade so zákonom 

č. 211/2001 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov 
a priame informovanie verejnosti, 

�  veľká informačná aktivita v zmysle čl. 7, bod 2, pís. b) nariadenia Komisie (ES) 
č. 1828/2006,  

� reklamná kampaň v médiách, 
� šírenie informácií o OP KaHR v regiónoch, 
� zverejňovanie zoznamu prijímateľov. 

Podľa harmonogramu výziev pre rok 2010 boli vyhlásené výzvy inzerované 
v denníkoch SME a Hospodárske noviny a v týždenníkoch Trend a Farmár.  Okrem inzercie 
výziev bola publicita v roku 2010 podporená aj publikovaním agentúrnych správ v tlačových 
agentúrach TASR a SITA, publikovaním článkov a príspevkov v slovenských denníkoch 
Pravda, SME, Hospodárske noviny a týždenníku Trend. Príklady konkrétneho využitia NFP 
v rámci OP KaHR boli publikované v časopise CKO Eurokompas č. 1/2010, 2/2010, 3/2010 a 
4/2010. Všetky články publikované v Eurokompase boli zverejnené aj na stránkach 
www.opkahr.sk a www.mhsr.sk. 

V mesiacoch január až jún 2010 bola v denníku Hospodárske noviny uverejňovaná 
špeciálna celostranová príloha Eurofondy, ktorá propagovala skúsenosti s implementáciou OP 
KaHR v rámci celého územia SR. V každom čísle boli zároveň prezentované jednotlivé ICPK 
a ich úlohy v oblasti informovania verejnosti o OP KaHR.  

Všetky informácie týkajúce sa OP KaHR, vyhlásené výzvy a kompletná dokumentácia 
k výzvam boli zverejnené na webových stránkach RO102 a SO/RO, ako aj na webovej stránke 
informačného portálu CKO103. Základné informácie tvorili vyhlásené výzvy a k nim 
prislúchajúce odkazy, pozvánky na semináre k aktuálnym výzvam. V termíne od 1. 1. 2010 
do 31. 12. 2010 bolo zaznamenaných na webovej stránke www.opkahr.sk celkovo 49 157 
návštev, z toho absolútny počet jedinečných návštevníkov bol 21 994 osôb. Priemerný čas 
strávený na stránke bol 00:03:43 a okrem návštev zo Slovenska boli najčastejšie zaznamenané 
návštevy z Českej republiky, Nemecka, Rakúska, Veľkej Británie. Zároveň bola zriadená e-
mailová adresa opkahr@mhsr.sk, na ktorú môžu všetci záujemcovia posielať svoje otázky 
týkajúce sa OP KaHR. Keďže počet vyhlásených výziev klesá, klesá aj záujem o poskytnutie 
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bližších informácií týkajúcich sa informovania o možnostiach podpory spojenej s realizáciou 
projektov podporených v rámci OP KaHR vo všetkých formách.  

Informácie k jednotlivým výzvam boli priebežne aktualizované podľa potreby, 
v spolupráci s Komunikačným oddelením MH SR, SORO a ICPK bola realizovaná pravidelná 
aktualizácia webových stránok. Informovanie zabezpečovali vyššie uvedené inštitúcie 
telefonicky, e-mailom, písomne, príp. pri osobných stretnutiach. 

V zmysle KP schváleného EK dňa 16. 5. 2008 by sa hlavná/veľká informačná aktivita 
v zmysle čl. 7, bod 2, pís. b) nariadenia Komisie č. 1828/2006 mala každoročne uskutočniť 
formou hodnotiacej konferencie. Vzhľadom na očakávané revízie OP NSRR sa v roku 2010 
veľká informačná aktivita realizovala formou série článkov o propagácii OP KaHR v denníku 
Hospodárske noviny v mesiacoch január – jún 2010 a inzerciou o dosiahnutých výsledkoch 
OP KaHR k 31. 12. 2010 v denníkoch SME a Hospodárske noviny. Zároveň bola podporená 
odvysielaním propagačných spotov v televíziách JOJ a TA3 k aktuálne vyhláseným výzvam 
v mesiacoch marec, apríl a máj. Televízne spoty podporili podopatrenie 1.1.1. Podpora 
zavádzania inovácií a technologických transferov; Opatrenie 1.3 Podpora inovačných aktivít 
v podnikoch a Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj 
spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike. 

V súvislosti s vyhlásením výziev bolo priame informovanie žiadateľov o spôsoboch 
a pravidlách predkladania žiadostí o NFP realizované aj formou informačných seminárov, 
ktoré ku každej výzve usporiadal príslušný SORO. Priame informovanie verejnosti bolo 
zabezpečené uskutočnením 11 seminárov k vyhláseným výzvam, ktorých sa zúčastnilo 426 
záujemcov. O možnostiach čerpania NFP v rámci OP KaHR zároveň informovali zamestnanci 
RO a SORO aj na viacerých konferenciách odvetvových zväzov a Únie miest Slovenska. 
K jednotlivým výzvam boli vypracované informačné materiály vzťahujúce sa na schémy 
štátnej pomoci, kde boli zverejnené bližšie informácie týkajúce sa možnosti čerpania 
finančných prostriedkov v rámci OP KaHR podľa jednotlivých opatrení. Za účelom 
propagácie informačných aktivít realizovaných RO boli využívané propagačné 
materiály/predmety, ktoré boli k dispozícii z minulých rokov. 

V zmysle čl. 7 písm. d) nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sú zoznamy prijímateľov 
zverejnené okrem centrálnej internetovej stránky CKO104 aj na stránke RO a na stránkach 
SORO. Zoznamy schválených žiadostí o NFP ako aj zoznamy zmluvne viazaných projektov 
v rámci OP KaHR s uvedením názvu prijímateľa, názvu projektu, sumy NFP je možné nájsť 
na stránkach: http://www.mhv.sk/zoznam-schvalenych-ziadosti-o-nenavratny-financny-
prispevok 6903/128588s a http://www.mhv.sk/zoznam-zmluvne-viazanych-
projektov/130843s,  www.sario.sk, www.siea.sk, www.sacr.sk, www.nadsme.sk. 

Prvý reprezentatívny výskum verejnej mienky vo vzťahu k OP KaHR sa realizoval 
v priebehu októbra 2009. Jeho výsledky boli zapracované do tabuľky ukazovateľov KP vo 
Výročnej správe za rok 2009. Cieľová skupina bola na základe definovaných kritérií 
rozdelená na dve skupiny – všeobecná populácia a MSP. V oboch prípadoch bola vzorka 
(1200 a 200 respondentov) postačujúca pre získanie relevantných výsledkov a ich následnú 
relevantnú interpretáciu. Celková úroveň spontánnej a podporenej znalosti OP KaHR dosiahla 
veľmi dobré výsledky, predovšetkým však v podporenej rovine vnímania. Medzi verejnosťou 
najviac rezonovalo zatepľovanie – propagačný spot na opatrenie 2.1, čo je téma najbližšia 
cieľovej skupine a logicky najviac zaujala. Celkový prehľad o ŠF EÚ, resp. operačných 
programoch bol očakávane malý, čo je pre cieľovú skupinu verejnosť pochopiteľné, 
vzhľadom na nízku relevantnosť predmetu komunikácie. Najvyššiu mieru poznania však 
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dosiahol práve OP KaHR na základe celého súboru propagačných aktivít ako aj jeho 
kreatívnemu poňatiu, ktorého ho dokázalo dostatočne zviditeľniť oproti iným obdobným 
projektom. Cieľová skupina MSP bola vo všetkých parametroch na vyššej úrovni, čo súvisí 
predovšetkým s relevantnosťou OP KaHR pre túto cieľovú skupinu. Znalosť OP KaHR, 
priradenie k inštitúcii ako aj pozitívne vnímanie jednotlivých komunikačných aktivít sa môže 
vzhľadom na dosiahnuté parametre považovať za úspešné.  

Vzhľadom na neskorší termín realizácie prvého výskumu verejnej mienky sa ďalší 
reprezentatívny výskum bude realizovať v priebehu roka 2011 a jeho výsledky budú 
zapracované vo Výročnej správe za rok 2011. 

Všetky aktivity pre informovanie a publicitu v rámci OP KaHR uskutočňoval RO 
v roku 2010 v spolupráci s ďalšími subjektmi zapojenými do implementácie tohto OP. Okrem 
SORO išlo hlavne o spoluprácu a podporu na regionálnej úrovni prostredníctvom ICPK 
jednotlivých VÚC (okrem Bratislavského VÚC) na základe uzatvorených Rámcových dohôd 
v zmysle príslušných dodatkov. Účelom týchto dohôd je koordinácia aktivít MH SR a VÚC 
vo vzťahu k zabezpečeniu prípravy dokumentov pre oblasť regionálneho rozvoja, 
informovanosti potenciálnych prijímateľov a širokú verejnosť v rámci OP KaHR a k 
napĺňaniu KP. Informovanosť a poradenstvo bolo realizované týmito formami: osobné 
konzultácie, telefonický rozhovor, elektronická a písomná komunikácia. V priestoroch VÚC 
sú umiestnené informačné tabule týkajúce sa OP KaHR a jeho aktuálnych výziev. Aj 
prostredníctvom týchto tabúl má verejnosť možnosť získať všeobecné informácie o OP 
KaHR, aktuálny prehľad o možnostiach získania NFP v rámci OP. Rovnako sú na tabuliach 
uverejnené pozvánky na všetky „odborné semináre“ organizované jednotlivými SORO.  

Tabuľka č. 57 predstavuje napĺňanie ukazovateľov KP: 



Zdroj: SORO, RO

Ukazovatele    merná jednotka 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj 
                            

Ukazovateľ 1: Dosiahnutý dopad 

% poznania OP, 
ERDF a úlohy EÚ 
pri vyrovnávaní 
disparít medzi 

regiónmi 

N/A N/A 

1 ukazovateľ 2 ukazovateľ 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

RO, 
výskum 
verejnej 
mienky 

6% nepodporená 
22% 

nepodporená 
48 % podporená 

znalosť 56% podporená 

Úroveň informovanosti verejnosti 
o OP KaHR, aktivitách KP, 
opatreniach a úlohe EÚ v týchto 
aktivitách  

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

1ukazovateľ - 
20% celkovej 

populácie 
18+ 

–––––––––––
– 

2ukazovateľ - 
60% cieľovej 

skupiny 
podnikateľov 

Východisko N/A N/A 
zistené prvým výskumom verejnej 
mienky v roku 2009 v zmysle KP N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Ukazovateľ 2: Dosiahnutý dopad 
počet žiadateľov o 

NFP  

0 1 038 1 322 869 N/A N/A N/A N/A N/A 3 473 
RO, 

SORO Záujem o podporu z OP  Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
sumárne 8 tis. 
k 31.12.2015 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Ukazovateľ 3: Dosiahnutý výsledok 

fyzický počet 

0 1 282 901 426 N/A N/A N/A N/A N/A 2 183 
RO, 

SORO 
Počet účastníkov/návštevníkov 
seminárov, konferencií a iných 
podujatí s účasťou verejnosti)  

Cieľ 600 ročne 600 ročne N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Ukazovateľ 4: Dosiahnutý výsledok počet prístupov / 
počet 

registrovaných 
užívateľov 

0 N/A 50 088/- 
282 
044 N/A N/A N/A N/A N/A 332 132 

RO 
Návštevnosť webovej stránky  Cieľ N/A N/A 18 tis.  

18 
tis. 

18 
tis. 

18 
tis. 

18 
tis. 

18 
tis. 

18 
tis. 324 tis. 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Ukazovateľ 5: Dosiahnutý výstup 

fyzické počty 

0 26 34 11 N/A N/A N/A N/A N/A 71 
RO, 

SORO 
Počet uskutočnených seminárov, 
konferencií a iných podujatí 
s účasťou verejnosti   

Cieľ 6 ročne 6 ročne 6 ročne N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Ukazovateľ 6: Dosiahnutý výstup 

fyzický počet 

0 11/2/2 13 2/1/2 N/A N/A N/A N/A N/A 15/3/4 

RO, 
SORO 

Počet zverejnených príručiek pre 
cieľovú skupinu a publikácií 
(fyzický počet) 

Cieľ 

1 príručka ku každej výzve na 
internete, minimálne 2 tlačené 

materiály za programové 
obdobie, 6 publikácií na 
propagáciu programu za 

obdobie 

1 príručka ku každej výzve 
na internete, minimálne 2 

tlačené materiály za 
programové obdobie, 6 

publikácií na propagáciu 
programu za obdobie N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Ukazovateľ 7: Dosiahnutý výstup 

fyzický počet 

0 60 997 56 N/A N/A N/A N/A N/A 1 113 
RO, 

SORO 
Počet zverejnených komunikátov 
(správ, rozhovorov, inzerátov) vo 
všetkých druhoch médií  

Cieľ 25 ročne 25 ročne 25  25  25 25 25 25 25 225 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 



Príloha č. 1   Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2010 
 

Prioritná 
os 

Kód výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
ukončenia 

výzvy 

Alokácia na 
výzvu (ŠF + ŠR) 

Prijaté projekty Schválené projekty Zmluvne viazané projekty 
Počet 

projektov 
v 

realizácii 

Počet 
ukončených 
projektov 

Čerpanie (ŠF 
+ ŠR zo SŽoP) 

Opatrenie 

Počet 
Výška žiadaného 

príspevku (ŠF + ŠR) Počet  
Výška schváleného 

príspevku (ŠF + ŠR) Počet  
Výška zmluvne 

viazaných prostriedkov 
(ŠF + ŠR) 

Podopa-
trenie 

                            
1       575 123 805,17 1 409 962 562 965,76 473 339 761 390,59 424 324 367 039,63 257 142 90 212 849,69 

1.1.1 

KaHR-111SP-0801 31.03.2008 04.07.2008 49 790 878,31 308 250 045 362,66 32 47 092 632,80 29 43 486 093,39 17 12 

33 103 940,57 
KaHR-111DM-0801 14.07.2008 17.10.2008 33 193 918,87 205 26 995 367,42 87 11 886 992,71 69 9 208 201,09 14 55 
KaHR-111DM-0901 15.06.2009 14.09.2009 25 000 000,00 165 46 161 431,80 74 24 623 852,14 73 24 124 397,93 58 15 
KaHR-111SP-0902 03.08.2009 02.12.2009 124 905 887,00 169 204 934 234,39 77 101 979 354,86 75 100 667 636,02 65 1 
KaHR-111SP-1001 25.01.2010 11.05.2010 39 000 000,00 157 130 604 612,91             

1.1.2 DOP2008-SIP001 28.08.2008 28.11.2008 9 958 175,66 220 16 515 079,25 108 9 921 776,32 96 8 522 501,37 36 50 4 416 379,17 

1.1.3 
KaHR-113DM-0801 12.03.2008 13.06.2008 8 298 479,72 41 3 749 556,80 28 2 213 401,20 22 1 658 883,40 16 6 

1 410 060,42 
KaHR-113DM-0901 25.05.2009 24.08.2009 4 000 000,00 52 4 755 070,70 30 2 511 504,23 30 2 504 506,41 22 3 

1.2 
KaHR-12VS-0801 12.05.2008 17.10.2008 46 471 486,42 9 62 970 270,90 5 37 040 780,68 5 36 278 529,82 5 0 

15 988 351,53 
KaHR-12VS-0901 12.10.2009 22.02.2010 50 000 000,00 19 134 336 218,60 6 47 935 195,63 6 47 935 195,63 5 0 

1.3 

KaHR-13SP-0801 19.12.2008 17.04.2009 82 984 797,19 46 42 556 437,56 21 18 155 301,02 18 14 686 976,57 18 0 

35 294 118,00 
KaHR-13DM-0901 03.09.2009 27.01.2010 15 000 000,00 17 3 645 204,77 4 1 106 481,00         
KaHR-13SP-1001 26.04.2010 30.06.2011 51 226 064,00                 
KaHR-13JER-0902 21.10.2009 26.10.2009 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 0 

                            
2       219 091 139,61 1 211 436 485 288,28 218 146 885 600,01 177 92 955 501,76 108 12 21 720 769,20 

2.1 

KaHR-21SP-0801 11.08.2008 16.01.2009 82 984 797,19 87 147 650 025,60 32 69 866 365,14 32 66 982 316,76 21 6 

21 720 769,20 
KaHR-21DM-0801 12.03.2008 13.06.2008 23 235 743,21 36 4 389 873,16 11 1 365 796,03 9 955 109,26 2 6 
KaHR-21DM-0901 04.05.2009 03.08.2009 15 000 000,00 45 4 702 340,38 19 1 947 115,49 19 1 947 115,49 17 0 
KaHR-21SP-0901 26.10.2009 22.03.2010 57 000 000,00 89 114 311 352,05 39 50 624 304,83         

2.2 
KaHR-22VS-0801 16.09.2008 13.02.2009 23 235 743,21 400 63 021 502,53 117 23 082 018,52 117 23 070 960,25 68 0 

0,00 
KaHR-22VS-1001 15.03.2010 28.06.2010 17 634 856,00 554 102 410 194,56             

                            
3       169 789 935,50 580 821 865 943,75 104 144 331 671,35 91 126 697 336,91 83 6 36 945 498,08 

3.1 

KaHR-31SP-0801 14.04.2008 18.07.2008 82 984 797,19 156 373 913 132,84 23 82 975 539,16 21 75 291 678,20 19 1 

36 945 498,08 
KaHR-31DM-0801 09.06.2008 12.09.2008 16 596 959,44 62 9 858 677,51 25 4 526 762,71 17 3 037 353,77 12 5 
KaHR-31SP-0802 16.09.2008 19.02.2009 40 219 472,87 158 362 651 759,56 10 38 363 847,53 8 30 484 120,32 8 0 
KaHR-31DM-0902 20.07.2009 19.10.2009 29 988 706,00 204 75 442 373,84 46 18 465 521,95 45 17 884 184,62 44 0 

                            
SPOLU 964 004 880,28 3 200 2 220 914 197,79 795 630 978 661,95 692 544 019 878,30 477 160 148 879 116,97 

Pozn.: Čerpanie na výzvy nesleduje CO ani RO. Údaje sú vyplnené kumulatívne. V prehľade nie sú z dôvodu duplicity uvedené zrušené výzvy. 

      Zdroj: RO, SORO, ITMS 
       



Príloha č. 2   Platby prijaté z EK 
 
Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006 
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2010            

(v €) 

Fond Žiadosť 
o platbu č. 

Dátum 
predloženia 

žiadosti 
o platbu na 

EK 

Požadovaná 
suma 

Uhradená 
suma 

Dátum 
pripísania 

prostriedkov 
na účet CO 

Rozdiel medzi 
požadovanou 
a uhradenou 

sumou 

ERDF 
1. zálohová 

platba 
x x 15 440 000 11.12.2007 x 

ERDF 
2. zálohová 

platba 
x x 23 160 000 09.04.2008 x 

ERDF 
3. zálohová 

platba x x 15 440 000 09.02.2009 x 

ERDF 
4. zálohová 

platba x x 15 440 000 21.04.2009 x 

ERDF 2510900701 09.11.2009 1 334 965,37 1 334 965,37 03.12.2009 0 

ERDF 2510900702 18.12.2009 41 540 022,87 41 540 022,87 01.02.2010 0 

ERDF 2511000701 17.06.2010 13 766 841,40 13 766 841,40 02.07.2010 0 

ERDF 2511000702 29.10.2010 30 229 753,98 30 229 753,98 30.11.2010 0 

Spolu x x 86 871 583,62 156 351 583,62 x 0 
Zdroj: CO 
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Príloha č. 3   Súhrnné členenie prideleného príspevku 
Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe 

o implementácii 
 
Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006 
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2010            

(v €) 

Cieľ Prioritná téma 
Forma 

financovania Územie 
Hospodárska 
činnosť Miesto 

Pridelený príspevok 
Spoločenstva 

CON 01 01 01 03 SK02 0,00 
CON 01 01 01 03 SK03 0,00 
CON 01 01 01 03 SK04 0,00 
CON 01 01 01 04 SK02 0,00 
CON 01 01 01 04 SK03 0,00 
CON 01 01 01 04 SK04 0,00 
CON 01 01 01 05 SK02 0,00 
CON 01 01 01 05 SK03 0,00 
CON 01 01 01 05 SK04 0,00 
CON 01 01 01 06 SK02 0,00 
CON 01 01 01 06 SK03 0,00 
CON 01 01 01 06 SK04 0,00 
CON 01 01 05 03 SK02 0,00 
CON 01 01 05 03 SK03 0,00 
CON 01 01 05 03 SK04 0,00 
CON 01 01 05 04 SK02 0,00 
CON 01 01 05 04 SK03 0,00 
CON 01 01 05 04 SK04 0,00 
CON 01 01 05 05 SK02 0,00 
CON 01 01 05 05 SK03 0,00 
CON 01 01 05 05 SK04 0,00 
CON 01 01 05 06 SK02 0,00 
CON 01 01 05 06 SK03 0,00 
CON 01 01 05 06 SK04 0,00 
CON 01 02 01 03 SK02 0,00 
CON 01 02 01 03 SK03 0,00 
CON 01 02 01 03 SK04 0,00 
CON 01 02 01 04 SK02 0,00 
CON 01 02 01 04 SK03 0,00 
CON 01 02 01 04 SK04 0,00 
CON 01 02 01 05 SK02 0,00 
CON 01 02 01 05 SK03 0,00 
CON 01 02 01 05 SK04 0,00 
CON 01 02 01 06 SK02 3 000 000,03 
CON 01 02 01 06 SK03 0,00 
CON 01 02 01 06 SK04 0,00 
CON 01 02 05 03 SK02 0,00 
CON 01 02 05 03 SK03 0,00 
CON 01 02 05 03 SK04 0,00 
CON 01 02 05 04 SK02 0,00 
CON 01 02 05 04 SK03 0,00 
CON 01 02 05 04 SK04 0,00 
CON 01 02 05 05 SK02 0,00 
CON 01 02 05 05 SK03 0,00 
CON 01 02 05 05 SK04 0,00 
CON 01 02 05 06 SK02 0,00 
CON 01 02 05 06 SK03 0,00 
CON 01 02 05 06 SK04 0,00 
CON 01 03 01 03 SK02 0,00 
CON 01 03 01 03 SK03 0,00 
CON 01 03 01 03 SK04 0,00 
CON 01 03 01 04 SK02 0,00 
CON 01 03 01 04 SK03 0,00 
CON 01 03 01 04 SK04 0,00 
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CON 01 03 01 05 SK02 0,00 
CON 01 03 01 05 SK03 0,00 
CON 01 03 01 05 SK04 0,00 
CON 01 03 01 06 SK02 0,00 
CON 01 03 01 06 SK03 0,00 
CON 01 03 01 06 SK04 0,00 
CON 01 03 05 03 SK02 0,00 
CON 01 03 05 03 SK03 0,00 
CON 01 03 05 03 SK04 0,00 
CON 01 03 05 04 SK02 0,00 
CON 01 03 05 04 SK03 0,00 
CON 01 03 05 04 SK04 0,00 
CON 01 03 05 05 SK02 0,00 
CON 01 03 05 05 SK03 0,00 
CON 01 03 05 05 SK04 0,00 
CON 01 03 05 06 SK02 0,00 
CON 01 03 05 06 SK03 0,00 
CON 01 03 05 06 SK04 0,00 
CON 03 01 01 00 SK02 0,00 
CON 03 01 01 00 SK03 0,00 
CON 03 01 01 00 SK04 0,00 
CON 03 01 01 03 SK02 0,00 
CON 03 01 01 03 SK03 0,00 
CON 03 01 01 03 SK04 0,00 
CON 03 01 01 04 SK02 0,00 
CON 03 01 01 04 SK03 0,00 
CON 03 01 01 04 SK04 0,00 
CON 03 01 01 06 SK02 12 326 731,95 
CON 03 01 01 06 SK03 155 114,46 
CON 03 01 01 06 SK04 204 765,22 
CON 03 01 05 00 SK02 0,00 
CON 03 01 05 00 SK03 0,00 
CON 03 01 05 00 SK04 0,00 
CON 03 01 05 03 SK02 0,00 
CON 03 01 05 03 SK03 0,00 
CON 03 01 05 03 SK04 0,00 
CON 03 01 05 04 SK02 0,00 
CON 03 01 05 04 SK03 0,00 
CON 03 01 05 04 SK04 0,00 
CON 03 01 05 06 SK02 0,00 
CON 03 01 05 06 SK03 0,00 
CON 03 01 05 06 SK04 281 832,96 
CON 03 02 01 03 SK02 0,00 
CON 03 02 01 03 SK03 0,00 
CON 03 02 01 03 SK04 0,00 
CON 03 02 01 04 SK02 0,00 
CON 03 02 01 04 SK03 0,00 
CON 03 02 01 04 SK04 0,00 
CON 03 02 01 06 SK02 0,00 
CON 03 02 01 06 SK03 0,00 
CON 03 02 01 06 SK04 0,00 
CON 03 02 05 03 SK02 0,00 
CON 03 02 05 03 SK03 0,00 
CON 03 02 05 03 SK04 0,00 
CON 03 02 05 04 SK02 0,00 
CON 03 02 05 04 SK03 0,00 
CON 03 02 05 04 SK04 0,00 
CON 03 02 05 06 SK02 0,00 
CON 03 02 05 06 SK03 0,00 
CON 03 02 05 06 SK04 0,00 
CON 03 03 01 03 SK02 0,00 
CON 03 03 01 03 SK03 0,00 
CON 03 03 01 03 SK04 0,00 
CON 03 03 01 04 SK02 0,00 
CON 03 03 01 04 SK03 0,00 
CON 03 03 01 04 SK04 0,00 
CON 03 03 01 06 SK02 0,00 
CON 03 03 01 06 SK03 0,00 
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CON 03 03 01 06 SK04 0,00 
CON 03 03 05 03 SK02 0,00 
CON 03 03 05 03 SK03 0,00 
CON 03 03 05 03 SK04 0,00 
CON 03 03 05 04 SK02 0,00 
CON 03 03 05 04 SK03 0,00 
CON 03 03 05 04 SK04 0,00 
CON 03 03 05 06 SK02 0,00 
CON 03 03 05 06 SK03 0,00 
CON 03 03 05 06 SK04 0,00 
CON 04 01 01 00 SK02 0,00 
CON 04 01 01 00 SK03 0,00 
CON 04 01 01 00 SK04 0,00 
CON 04 01 05 00 SK02 0,00 
CON 04 01 05 00 SK03 0,00 
CON 04 01 05 00 SK04 0,00 
CON 05 01 01 00 SK02 0,00 
CON 05 01 01 00 SK03 8 893 623,40 
CON 05 01 01 00 SK04 19 834 387,02 
CON 05 01 05 00 SK02 4 961 524,96 
CON 05 01 05 00 SK03 5 198 264,79 
CON 05 01 05 00 SK04 8 934 871,52 
CON 06 01 01 03 SK02 0,00 
CON 06 01 01 03 SK03 0,00 
CON 06 01 01 03 SK04 0,00 
CON 06 01 01 04 SK02 0,00 
CON 06 01 01 04 SK03 0,00 
CON 06 01 01 04 SK04 0,00 
CON 06 01 01 06 SK02 0,00 
CON 06 01 01 06 SK03 166 485,25 
CON 06 01 01 06 SK04 207 723,00 
CON 06 01 05 03 SK02 0,00 
CON 06 01 05 03 SK03 0,00 
CON 06 01 05 03 SK04 0,00 
CON 06 01 05 04 SK02 0,00 
CON 06 01 05 04 SK03 0,00 
CON 06 01 05 04 SK04 0,00 
CON 06 01 05 06 SK02 0,00 
CON 06 01 05 06 SK03 405 076,58 
CON 06 01 05 06 SK04 0,00 
CON 06 02 01 03 SK02 0,00 
CON 06 02 01 03 SK03 0,00 
CON 06 02 01 03 SK04 0,00 
CON 06 02 01 04 SK02 0,00 
CON 06 02 01 04 SK03 0,00 
CON 06 02 01 04 SK04 0,00 
CON 06 02 01 06 SK02 0,00 
CON 06 02 01 06 SK03 0,00 
CON 06 02 01 06 SK04 0,00 
CON 06 02 05 03 SK02 0,00 
CON 06 02 05 03 SK03 0,00 
CON 06 02 05 03 SK04 0,00 
CON 06 02 05 04 SK02 0,00 
CON 06 02 05 04 SK03 0,00 
CON 06 02 05 04 SK04 0,00 
CON 06 02 05 06 SK02 0,00 
CON 06 02 05 06 SK03 0,00 
CON 06 02 05 06 SK04 0,00 
CON 06 03 01 03 SK02 0,00 
CON 06 03 01 03 SK03 0,00 
CON 06 03 01 03 SK04 0,00 
CON 06 03 01 04 SK02 0,00 
CON 06 03 01 04 SK03 0,00 
CON 06 03 01 04 SK04 0,00 
CON 06 03 01 06 SK02 0,00 
CON 06 03 01 06 SK03 0,00 
CON 06 03 01 06 SK04 0,00 
CON 06 03 05 03 SK02 0,00 
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CON 06 03 05 03 SK03 0,00 
CON 06 03 05 03 SK04 0,00 
CON 06 03 05 04 SK02 0,00 
CON 06 03 05 04 SK03 0,00 
CON 06 03 05 04 SK04 0,00 
CON 06 03 05 06 SK02 0,00 
CON 06 03 05 06 SK03 0,00 
CON 06 03 05 06 SK04 0,00 
CON 07 01 01 00 SK02 0,00 
CON 07 01 01 00 SK03 0,00 
CON 07 01 01 00 SK04 0,00 
CON 07 01 01 03 SK02 0,00 
CON 07 01 01 03 SK03 0,00 
CON 07 01 01 03 SK04 0,00 
CON 07 01 01 04 SK02 0,00 
CON 07 01 01 04 SK03 0,00 
CON 07 01 01 04 SK04 0,00 
CON 07 01 01 05 SK02 0,00 
CON 07 01 01 05 SK03 0,00 
CON 07 01 01 05 SK04 0,00 
CON 07 01 01 06 SK02 2 875 097,00 
CON 07 01 01 06 SK03 7 216 153,21 
CON 07 01 01 06 SK04 7 179 373,95 
CON 07 01 05 00 SK02 0,00 
CON 07 01 05 00 SK03 0,00 
CON 07 01 05 00 SK04 0,00 
CON 07 01 05 03 SK02 0,00 
CON 07 01 05 03 SK03 0,00 
CON 07 01 05 03 SK04 0,00 
CON 07 01 05 04 SK02 0,00 
CON 07 01 05 04 SK03 0,00 
CON 07 01 05 04 SK04 0,00 
CON 07 01 05 05 SK02 0,00 
CON 07 01 05 05 SK03 0,00 
CON 07 01 05 05 SK04 0,00 
CON 07 01 05 06 SK02 0,00 
CON 07 01 05 06 SK03 130 168,28 
CON 07 01 05 06 SK04 115 571,11 
CON 07 02 01 03 SK02 0,00 
CON 07 02 01 03 SK03 0,00 
CON 07 02 01 03 SK04 0,00 
CON 07 02 01 04 SK02 0,00 
CON 07 02 01 04 SK03 0,00 
CON 07 02 01 04 SK04 0,00 
CON 07 02 01 05 SK02 0,00 
CON 07 02 01 05 SK03 0,00 
CON 07 02 01 05 SK04 0,00 
CON 07 02 01 06 SK02 9 000 000,09 
CON 07 02 01 06 SK03 0,00 
CON 07 02 01 06 SK04 0,00 
CON 07 02 05 03 SK02 0,00 
CON 07 02 05 03 SK03 0,00 
CON 07 02 05 03 SK04 0,00 
CON 07 02 05 04 SK02 0,00 
CON 07 02 05 04 SK03 0,00 
CON 07 02 05 04 SK04 0,00 
CON 07 02 05 05 SK02 0,00 
CON 07 02 05 05 SK03 0,00 
CON 07 02 05 05 SK04 0,00 
CON 07 02 05 06 SK02 0,00 
CON 07 02 05 06 SK03 0,00 
CON 07 02 05 06 SK04 0,00 
CON 07 03 01 03 SK02 0,00 
CON 07 03 01 03 SK03 0,00 
CON 07 03 01 03 SK04 0,00 
CON 07 03 01 04 SK02 0,00 
CON 07 03 01 04 SK03 0,00 
CON 07 03 01 04 SK04 0,00 
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CON 07 03 01 05 SK02 0,00 
CON 07 03 01 05 SK03 0,00 
CON 07 03 01 05 SK04 0,00 
CON 07 03 01 06 SK02 0,00 
CON 07 03 01 06 SK03 0,00 
CON 07 03 01 06 SK04 0,00 
CON 07 03 05 03 SK02 0,00 
CON 07 03 05 03 SK03 0,00 
CON 07 03 05 03 SK04 0,00 
CON 07 03 05 04 SK02 0,00 
CON 07 03 05 04 SK03 0,00 
CON 07 03 05 04 SK04 0,00 
CON 07 03 05 05 SK02 0,00 
CON 07 03 05 05 SK03 0,00 
CON 07 03 05 05 SK04 0,00 
CON 07 03 05 06 SK02 0,00 
CON 07 03 05 06 SK03 0,00 
CON 07 03 05 06 SK04 0,00 
CON 08 01 01 03 SK02 947 900,02 
CON 08 01 01 03 SK03 954 406,72 
CON 08 01 01 03 SK04 7 543 788,32 
CON 08 01 01 04 SK02 215 048,79 
CON 08 01 01 04 SK03 0,00 
CON 08 01 01 04 SK04 196 492,80 
CON 08 01 01 05 SK02 0,00 
CON 08 01 01 05 SK03 0,00 
CON 08 01 01 05 SK04 0,00 
CON 08 01 01 06 SK02 34 831 748,81 
CON 08 01 01 06 SK03 24 424 321,34 
CON 08 01 01 06 SK04 25 024 718,11 
CON 08 01 05 03 SK02 3 381 723,37 
CON 08 01 05 03 SK03 1 842 089,66 
CON 08 01 05 03 SK04 480 729,25 
CON 08 01 05 04 SK02 0,00 
CON 08 01 05 04 SK03 0,00 
CON 08 01 05 04 SK04 0,00 
CON 08 01 05 05 SK02 0,00 
CON 08 01 05 05 SK03 0,00 
CON 08 01 05 05 SK04 0,00 
CON 08 01 05 06 SK02 6 243 882,54 
CON 08 01 05 06 SK03 9 188 415,81 
CON 08 01 05 06 SK04 7 867 616,44 
CON 08 02 01 03 SK02 0,00 
CON 08 02 01 03 SK03 0,00 
CON 08 02 01 03 SK04 0,00 
CON 08 02 01 04 SK02 0,00 
CON 08 02 01 04 SK03 0,00 
CON 08 02 01 04 SK04 0,00 
CON 08 02 01 05 SK02 0,00 
CON 08 02 01 05 SK03 0,00 
CON 08 02 01 05 SK04 0,00 
CON 08 02 01 06 SK02 9 000 000,09 
CON 08 02 01 06 SK03 0,00 
CON 08 02 01 06 SK04 0,00 
CON 08 02 05 03 SK02 0,00 
CON 08 02 05 03 SK03 0,00 
CON 08 02 05 03 SK04 0,00 
CON 08 02 05 04 SK02 0,00 
CON 08 02 05 04 SK03 0,00 
CON 08 02 05 04 SK04 0,00 
CON 08 02 05 05 SK02 0,00 
CON 08 02 05 05 SK03 0,00 
CON 08 02 05 05 SK04 0,00 
CON 08 02 05 06 SK02 0,00 
CON 08 02 05 06 SK03 0,00 
CON 08 02 05 06 SK04 0,00 
CON 08 03 01 03 SK02 0,00 
CON 08 03 01 03 SK03 0,00 
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CON 08 03 01 03 SK04 0,00 
CON 08 03 01 04 SK02 0,00 
CON 08 03 01 04 SK03 0,00 
CON 08 03 01 04 SK04 0,00 
CON 08 03 01 05 SK02 0,00 
CON 08 03 01 05 SK03 0,00 
CON 08 03 01 05 SK04 0,00 
CON 08 03 01 06 SK02 0,00 
CON 08 03 01 06 SK03 0,00 
CON 08 03 01 06 SK04 0,00 
CON 08 03 05 03 SK02 0,00 
CON 08 03 05 03 SK03 0,00 
CON 08 03 05 03 SK04 0,00 
CON 08 03 05 04 SK02 0,00 
CON 08 03 05 04 SK03 0,00 
CON 08 03 05 04 SK04 0,00 
CON 08 03 05 05 SK02 0,00 
CON 08 03 05 05 SK03 0,00 
CON 08 03 05 05 SK04 0,00 
CON 08 03 05 06 SK02 0,00 
CON 08 03 05 06 SK03 0,00 
CON 08 03 05 06 SK04 0,00 
CON 09 01 01 00 SK02 0,00 
CON 09 01 01 00 SK03 0,00 
CON 09 01 01 00 SK04 0,00 
CON 09 01 01 03 SK02 314 788,07 
CON 09 01 01 03 SK03 50 388,77 
CON 09 01 01 03 SK04 105 620,38 
CON 09 01 01 04 SK02 492 066,33 
CON 09 01 01 04 SK03 120 702,98 
CON 09 01 01 04 SK04 0,00 
CON 09 01 01 05 SK02 0,00 
CON 09 01 01 05 SK03 0,00 
CON 09 01 01 05 SK04 0,00 
CON 09 01 01 06 SK02 8 780 354,18 
CON 09 01 01 06 SK03 6 022 566,11 
CON 09 01 01 06 SK04 8 649 336,12 
CON 09 01 05 00 SK02 0,00 
CON 09 01 05 00 SK03 0,00 
CON 09 01 05 00 SK04 0,00 
CON 09 01 05 03 SK02 646 684,88 
CON 09 01 05 03 SK03 169 791,21 
CON 09 01 05 03 SK04 0,00 
CON 09 01 05 04 SK02 0,00 
CON 09 01 05 04 SK03 0,00 
CON 09 01 05 04 SK04 0,00 
CON 09 01 05 05 SK02 0,00 
CON 09 01 05 05 SK03 0,00 
CON 09 01 05 05 SK04 0,00 
CON 09 01 05 06 SK02 12 717 300,45 
CON 09 01 05 06 SK03 2 282 740,14 
CON 09 01 05 06 SK04 960 856,42 
CON 09 02 01 03 SK02 0,00 
CON 09 02 01 03 SK03 0,00 
CON 09 02 01 03 SK04 0,00 
CON 09 02 01 04 SK02 0,00 
CON 09 02 01 04 SK03 0,00 
CON 09 02 01 04 SK04 0,00 
CON 09 02 01 05 SK02 0,00 
CON 09 02 01 05 SK03 0,00 
CON 09 02 01 05 SK04 0,00 
CON 09 02 01 06 SK02 9 000 000,09 
CON 09 02 01 06 SK03 0,00 
CON 09 02 01 06 SK04 0,00 
CON 09 02 05 03 SK02 0,00 
CON 09 02 05 03 SK03 0,00 
CON 09 02 05 03 SK04 0,00 
CON 09 02 05 04 SK02 0,00 
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CON 09 02 05 04 SK03 0,00 
CON 09 02 05 04 SK04 0,00 
CON 09 02 05 05 SK02 0,00 
CON 09 02 05 05 SK03 0,00 
CON 09 02 05 05 SK04 0,00 
CON 09 02 05 06 SK02 0,00 
CON 09 02 05 06 SK03 0,00 
CON 09 02 05 06 SK04 0,00 
CON 09 03 01 03 SK02 0,00 
CON 09 03 01 03 SK03 0,00 
CON 09 03 01 03 SK04 0,00 
CON 09 03 01 04 SK02 0,00 
CON 09 03 01 04 SK03 0,00 
CON 09 03 01 04 SK04 0,00 
CON 09 03 01 05 SK02 0,00 
CON 09 03 01 05 SK03 0,00 
CON 09 03 01 05 SK04 0,00 
CON 09 03 01 06 SK02 0,00 
CON 09 03 01 06 SK03 0,00 
CON 09 03 01 06 SK04 0,00 
CON 09 03 05 03 SK02 0,00 
CON 09 03 05 03 SK03 0,00 
CON 09 03 05 03 SK04 0,00 
CON 09 03 05 04 SK02 0,00 
CON 09 03 05 04 SK03 0,00 
CON 09 03 05 04 SK04 0,00 
CON 09 03 05 05 SK02 0,00 
CON 09 03 05 05 SK03 0,00 
CON 09 03 05 05 SK04 0,00 
CON 09 03 05 06 SK02 0,00 
CON 09 03 05 06 SK03 0,00 
CON 09 03 05 06 SK04 0,00 
CON 12 01 01 03 SK02 0,00 
CON 12 01 01 03 SK03 0,00 
CON 12 01 01 03 SK04 0,00 
CON 12 01 01 04 SK02 0,00 
CON 12 01 01 04 SK03 0,00 
CON 12 01 01 04 SK04 0,00 
CON 12 01 01 06 SK02 31 463,37 
CON 12 01 01 06 SK03 0,00 
CON 12 01 01 06 SK04 53 539,50 
CON 12 01 05 03 SK02 0,00 
CON 12 01 05 03 SK03 0,00 
CON 12 01 05 03 SK04 0,00 
CON 12 01 05 04 SK02 0,00 
CON 12 01 05 04 SK03 0,00 
CON 12 01 05 04 SK04 0,00 
CON 12 01 05 06 SK02 0,00 
CON 12 01 05 06 SK03 0,00 
CON 12 01 05 06 SK04 0,00 
CON 12 02 01 03 SK02 0,00 
CON 12 02 01 03 SK03 0,00 
CON 12 02 01 03 SK04 0,00 
CON 12 02 01 04 SK02 0,00 
CON 12 02 01 04 SK03 0,00 
CON 12 02 01 04 SK04 0,00 
CON 12 02 01 06 SK02 0,00 
CON 12 02 01 06 SK03 0,00 
CON 12 02 01 06 SK04 0,00 
CON 12 02 05 03 SK02 0,00 
CON 12 02 05 03 SK03 0,00 
CON 12 02 05 03 SK04 0,00 
CON 12 02 05 04 SK02 0,00 
CON 12 02 05 04 SK03 0,00 
CON 12 02 05 04 SK04 0,00 
CON 12 02 05 06 SK02 0,00 
CON 12 02 05 06 SK03 0,00 
CON 12 02 05 06 SK04 0,00 
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CON 12 03 01 03 SK02 0,00 
CON 12 03 01 03 SK03 0,00 
CON 12 03 01 03 SK04 0,00 
CON 12 03 01 04 SK02 0,00 
CON 12 03 01 04 SK03 0,00 
CON 12 03 01 04 SK04 0,00 
CON 12 03 01 06 SK02 0,00 
CON 12 03 01 06 SK03 0,00 
CON 12 03 01 06 SK04 0,00 
CON 12 03 05 03 SK02 0,00 
CON 12 03 05 03 SK03 0,00 
CON 12 03 05 03 SK04 0,00 
CON 12 03 05 04 SK02 0,00 
CON 12 03 05 04 SK03 0,00 
CON 12 03 05 04 SK04 0,00 
CON 12 03 05 06 SK02 0,00 
CON 12 03 05 06 SK03 0,00 
CON 12 03 05 06 SK04 0,00 
CON 14 01 01 00 SK02 0,00 
CON 14 01 01 00 SK03 32 164,91 
CON 14 01 01 00 SK04 0,00 
CON 14 01 01 03 SK02 0,00 
CON 14 01 01 03 SK03 0,00 
CON 14 01 01 03 SK04 0,00 
CON 14 01 01 04 SK02 0,00 
CON 14 01 01 04 SK03 0,00 
CON 14 01 01 04 SK04 0,00 
CON 14 01 01 06 SK02 0,00 
CON 14 01 01 06 SK03 0,00 
CON 14 01 01 06 SK04 0,00 
CON 14 01 05 00 SK02 0,00 
CON 14 01 05 00 SK03 0,00 
CON 14 01 05 00 SK04 0,00 
CON 14 01 05 03 SK02 0,00 
CON 14 01 05 03 SK03 0,00 
CON 14 01 05 03 SK04 0,00 
CON 14 01 05 04 SK02 0,00 
CON 14 01 05 04 SK03 0,00 
CON 14 01 05 04 SK04 0,00 
CON 14 01 05 06 SK02 0,00 
CON 14 01 05 06 SK03 0,00 
CON 14 01 05 06 SK04 0,00 
CON 14 02 01 03 SK02 0,00 
CON 14 02 01 03 SK03 0,00 
CON 14 02 01 03 SK04 0,00 
CON 14 02 01 04 SK02 0,00 
CON 14 02 01 04 SK03 0,00 
CON 14 02 01 04 SK04 0,00 
CON 14 02 01 06 SK02 0,00 
CON 14 02 01 06 SK03 0,00 
CON 14 02 01 06 SK04 0,00 
CON 14 02 05 03 SK02 0,00 
CON 14 02 05 03 SK03 0,00 
CON 14 02 05 03 SK04 0,00 
CON 14 02 05 04 SK02 0,00 
CON 14 02 05 04 SK03 0,00 
CON 14 02 05 04 SK04 0,00 
CON 14 02 05 06 SK02 0,00 
CON 14 02 05 06 SK03 0,00 
CON 14 02 05 06 SK04 0,00 
CON 14 03 01 03 SK02 0,00 
CON 14 03 01 03 SK03 0,00 
CON 14 03 01 03 SK04 0,00 
CON 14 03 01 04 SK02 0,00 
CON 14 03 01 04 SK03 0,00 
CON 14 03 01 04 SK04 0,00 
CON 14 03 01 06 SK02 0,00 
CON 14 03 01 06 SK03 0,00 
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CON 14 03 01 06 SK04 0,00 
CON 14 03 05 03 SK02 0,00 
CON 14 03 05 03 SK03 0,00 
CON 14 03 05 03 SK04 0,00 
CON 14 03 05 04 SK02 0,00 
CON 14 03 05 04 SK03 0,00 
CON 14 03 05 04 SK04 0,00 
CON 14 03 05 06 SK02 0,00 
CON 14 03 05 06 SK03 0,00 
CON 14 03 05 06 SK04 0,00 
CON 40 01 01 03 SK02 0,00 
CON 40 01 01 03 SK03 0,00 
CON 40 01 01 03 SK04 0,00 
CON 40 01 01 04 SK02 0,00 
CON 40 01 01 04 SK03 0,00 
CON 40 01 01 04 SK04 0,00 
CON 40 01 01 05 SK02 0,00 
CON 40 01 01 05 SK03 0,00 
CON 40 01 01 05 SK04 0,00 
CON 40 01 01 06 SK02 11 639 753,50 
CON 40 01 01 06 SK03 5 132 340,73 
CON 40 01 01 06 SK04 3 001 762,28 
CON 40 01 01 07 SK02 0,00 
CON 40 01 01 07 SK03 0,00 
CON 40 01 01 07 SK04 0,00 
CON 40 01 05 03 SK02 0,00 
CON 40 01 05 03 SK03 0,00 
CON 40 01 05 03 SK04 0,00 
CON 40 01 05 04 SK02 0,00 
CON 40 01 05 04 SK03 0,00 
CON 40 01 05 04 SK04 0,00 
CON 40 01 05 05 SK02 0,00 
CON 40 01 05 05 SK03 0,00 
CON 40 01 05 05 SK04 0,00 
CON 40 01 05 06 SK02 2 253 450,28 
CON 40 01 05 06 SK03 4 710 026,55 
CON 40 01 05 06 SK04 1 994 667,95 
CON 40 01 05 07 SK02 0,00 
CON 40 01 05 07 SK03 0,00 
CON 40 01 05 07 SK04 0,00 
CON 40 02 01 03 SK02 0,00 
CON 40 02 01 03 SK03 0,00 
CON 40 02 01 03 SK04 0,00 
CON 40 02 01 04 SK02 0,00 
CON 40 02 01 04 SK03 0,00 
CON 40 02 01 04 SK04 0,00 
CON 40 02 01 05 SK02 0,00 
CON 40 02 01 05 SK03 0,00 
CON 40 02 01 05 SK04 0,00 
CON 40 02 01 06 SK02 0,00 
CON 40 02 01 06 SK03 0,00 
CON 40 02 01 06 SK04 0,00 
CON 40 02 01 07 SK02 0,00 
CON 40 02 01 07 SK03 0,00 
CON 40 02 01 07 SK04 0,00 
CON 40 02 05 03 SK02 0,00 
CON 40 02 05 03 SK03 0,00 
CON 40 02 05 03 SK04 0,00 
CON 40 02 05 04 SK02 0,00 
CON 40 02 05 04 SK03 0,00 
CON 40 02 05 04 SK04 0,00 
CON 40 02 05 05 SK02 0,00 
CON 40 02 05 05 SK03 0,00 
CON 40 02 05 05 SK04 0,00 
CON 40 02 05 06 SK02 0,00 
CON 40 02 05 06 SK03 0,00 
CON 40 02 05 06 SK04 0,00 
CON 40 02 05 07 SK02 0,00 
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CON 40 02 05 07 SK03 0,00 
CON 40 02 05 07 SK04 0,00 
CON 40 03 01 03 SK02 0,00 
CON 40 03 01 03 SK03 0,00 
CON 40 03 01 03 SK04 0,00 
CON 40 03 01 04 SK02 0,00 
CON 40 03 01 04 SK03 0,00 
CON 40 03 01 04 SK04 0,00 
CON 40 03 01 05 SK02 0,00 
CON 40 03 01 05 SK03 0,00 
CON 40 03 01 05 SK04 0,00 
CON 40 03 01 06 SK02 0,00 
CON 40 03 01 06 SK03 0,00 
CON 40 03 01 06 SK04 0,00 
CON 40 03 01 07 SK02 0,00 
CON 40 03 01 07 SK03 0,00 
CON 40 03 01 07 SK04 0,00 
CON 40 03 05 03 SK02 0,00 
CON 40 03 05 03 SK03 0,00 
CON 40 03 05 03 SK04 0,00 
CON 40 03 05 04 SK02 0,00 
CON 40 03 05 04 SK03 0,00 
CON 40 03 05 04 SK04 0,00 
CON 40 03 05 05 SK02 0,00 
CON 40 03 05 05 SK03 0,00 
CON 40 03 05 05 SK04 0,00 
CON 40 03 05 06 SK02 0,00 
CON 40 03 05 06 SK03 0,00 
CON 40 03 05 06 SK04 0,00 
CON 40 03 05 07 SK02 0,00 
CON 40 03 05 07 SK03 0,00 
CON 40 03 05 07 SK04 0,00 
CON 41 01 01 03 SK02 0,00 
CON 41 01 01 03 SK03 0,00 
CON 41 01 01 03 SK04 0,00 
CON 41 01 01 04 SK02 0,00 
CON 41 01 01 04 SK03 0,00 
CON 41 01 01 04 SK04 0,00 
CON 41 01 01 05 SK02 0,00 
CON 41 01 01 05 SK03 0,00 
CON 41 01 01 05 SK04 0,00 
CON 41 01 01 06 SK02 3 421 829,64 
CON 41 01 01 06 SK03 9 960 786,50 
CON 41 01 01 06 SK04 7 543 833,42 
CON 41 01 01 07 SK02 0,00 
CON 41 01 01 07 SK03 0,00 
CON 41 01 01 07 SK04 0,00 
CON 41 01 05 03 SK02 0,00 
CON 41 01 05 03 SK03 0,00 
CON 41 01 05 03 SK04 0,00 
CON 41 01 05 04 SK02 0,00 
CON 41 01 05 04 SK03 0,00 
CON 41 01 05 04 SK04 0,00 
CON 41 01 05 05 SK02 0,00 
CON 41 01 05 05 SK03 0,00 
CON 41 01 05 05 SK04 0,00 
CON 41 01 05 06 SK02 2 254 348,01 
CON 41 01 05 06 SK03 1 289 053,98 
CON 41 01 05 06 SK04 925 457,39 
CON 41 01 05 07 SK02 0,00 
CON 41 01 05 07 SK03 0,00 
CON 41 01 05 07 SK04 0,00 
CON 41 02 01 03 SK02 0,00 
CON 41 02 01 03 SK03 0,00 
CON 41 02 01 03 SK04 0,00 
CON 41 02 01 04 SK02 0,00 
CON 41 02 01 04 SK03 0,00 
CON 41 02 01 04 SK04 0,00 
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CON 41 02 01 05 SK02 0,00 
CON 41 02 01 05 SK03 0,00 
CON 41 02 01 05 SK04 0,00 
CON 41 02 01 06 SK02 0,00 
CON 41 02 01 06 SK03 0,00 
CON 41 02 01 06 SK04 0,00 
CON 41 02 01 07 SK02 0,00 
CON 41 02 01 07 SK03 0,00 
CON 41 02 01 07 SK04 0,00 
CON 41 02 05 03 SK02 0,00 
CON 41 02 05 03 SK03 0,00 
CON 41 02 05 03 SK04 0,00 
CON 41 02 05 04 SK02 0,00 
CON 41 02 05 04 SK03 0,00 
CON 41 02 05 04 SK04 0,00 
CON 41 02 05 05 SK02 0,00 
CON 41 02 05 05 SK03 0,00 
CON 41 02 05 05 SK04 0,00 
CON 41 02 05 06 SK02 0,00 
CON 41 02 05 06 SK03 0,00 
CON 41 02 05 06 SK04 0,00 
CON 41 02 05 07 SK02 0,00 
CON 41 02 05 07 SK03 0,00 
CON 41 02 05 07 SK04 0,00 
CON 41 03 01 03 SK02 0,00 
CON 41 03 01 03 SK03 0,00 
CON 41 03 01 03 SK04 0,00 
CON 41 03 01 04 SK02 0,00 
CON 41 03 01 04 SK03 0,00 
CON 41 03 01 04 SK04 0,00 
CON 41 03 01 05 SK02 0,00 
CON 41 03 01 05 SK03 0,00 
CON 41 03 01 05 SK04 0,00 
CON 41 03 01 06 SK02 0,00 
CON 41 03 01 06 SK03 0,00 
CON 41 03 01 06 SK04 0,00 
CON 41 03 01 07 SK02 0,00 
CON 41 03 01 07 SK03 0,00 
CON 41 03 01 07 SK04 0,00 
CON 41 03 05 03 SK02 0,00 
CON 41 03 05 03 SK03 0,00 
CON 41 03 05 03 SK04 0,00 
CON 41 03 05 04 SK02 0,00 
CON 41 03 05 04 SK03 0,00 
CON 41 03 05 04 SK04 0,00 
CON 41 03 05 05 SK02 0,00 
CON 41 03 05 05 SK03 0,00 
CON 41 03 05 05 SK04 0,00 
CON 41 03 05 06 SK02 0,00 
CON 41 03 05 06 SK03 0,00 
CON 41 03 05 06 SK04 0,00 
CON 41 03 05 07 SK02 0,00 
CON 41 03 05 07 SK03 0,00 
CON 41 03 05 07 SK04 0,00 
CON 42 01 01 03 SK02 0,00 
CON 42 01 01 03 SK03 0,00 
CON 42 01 01 03 SK04 0,00 
CON 42 01 01 04 SK02 0,00 
CON 42 01 01 04 SK03 0,00 
CON 42 01 01 04 SK04 0,00 
CON 42 01 01 05 SK02 0,00 
CON 42 01 01 05 SK03 0,00 
CON 42 01 01 05 SK04 0,00 
CON 42 01 01 06 SK02 0,00 
CON 42 01 01 06 SK03 6 330 503,49 
CON 42 01 01 06 SK04 2 369 223,28 
CON 42 01 01 07 SK02 0,00 
CON 42 01 01 07 SK03 0,00 
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CON 42 01 01 07 SK04 0,00 
CON 42 01 05 03 SK02 0,00 
CON 42 01 05 03 SK03 0,00 
CON 42 01 05 03 SK04 0,00 
CON 42 01 05 04 SK02 0,00 
CON 42 01 05 04 SK03 0,00 
CON 42 01 05 04 SK04 0,00 
CON 42 01 05 05 SK02 0,00 
CON 42 01 05 05 SK03 0,00 
CON 42 01 05 05 SK04 0,00 
CON 42 01 05 06 SK02 3 661 066,15 
CON 42 01 05 06 SK03 3 325 406,75 
CON 42 01 05 06 SK04 4 895 358,91 
CON 42 01 05 07 SK02 0,00 
CON 42 01 05 07 SK03 0,00 
CON 42 01 05 07 SK04 0,00 
CON 42 02 01 03 SK02 0,00 
CON 42 02 01 03 SK03 0,00 
CON 42 02 01 03 SK04 0,00 
CON 42 02 01 04 SK02 0,00 
CON 42 02 01 04 SK03 0,00 
CON 42 02 01 04 SK04 0,00 
CON 42 02 01 05 SK02 0,00 
CON 42 02 01 05 SK03 0,00 
CON 42 02 01 05 SK04 0,00 
CON 42 02 01 06 SK02 0,00 
CON 42 02 01 06 SK03 0,00 
CON 42 02 01 06 SK04 0,00 
CON 42 02 01 07 SK02 0,00 
CON 42 02 01 07 SK03 0,00 
CON 42 02 01 07 SK04 0,00 
CON 42 02 05 03 SK02 0,00 
CON 42 02 05 03 SK03 0,00 
CON 42 02 05 03 SK04 0,00 
CON 42 02 05 04 SK02 0,00 
CON 42 02 05 04 SK03 0,00 
CON 42 02 05 04 SK04 0,00 
CON 42 02 05 05 SK02 0,00 
CON 42 02 05 05 SK03 0,00 
CON 42 02 05 05 SK04 0,00 
CON 42 02 05 06 SK02 0,00 
CON 42 02 05 06 SK03 0,00 
CON 42 02 05 06 SK04 0,00 
CON 42 02 05 07 SK02 0,00 
CON 42 02 05 07 SK03 0,00 
CON 42 02 05 07 SK04 0,00 
CON 42 03 01 03 SK02 0,00 
CON 42 03 01 03 SK03 0,00 
CON 42 03 01 03 SK04 0,00 
CON 42 03 01 04 SK02 0,00 
CON 42 03 01 04 SK03 0,00 
CON 42 03 01 04 SK04 0,00 
CON 42 03 01 05 SK02 0,00 
CON 42 03 01 05 SK03 0,00 
CON 42 03 01 05 SK04 0,00 
CON 42 03 01 06 SK02 0,00 
CON 42 03 01 06 SK03 0,00 
CON 42 03 01 06 SK04 0,00 
CON 42 03 01 07 SK02 0,00 
CON 42 03 01 07 SK03 0,00 
CON 42 03 01 07 SK04 0,00 
CON 42 03 05 03 SK02 0,00 
CON 42 03 05 03 SK03 0,00 
CON 42 03 05 03 SK04 0,00 
CON 42 03 05 04 SK02 0,00 
CON 42 03 05 04 SK03 0,00 
CON 42 03 05 04 SK04 0,00 
CON 42 03 05 05 SK02 0,00 
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CON 42 03 05 05 SK03 0,00 
CON 42 03 05 05 SK04 0,00 
CON 42 03 05 06 SK02 0,00 
CON 42 03 05 06 SK03 0,00 
CON 42 03 05 06 SK04 0,00 
CON 42 03 05 07 SK02 0,00 
CON 42 03 05 07 SK03 0,00 
CON 42 03 05 07 SK04 0,00 
CON 43 01 01 00 SK02 10 659 923,53 
CON 43 01 01 00 SK03 1 665 322,42 
CON 43 01 01 00 SK04 1 006 679,34 
CON 43 01 01 03 SK02 53 653,09 
CON 43 01 01 03 SK03 19 014,80 
CON 43 01 01 03 SK04 192 229,51 
CON 43 01 01 04 SK02 0,00 
CON 43 01 01 04 SK03 0,00 
CON 43 01 01 04 SK04 0,00 
CON 43 01 01 05 SK02 0,00 
CON 43 01 01 05 SK03 0,00 
CON 43 01 01 05 SK04 0,00 
CON 43 01 01 06 SK02 5 812 265,88 
CON 43 01 01 06 SK03 5 245 364,60 
CON 43 01 01 06 SK04 10 950 184,97 
CON 43 01 01 07 SK02 0,00 
CON 43 01 01 07 SK03 0,00 
CON 43 01 01 07 SK04 0,00 
CON 43 01 05 00 SK02 9 485 053,19 
CON 43 01 05 00 SK03 2 224 886,94 
CON 43 01 05 00 SK04 4 698 872,53 
CON 43 01 05 03 SK02 632 700,00 
CON 43 01 05 03 SK03 110 554,34 
CON 43 01 05 03 SK04 0,00 
CON 43 01 05 04 SK02 0,00 
CON 43 01 05 04 SK03 0,00 
CON 43 01 05 04 SK04 0,00 
CON 43 01 05 05 SK02 0,00 
CON 43 01 05 05 SK03 0,00 
CON 43 01 05 05 SK04 0,00 
CON 43 01 05 06 SK02 4 464 753,26 
CON 43 01 05 06 SK03 683 621,81 
CON 43 01 05 06 SK04 799 847,24 
CON 43 01 05 07 SK02 0,00 
CON 43 01 05 07 SK03 0,00 
CON 43 01 05 07 SK04 0,00 
CON 43 02 01 03 SK02 0,00 
CON 43 02 01 03 SK03 0,00 
CON 43 02 01 03 SK04 0,00 
CON 43 02 01 04 SK02 0,00 
CON 43 02 01 04 SK03 0,00 
CON 43 02 01 04 SK04 0,00 
CON 43 02 01 05 SK02 0,00 
CON 43 02 01 05 SK03 0,00 
CON 43 02 01 05 SK04 0,00 
CON 43 02 01 06 SK02 0,00 
CON 43 02 01 06 SK03 0,00 
CON 43 02 01 06 SK04 0,00 
CON 43 02 01 07 SK02 0,00 
CON 43 02 01 07 SK03 0,00 
CON 43 02 01 07 SK04 0,00 
CON 43 02 05 03 SK02 0,00 
CON 43 02 05 03 SK03 0,00 
CON 43 02 05 03 SK04 0,00 
CON 43 02 05 04 SK02 0,00 
CON 43 02 05 04 SK03 0,00 
CON 43 02 05 04 SK04 0,00 
CON 43 02 05 05 SK02 0,00 
CON 43 02 05 05 SK03 0,00 
CON 43 02 05 05 SK04 0,00 
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CON 43 02 05 06 SK02 0,00 
CON 43 02 05 06 SK03 0,00 
CON 43 02 05 06 SK04 0,00 
CON 43 02 05 07 SK02 0,00 
CON 43 02 05 07 SK03 0,00 
CON 43 02 05 07 SK04 0,00 
CON 43 03 01 03 SK02 0,00 
CON 43 03 01 03 SK03 0,00 
CON 43 03 01 03 SK04 0,00 
CON 43 03 01 04 SK02 0,00 
CON 43 03 01 04 SK03 0,00 
CON 43 03 01 04 SK04 0,00 
CON 43 03 01 05 SK02 0,00 
CON 43 03 01 05 SK03 0,00 
CON 43 03 01 05 SK04 0,00 
CON 43 03 01 06 SK02 0,00 
CON 43 03 01 06 SK03 0,00 
CON 43 03 01 06 SK04 0,00 
CON 43 03 01 07 SK02 0,00 
CON 43 03 01 07 SK03 0,00 
CON 43 03 01 07 SK04 0,00 
CON 43 03 05 03 SK02 0,00 
CON 43 03 05 03 SK03 0,00 
CON 43 03 05 03 SK04 0,00 
CON 43 03 05 04 SK02 0,00 
CON 43 03 05 04 SK03 0,00 
CON 43 03 05 04 SK04 0,00 
CON 43 03 05 05 SK02 0,00 
CON 43 03 05 05 SK03 0,00 
CON 43 03 05 05 SK04 0,00 
CON 43 03 05 06 SK02 0,00 
CON 43 03 05 06 SK03 0,00 
CON 43 03 05 06 SK04 0,00 
CON 43 03 05 07 SK02 0,00 
CON 43 03 05 07 SK03 0,00 
CON 43 03 05 07 SK04 0,00 
CON 50 01 01 00 SK02 8 309 054,22 
CON 50 01 01 00 SK03 0,00 
CON 50 01 01 00 SK04 7 092 538,49 
CON 50 01 05 00 SK02 0,00 
CON 50 01 05 00 SK03 0,00 
CON 50 01 05 00 SK04 0,00 
CON 54 01 01 00 SK02 0,00 
CON 54 01 01 00 SK03 0,00 
CON 54 01 01 00 SK04 0,00 
CON 54 01 05 00 SK02 0,00 
CON 54 01 05 00 SK03 0,00 
CON 54 01 05 00 SK04 146 277,21 
CON 56 01 01 00 SK02 0,00 
CON 56 01 01 00 SK03 0,00 
CON 56 01 01 00 SK04 0,00 
CON 56 01 01 14 SK02 0,00 
CON 56 01 01 14 SK03 0,00 
CON 56 01 01 14 SK04 0,00 
CON 56 01 01 22 SK02 0,00 
CON 56 01 01 22 SK03 0,00 
CON 56 01 01 22 SK04 0,00 
CON 56 01 05 14 SK02 0,00 
CON 56 01 05 14 SK03 0,00 
CON 56 01 05 14 SK04 0,00 
CON 56 01 05 22 SK02 0,00 
CON 56 01 05 22 SK03 0,00 
CON 56 01 05 22 SK04 0,00 
CON 56 02 01 14 SK02 0,00 
CON 56 02 01 14 SK03 0,00 
CON 56 02 01 14 SK04 0,00 
CON 56 02 01 22 SK02 0,00 
CON 56 02 01 22 SK03 0,00 
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CON 56 02 01 22 SK04 0,00 
CON 56 02 05 14 SK02 0,00 
CON 56 02 05 14 SK03 0,00 
CON 56 02 05 14 SK04 0,00 
CON 56 02 05 22 SK02 0,00 
CON 56 02 05 22 SK03 0,00 
CON 56 02 05 22 SK04 0,00 
CON 56 03 01 14 SK02 0,00 
CON 56 03 01 14 SK03 0,00 
CON 56 03 01 14 SK04 0,00 
CON 56 03 01 22 SK02 0,00 
CON 56 03 01 22 SK03 0,00 
CON 56 03 01 22 SK04 0,00 
CON 56 03 05 14 SK02 0,00 
CON 56 03 05 14 SK03 0,00 
CON 56 03 05 14 SK04 0,00 
CON 56 03 05 22 SK02 0,00 
CON 56 03 05 22 SK03 0,00 
CON 56 03 05 22 SK04 0,00 
CON 57 01 01 00 SK02 0,00 
CON 57 01 01 00 SK03 27 160 016,30 
CON 57 01 01 00 SK04 0,00 
CON 57 01 01 14 SK02 8 648 623,60 
CON 57 01 01 14 SK03 8 952 693,71 
CON 57 01 01 14 SK04 14 721 537,38 
CON 57 01 01 22 SK02 1 189 144,56 
CON 57 01 01 22 SK03 11 387 336,31 
CON 57 01 01 22 SK04 6 975 521,59 
CON 57 01 05 14 SK02 8 174 621,67 
CON 57 01 05 14 SK03 21 797 137,24 
CON 57 01 05 14 SK04 13 077 110,14 
CON 57 01 05 22 SK02 4 839 666,11 
CON 57 01 05 22 SK03 12 371 401,68 
CON 57 01 05 22 SK04 8 450 271,68 
CON 57 02 01 14 SK02 0,00 
CON 57 02 01 14 SK03 0,00 
CON 57 02 01 14 SK04 0,00 
CON 57 02 01 22 SK02 0,00 
CON 57 02 01 22 SK03 0,00 
CON 57 02 01 22 SK04 0,00 
CON 57 02 05 14 SK02 0,00 
CON 57 02 05 14 SK03 0,00 
CON 57 02 05 14 SK04 0,00 
CON 57 02 05 22 SK02 0,00 
CON 57 02 05 22 SK03 0,00 
CON 57 02 05 22 SK04 0,00 
CON 57 03 01 14 SK02 0,00 
CON 57 03 01 14 SK03 0,00 
CON 57 03 01 14 SK04 0,00 
CON 57 03 01 22 SK02 0,00 
CON 57 03 01 22 SK03 0,00 
CON 57 03 01 22 SK04 0,00 
CON 57 03 05 14 SK02 0,00 
CON 57 03 05 14 SK03 0,00 
CON 57 03 05 14 SK04 0,00 
CON 57 03 05 22 SK02 0,00 
CON 57 03 05 22 SK03 0,00 
CON 57 03 05 22 SK04 0,00 
CON 58 01 01 14 SK02 0,00 
CON 58 01 01 14 SK03 0,00 
CON 58 01 01 14 SK04 0,00 
CON 58 01 01 22 SK02 0,00 
CON 58 01 01 22 SK03 0,00 
CON 58 01 01 22 SK04 0,00 
CON 58 01 05 14 SK02 0,00 
CON 58 01 05 14 SK03 5 208 410,15 
CON 58 01 05 14 SK04 0,00 
CON 58 01 05 22 SK02 0,00 
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CON 58 01 05 22 SK03 0,00 
CON 58 01 05 22 SK04 0,00 
CON 58 02 01 14 SK02 0,00 
CON 58 02 01 14 SK03 0,00 
CON 58 02 01 14 SK04 0,00 
CON 58 02 01 22 SK02 0,00 
CON 58 02 01 22 SK03 0,00 
CON 58 02 01 22 SK04 0,00 
CON 58 02 05 14 SK02 0,00 
CON 58 02 05 14 SK03 0,00 
CON 58 02 05 14 SK04 0,00 
CON 58 02 05 22 SK02 0,00 
CON 58 02 05 22 SK03 0,00 
CON 58 02 05 22 SK04 0,00 
CON 58 03 01 14 SK02 0,00 
CON 58 03 01 14 SK03 0,00 
CON 58 03 01 14 SK04 0,00 
CON 58 03 01 22 SK02 0,00 
CON 58 03 01 22 SK03 0,00 
CON 58 03 01 22 SK04 0,00 
CON 58 03 05 14 SK02 0,00 
CON 58 03 05 14 SK03 0,00 
CON 58 03 05 14 SK04 0,00 
CON 58 03 05 22 SK02 0,00 
CON 58 03 05 22 SK03 0,00 
CON 58 03 05 22 SK04 0,00 
CON 59 01 01 00 SK02 0,00 
CON 59 01 01 00 SK03 0,00 
CON 59 01 01 00 SK04 0,00 
CON 59 01 01 14 SK02 0,00 
CON 59 01 01 14 SK03 0,00 
CON 59 01 01 14 SK04 0,00 
CON 59 01 01 22 SK02 0,00 
CON 59 01 01 22 SK03 0,00 
CON 59 01 01 22 SK04 0,00 
CON 59 01 05 00 SK02 0,00 
CON 59 01 05 00 SK03 0,00 
CON 59 01 05 00 SK04 0,00 
CON 59 01 05 14 SK02 0,00 
CON 59 01 05 14 SK03 0,00 
CON 59 01 05 14 SK04 0,00 
CON 59 01 05 22 SK02 0,00 
CON 59 01 05 22 SK03 0,00 
CON 59 01 05 22 SK04 0,00 
CON 59 02 01 14 SK02 0,00 
CON 59 02 01 14 SK03 0,00 
CON 59 02 01 14 SK04 0,00 
CON 59 02 01 22 SK02 0,00 
CON 59 02 01 22 SK03 0,00 
CON 59 02 01 22 SK04 0,00 
CON 59 02 05 14 SK02 0,00 
CON 59 02 05 14 SK03 0,00 
CON 59 02 05 14 SK04 0,00 
CON 59 02 05 22 SK02 0,00 
CON 59 02 05 22 SK03 0,00 
CON 59 02 05 22 SK04 0,00 
CON 59 03 01 14 SK02 0,00 
CON 59 03 01 14 SK03 0,00 
CON 59 03 01 14 SK04 0,00 
CON 59 03 01 22 SK02 0,00 
CON 59 03 01 22 SK03 0,00 
CON 59 03 01 22 SK04 0,00 
CON 59 03 05 14 SK02 0,00 
CON 59 03 05 14 SK03 0,00 
CON 59 03 05 14 SK04 0,00 
CON 59 03 05 22 SK02 0,00 
CON 59 03 05 22 SK03 0,00 
CON 59 03 05 22 SK04 0,00 
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CON 64 01 01 00 SK02 0,00 
CON 64 01 01 00 SK03 0,00 
CON 64 01 01 00 SK04 0,00 
CON 64 01 01 03 SK02 0,00 
CON 64 01 01 03 SK03 0,00 
CON 64 01 01 03 SK04 0,00 
CON 64 01 01 04 SK02 0,00 
CON 64 01 01 04 SK03 0,00 
CON 64 01 01 04 SK04 0,00 
CON 64 01 01 06 SK02 47 489,05 
CON 64 01 01 06 SK03 27 542,92 
CON 64 01 01 06 SK04 0,00 
CON 64 01 05 00 SK02 0,00 
CON 64 01 05 00 SK03 0,00 
CON 64 01 05 00 SK04 0,00 
CON 64 01 05 03 SK02 0,00 
CON 64 01 05 03 SK03 0,00 
CON 64 01 05 03 SK04 0,00 
CON 64 01 05 04 SK02 0,00 
CON 64 01 05 04 SK03 0,00 
CON 64 01 05 04 SK04 0,00 
CON 64 01 05 06 SK02 0,00 
CON 64 01 05 06 SK03 0,00 
CON 64 01 05 06 SK04 0,00 
CON 64 02 01 03 SK02 0,00 
CON 64 02 01 03 SK03 0,00 
CON 64 02 01 03 SK04 0,00 
CON 64 02 01 04 SK02 0,00 
CON 64 02 01 04 SK03 0,00 
CON 64 02 01 04 SK04 0,00 
CON 64 02 01 06 SK02 0,00 
CON 64 02 01 06 SK03 0,00 
CON 64 02 01 06 SK04 0,00 
CON 64 02 05 03 SK02 0,00 
CON 64 02 05 03 SK03 0,00 
CON 64 02 05 03 SK04 0,00 
CON 64 02 05 04 SK02 0,00 
CON 64 02 05 04 SK03 0,00 
CON 64 02 05 04 SK04 0,00 
CON 64 02 05 06 SK02 0,00 
CON 64 02 05 06 SK03 0,00 
CON 64 02 05 06 SK04 0,00 
CON 64 03 01 03 SK02 0,00 
CON 64 03 01 03 SK03 0,00 
CON 64 03 01 03 SK04 0,00 
CON 64 03 01 04 SK02 0,00 
CON 64 03 01 04 SK03 0,00 
CON 64 03 01 04 SK04 0,00 
CON 64 03 01 06 SK02 0,00 
CON 64 03 01 06 SK03 0,00 
CON 64 03 01 06 SK04 0,00 
CON 64 03 05 03 SK02 0,00 
CON 64 03 05 03 SK03 0,00 
CON 64 03 05 03 SK04 0,00 
CON 64 03 05 04 SK02 0,00 
CON 64 03 05 04 SK03 0,00 
CON 64 03 05 04 SK04 0,00 
CON 64 03 05 06 SK02 0,00 
CON 64 03 05 06 SK03 0,00 
CON 64 03 05 06 SK04 0,00 
CON 85 01 01 00 SK0 11 917 584,41 
CON 86 01 01 00 SK0 1 100 658,70 

Zdroj: ITMS 

Pridelený príspevok Spoločenstva predstavuje sumu ERDF zo schválených žiadostí o NFP s výnimkou zásobníka, 
ktorý sa tvoril v roku 2008. 
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Vysvetlivky: 

Prioritná téma 
 

Názov kategórie Kód kategórie 

Činnosť VTR vo výskumných strediskách* 01 
Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými 
podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami 
a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)* 

03 

Pomoc pre VTR, najmä v MSP (vrátane prístupu k službám VTR vo výskumných strediskách)* 04 
Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem* 05 
Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného 
prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby)* 

06 

Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, 
existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.)* 

07 

Iné investície do firiem 08 
Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie, a podnikania v MSP* 09 
Informačné a komunikačné technológie* 12 
Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, vytváranie sietí atď.) 14 
Obnoviteľné zdroje energie: slnečná* 40 
Obnoviteľné zdroje energie: biomasa* 41 
Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné* 42 
Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou* 43 
Ozdravovanie priemyselných lokalít a kontaminovanej pôdy 50 
Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám 54 
Ochrana a rozvoj prírodného dedičstva 56 
Iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu 57 
Ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva 58 
Rozvoj kultúrnej infraštruktúry 59 
Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti , odbornej prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví 
a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest 
a zručností* 

64 

Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 85 
Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia 86 

* kategórie prispievajúce k uskutočňovaniu lisabonských cieľov v rámci cieľa Konvergencia a cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť 
 
Forma financovania 

Názov kategórie Kód kategórie 
Nenávratná dotácia 01 
Pomoc (pôžička, úroková 
subvencia, záruky) 

02 

Rizikový kapitál (účasť, rizikový 
kapitálový fond) 

03 

 
Podporované územie 

Názov kategórie Kód kategórie 
Mestské 01 
Vidiecke oblasti (iné ako horské, 
ostrovné, alebo riedko a veľmi 
riedko osídlené oblasti) 

05 

 
Hospodárska činnosť 

Názov kategórie Kód kategórie 
Výroba potravín a nápojov 03 
Výroba textílií a odevov 04 
Výroba dopravných prostriedkov 05 
Nešpecifikované výrobné odvetvia 06 
Ťažba a úprava energetických surovín 07 
Hotely a reštaurácie 14 
Iné nešpecifikované služby 22 
Neuplatňuje sa 00 

 
Umiestnenie 

Názov kategórie Kód kategórie 
Slovensko 0 
Západoslovenský kraj 02 
Stredoslovenský kraj 03 
Východoslovenský kraj 04 
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Príloha č. 4   Priebežné žiadosti o platbu predložené EK    
 

 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006 
Názov programu: OP KaHR  
Stav k 31. 12. 2010 

v € 

Prioritná 
os 

Záväzok  
2007 - 2013 

Žiadosť o platbu 
č. 2510900701 

dátum: 
09.11.2009 

Žiadosť o platbu 
č. 2510900702 

dátum: 
18.12.2009 

Žiadosť o platbu 
č. 2511000701 

dátum: 
17.06.2010 

Žiadosť o platbu 
č. 2511000702 

dátum: 
29.10.2010 

Celkový objem 
prostriedkov za 
žiadosti o platbu 

% 
záväzku  
2007 - 
2013 

1 437 320 000 338 013,39 35 703 884,59 5 081 341,16 9 975 818,81 51 099 057,95 11,68 

2 168 836 400 0 0 385 471,56 5 256 954,22 5 642 425,78 3,34 

3 146 680 000 0 4 872,458,62 7 157 380,84 13 766 629,96 25 796 469,42 17,59 

4 24 163 600 996 951,98 963 679,66 1 142 647,84 1 230 350,99 4 333 630,47 17,93 

Spolu 777 000 000 1 334 965,37 41 540 022,87 13 766 841,40 30 229 753,98 86 871 583,62 11,18 

Zdroj: CO



Príloha č. 5    Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami    
 

 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006 
Názov programu: OP KaHR  
Stav k 31. 12. 2010 

v € 

Pr. os 

Záväzok na jednotlivé roky  
za EÚ zdroje 

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 

Stav čerpania 
prostriedkov 

ERDF k 
31.12.2010 

Čerpanie prostriedkov ŠF a KF na záväzkoch jednotlivých rokov v % 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
2007-
2013 

2007 
(1) 

2008 
(2) 

2009 
(3) 

2010 
(4) 

2011 
(5) 

2012 
(6) 

2013 
(7) 

(8=1+2+3+4+5+
6+7) 

(9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17=9/8) 

Pr. os 1 rozdelené 1/6 70 079 552 67 826 378 68 366 781 67 445 554 73 356 212 90 245 524 437 320 000 77 395 970 - 100 10,79 N/A N/A N/A N/A 17,70 

Pr. os 2 rozdelené 1/6 27 368 568 26 488 623 24 746 991 26 339 897 28 648 221 35 244 100 168 836 400 18 600 219 - 100 -33,10 N/A N/A N/A N/A 11,02 

Pr. os 3 rozdelené 1/6 23 776 991 23 012 521 21 499 443 22 883 313 24 888 715 30 619 017 146 680 000 35 864 837 - 100 52,53 N/A N/A N/A N/A 24,45 

Pr. os 4 rozdelené 1/6 3 916 946 3 791 010 3 541 750 3 769 725 4 100 088 5 044 080 24 163 600 5 857 448 - 100 51,19 N/A N/A N/A N/A 24,24 

Spolu  125 142 057 121 118 532 118 154 966 120 438 489 130 993 237 161 152 722 777 000 000 137 718 474 - 100 10,38 N/A N/A N/A N/A 17,72 

Zdroj: RO 
 
V tabuľke sú k 31.12.2010 zohľadnené nasledovné zmeny: 
 

1.) V zmysle platného SFR bol záväzok roka 2007 rovnomerne (1/6) rozpustený do nasledovných rokov čím bol zvýšený základ ročných záväzkov 
2.) Prioritná os 1 a následne sumárna alokácia ERDF zdrojov je zvýšená o 5 000 000 €, ktoré boli realokované z OPIS. 
3.) Záväzok roka 2008 má byť v zmysle pravidla n+3 vyčerpaný do konca roka 2011. Za OP KaHR bol vyčerpaný o rok skôr. 
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Príloha č. 6   Zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2010 
 

Názov 
prijímate ľa 

Názov projektu / kód ITMS Miesto a čas 
fyzického 
vykonania 
kontroly na 
mieste 

Objem 
skontrolovaných 
finančných 
prostriedkov 

% podielu 
skontrolovaných 
prostriedkov na 
oprávnených 
výdavkoch projektu 

Objem 
identifikovaných 
neoprávnených 
výdavkov 

Hlavné zistenia, 
vrátane prípadných 
nezrovnalostí 

Návrhy opatrení na 
nápravu zistených 
nedostatkov 

Odpočet prijatých 
opatrení 

Transmisie 
engineering a.s. 

Experimentálny vývoj prototypu nového 
mobilného manipulátora 

25-29.10.2010 
 

0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

GoldenSUN 
Slovakia, s.r.o. 

Priemyselný výskum a vývoj solárnej 
vežovej tepelnej elektrárne 

25-19.10.2010 0,00 0,00 0,00 

Zistenia nemali finančný 
dopad a týkali sa: 
nedodržania niektorých 
povinností prijímateľa 
v zmysle zmluvy o NFP 
(nezabezpečenie 
informovanie verejnosti 
o poskytnutej pomoci 
v súlade s Manuálom 
informovania a publicity 
pre prijímateľov NFP, 
neinformovanie SIEA 
o nových skutočnostiach 
pri realizácii projektu) 

- zhotovenie informačnej 
tabule a jej umiestnenie v 
priestoroch pracoviska 
firmy GoldenSUN 
Slovakia, s.r.o., 

- zabezpečenie 
bezodkladného 
informovania SIEA o 
zmene adresy pracoviska 
firmy 

- zabezpečenie 
bezodkladného 
informovania o zmene 
projektu na základe 
Žiadosti o povolenie 
vykonania zmeny v 
zmluve o NFP 

K 31. 12. 2010 v 
riešení1 

HAKO, a.s. 
Priemyselný výskum 3D vizualizačného 
prístroja 

25-29.10.2010 161 651,38 33,55 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

AGROSPOL 
ŽELOVCE, s.r.o. 

Tvorba funkčného prototypu sanačnej 
stanice na likvidáciu ekologických 
záťaží pomocou biodegradačných 
enzýmov 

25-29.10.2010 81 164,72 29,37 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

K W D s.r.o. 
Výskum a vývoj nového produktu v K 
W D s.r.o. 

25-29.10.2010 57 477,00 7,95 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

SEZ Krompahcy 
a.s. 

Nový kompaktný ochranný a istiaci 
prístroj pre trojfázové elektrické 
inštalácie 

25-29.10.2010 27 509,83 3,50 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

ELCOM, 
spoločnosť s 
ručením 
obmedzeným, 
Prešov 

Zvýšenie konkurencieschopnosti 
produktov spoločnosti ELCOM, s.r.o., 
Prešov prostredníctvom priemyselného 
výskumu 

25-29.10.2010 80 000,00 3,69 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

VSL Software, 
a.s. 

Zvýšenie konkurencieschopnosti 
spoločnosti prostredníctvom 
priemyselného výskumu, 

25-29.10.2010 44 601,20 1,34 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

                                                 
1 opatrenie boli splnené vo februári 2011 



 
114/120 

experimentálneho vývoja a inovácií 

JAKOR s. r. o. 

Energeticky úsporná kompaktácia 
železorudného koncentrátu s vylúčením 
procesu spekania (pri teplotách do 180 
oC) 

25-29.10.2010 8 481,00 0,22 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

KOPAST s.r.o. 
Priemyselný výskum a experimentálny 
vývoj v spolocnosti Kopast, s.r.o. 

25-29.10.2010 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

SPINEA, s.r.o. 

Výskum a vývoj novej rady  ložiskových 
reduktorov pre nízkomomentové  a 
presné aktuátory a pohony mobilných a 
manipulačných platforiem 

25-29.10.2010 550 900,00 30,76 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

VIPO a. s. 
Inovácia strojárenských a chemických 
produktov VIPO a.s. prostredníctvom 
priemyselného výskumu 

25-29.10.2010 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

EVPÚ a.s. 
Výskum topológií a riadiacich systémov 
statických výkonových meničov 
pomocných pohonov trakčných vozidiel 

25-29.10.2010 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

K-system, spol. s 
r.o. 

Výskum a vývoj inovatívnych postupov 
a technológií v spoločnosti K-system, 
spol. s r.o. 

25-29.10.2010 425 365,50 23,65 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

TESGAL-
Holzapfel, s.r.o. 

Vývoj a výskum povrchových úprav v 
TESGAL-Holzapfel, s.r.o. 

25-29.10.2010 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

TRIOSTRAND, 
spol. s r.o. 

Výskum a vývoj predpínacej výstuže s 
extrudovanou antikoróznou ochranou 

25-29.10.2010 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

DREVOPROJEK
T Komárno, s.r.o. 

Vývoj univerzálnej pyrolyzačnej linky 
na rôzne druhy biomasy 

25-29.10.2010 21 193,50 1,04 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

BOST-SK, a.s. 
Vysokoproduktívne robotizované 
obrábacie centrum. 

25-29.10.2010 711 564,40 25,40 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

KOVACO, spol. s 
r.o. 

Inovácia polohovadiel pre ručné a 
robotizované zváranie v kusovej a 
malosériovej výrobe zvarencov 

25-29.10.2010 434 161,70 22,38 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

David interier 
design, spol. s.r.o., 
Piešťany 

Nákup inovatívnej  
technológie s cieľom  
modernizácie výroby  

10.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

FOR Clean, a.s., 
Piešťany 

Nákup inovatívnych strojov a 
technológií pre kovovýrobu - Ručné 
pracovisko nanášania  
práškových farieb, vrátane  
predprípravy povrchu  

10.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

Keraming 
Trenčín, s.r.o. 

Zavedenie modernej  
technológie špeciálneho  
spracovania kovových  
konštrukcií a ich povrchov pre stavebné 
účely  

10.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

RETOP, s.r.o., 
Košice 

Zvýšenie 
konkurencieschopnosti  
spoločnosti RETOP,  
spoločnosť s ručením  
obmedzeným Košice  

11.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 
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zavedením nových  
inovatívnych technológií  

Stroptel, s.r.o., 
Stropkov 

Zvýšenie produktivity a  
automatizácia výroby cievok  
vo firme Stroptel  

12.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

OBUV-ŠPECIÁL, 
spol s.r.o., 
Bardejov 

Zvýšenie  
konkurencieschopnosti  
spoločnosti OBUV-ŠPECIÁL, spol. s 
r.o. formou investícií  
do inovatívnych technológií 

12.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

R.G. – Plast s.r.o., 
Trstice 

Obstaranie inovatívnych  
technológií na výrobu  
polystyrénu  

13.1.2011 0,00 0,00 0,00 - 
Neboli navrhnuté žiadne 
opatrenia (bez zistení) 

- 

Poznámka:  Kontroly na mieste vykonané v zmysle Splnomocnení jednotlivými SORO predstavujú samostatný dokument, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou výročnej správy. 
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Príloha č. 7  Príklady dobrej praxe 
 
Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Názov projektu Nákup inovatívnej technológie na výrobu pekárenských výrobkov 
ITMS kód 25110120059 
Celkové oprávnené výdavky 520 000,00 € 
z toho EÚ zdroje 169 949,00 € 
z toho ŠR zdroje 29 991,00 € 
z toho vlastné oprávnené zdroje 320 060,00 € 

Stručný opis projektu 

Spoločnosť PEKÁREŇ JURAJ OREMUS, spol. s r.o. sa zaoberá výrobou a distribúciou širokého sortimentu 
pekárenských výrobkov od roku 2000: chlieb (pšeničný, pšenično-ražný, ražný, celozrnný), pečivo (bežné v rôznych 
modifikáciách, jemné, jemné - lístkové), trvanlivé pečivo (tyčinky) a ostatné pekárenské výrobky (parené výrobky, 
vyprážané výrobky, strúhanka).  

Popis príspevku k cieľom HP 
(TUR, IS, RP, MRK) 

Významným prínosom projektu k  trvalo udržateľnému rozvoju je zlepšenie kultúrno-sociálneho prostredia na 
lokálnej a regionálnej úrovni, keďže projekt využíva danosti a zdroje a prírodné bohatstvo regiónu a reflektuje na 
sociálne, ekonomické potreby miestneho obyvateľstva. Projekt zároveň vytvorí dve stále pracovné miesta, čím 
prispeje k rastu zamestnanosti na lokálnej úrovni, zníženiu migrácie obyvateľstva a odlivu kvalifikovanej pracovnej 
sily a mladých ľudí z regiónu. 

Plnenie hodnôt vybraných 
indikátorov 

Názov a merná jednotka Východisková hodnota Cieľová hodnota Dosiahnutá hodnota 
Počet novovytvorených 
pracovných miest (počet) 

0 1 1 

Počet novovytvorených 
pracovných miest obsadených 
ženami (počet) 

0 1 1 

Počet novovytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny v 
dôsledku realizácie projektu 
(počet) 

0 1 1 

 
 
 
 



Zdroj: ITMS, SORO 
 
Názov projektu Zavedenie inovatívnej technológie na výrobu fotovoltaických panelov a zvýšenie zamestnanosti
ITMS kód 25110120084 
Celkové oprávnené výdavky 308 000 € 
z toho EÚ zdroje 130 900 € 
z toho ŠR zdroje 23 100 € 
z toho vlastné oprávnené zdroje 154 000 € 

Stručný opis projektu 
Hlavným cieľom tejto spolo
elektrickej energie s využitím slne
nachádza približne 10 km od Košíc.

Popis príspevku k cieľom HP 
(TUR, IS, RP, MRK) 

HP TUR: Podnikate
nových  zamestnancov.
Projekt prispeje svojim zadaním a realizáciou k nap
3.9.Vo využívaní miestneho a regionálneho potenciálu pre rozvoj trhu práce
3.21. Vytváraní podmienok na reštrukturalizáciu priemyslu a modernizáciu jeho infraštruktúry, presun
príležitostí do perspektívnych odvetví, ozdravenie a  stabilizácia priemyselnej výroby so zameraním na perspektívne a 
moderné odvetvia, proporcionálny rozvoj výroby s  oh
Realizáciou projektu 
PV Solarsys,  s.r.o.  a k zvýšeniu exportu spolo

Zavedenie inovatívnej technológie na výrobu fotovoltaických panelov a zvýšenie zamestnanosti
 

Hlavným cieľom tejto spoločnosti je zabezpečenie výroby a následne predaj fotovoltaických panelov na výrobu 
elektrickej energie s využitím slnečnej energie. Pôsobí v Košickom kraji, konkrétne v
nachádza približne 10 km od Košíc. 
HP TUR: Podnikateľský subjekt  PV Solarsys, s.r.o. plánuje po realizácii projektu prija
nových  zamestnancov. 
Projekt prispeje svojim zadaním a realizáciou k napĺňaniu NSTUR hlavne v bodoch:
3.9.Vo využívaní miestneho a regionálneho potenciálu pre rozvoj trhu práce 
3.21. Vytváraní podmienok na reštrukturalizáciu priemyslu a modernizáciu jeho infraštruktúry, presun
príležitostí do perspektívnych odvetví, ozdravenie a  stabilizácia priemyselnej výroby so zameraním na perspektívne a 
moderné odvetvia, proporcionálny rozvoj výroby s  ohľadom na pridanú hodnotu, export 
Realizáciou projektu – transferom inovatívnej technológie dôjde k vytvoreniu nových pracovných miest v spolo
PV Solarsys,  s.r.o.  a k zvýšeniu exportu spoločnosti a tým aj regiónu. 
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enie výroby a následne predaj fotovoltaických panelov na výrobu 
nej energie. Pôsobí v Košickom kraji, konkrétne v obci Rozhanovce, ktorá sa 

ský subjekt  PV Solarsys, s.r.o. plánuje po realizácii projektu prijať v časovom horizonte 3 rokov 3 

aniu NSTUR hlavne v bodoch: 

3.21. Vytváraní podmienok na reštrukturalizáciu priemyslu a modernizáciu jeho infraštruktúry, presun pracovných 
príležitostí do perspektívnych odvetví, ozdravenie a  stabilizácia priemyselnej výroby so zameraním na perspektívne a 

adom na pridanú hodnotu, export  
ívnej technológie dôjde k vytvoreniu nových pracovných miest v spoločnosti 
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Plnenie hodnôt vybraných 
indikátorov 

Názov a merná jednotka Východisková hodnota Cieľová hodnota Dosiahnutá hodnota 
Počet novovytvorených pracovných 
miest – muži (počet) 

0 3 5 

Počet novovytvorených pracovných 
miest (počet) 

0 3 7 

 

 
Zdroj: ITMS, SORO 
 
Prioritná os 2 – Energetika 

Názov projektu Zateplenie nehnuteľností spoločnosti FAUN spol. s r.o. za účelom zníženia ich energetickej náročnosti 
ITMS kód 25120120056 
Celkové oprávnené výdavky 141 192,35 € 

z toho EÚ zdroje   48 005,40 € 
z toho ŠR zdroje     8 471,54 € 

z toho vlastné oprávnené zdroje 84 715,41 € 
Stručný opis projektu Zateplenie strechy, fasády, výmena okien, dverí objektu pekárne za účelom úspory energie. 
Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, 
RP, MRK) 

(TUR) Zateplená plocha 881,40 m2 

Plnenie hodnôt vybraných indikátorov 
Názov a merná jednotka Východisková hodnota Cieľová hodnota Dosiahnutá hodnota 

Zateplená plocha(m2) 0 881,4 881,4 
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Nárast tržieb (€) 630 600,00 663 800,00  
    

 

   
    Zdroj: ITMS, SORO 
 
Prioritná os 3 – Cestovný ruch 

Názov projektu Hotel Slovan v Lučenci 
ITMS kód 25130120035 
Celkové oprávnené výdavky 132 656,75 € 

z toho EÚ zdroje 56 379,12 € 
z toho ŠR zdroje 9 949,26 € 

z toho vlastné oprávnené zdroje 66 328,37 € 

Stručný opis projektu 

Predmetom projektu je vybudovanie a zariadenie wellness - relax centra, práčovne a kuchyne pre Hotel Slovan v 
Lučenci.  
Hlavným cieľom projektu je vybudovať hotel*** s lôžkovou kapacitou 34 miest s nadštandardnou výbavou, 
reštauráciou, lobby-barom, vlastným parkoviskom, zimnou záhradou, bezdrôtovým pripojením. 

Popis príspevku k cieľom HP 
(TUR, IS, RP, MRK) 

Realizáciou projektu prijímateľ zvýšil zamestnanosť v rámci regiónu a prispel tak  k zlepšeniu rovnosti príležitosti – 
bolo vytvorených 15 nových pracovných miest – 8 pre ženy, 7 pre mužov.  



 
120/120 

Plnenie hodnôt vybraných 
indikátorov 

Názov a merná jednotka Východisková hodnota Cieľová hodnota Dosiahnutá hodnota 
Počet vytvorených produktov CR 0 1 1 
Počet novovytvorených pracovných 
miest obsadených mužmi 

0 7 7 

Počet novovytvorených pracovných 
miest obsadených ženami 

0 8 8 

Počet vytvorených pracovných miest 
cielene pre MRK 

0 2 2 

 

 
Zdroj: ITMS, SORO 


